



## VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

**Deliberazione n. 42 del 23/07/2025**

**OGGETTO: Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000.**

L'anno **duemilaventicinque** il giorno **ventitré** del mese di **luglio** alle ore **18:00**, in Zola Predosa, presso la Residenza Comunale e nell'apposita sala delle adunanze.

In seguito ad avvisi scritti, notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte, si è oggi adunato il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica per adunanza in Prima convocazione.

Fatto l'appello risultano all'inizio della seduta:

|                     |             |   |                    |             |   |
|---------------------|-------------|---|--------------------|-------------|---|
| DALL'OMO DAVIDE     | Consigliere | P | BENASSI CLAUDIO    | Consigliere | P |
| BIGNAMI GLORIA      | Consigliere | P | BONFIGLIOLI DIEGO  | Consigliere | P |
| LORENZINI LUCA      | Consigliere | P | MIGNANI MICHELA    | Consigliere | P |
| MAZZOLI MARA        | Consigliere | P | MALAGOLINI NADIA   | Consigliere | P |
| PROSDOCIMI CRISTINA | Consigliere | P | LELLI STEFANO      | Consigliere | P |
| DELL'ERBA LORENZA   | Consigliere | P | SANFELICI ALESSIO  | Consigliere | A |
| BAULEO DOMENICO     | Consigliere | P | BRAICOVICK SILVIA  | Consigliere | P |
| ZANETTI TIZIANO     | Consigliere | P | ROCCHETTA GIOVANNI | Consigliere | P |
| TOSI SIMONETTA      | Consigliere | A |                    |             |   |

**PRESENTI N. 15**

**ASSENTI N. 2**

Assume la presidenza BIGNAMI GLORIA quale Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa in funzione di Segretario Generale il Dr. FANTI ANDREA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Sono presenti **n.15 Consiglieri**.

La Presidente Bignami Gloria dà atto della sussistenza del numero legale.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Braicovick Silvia, Rocchetta Giovanni, Bonfiglioli Diego.

Assessori presenti: Cardo Sergio, Cocchi Lorenzo, Occhiali Daniela.

## IL CONSIGLIO COMUNALE

*Sentita la relazione del Sindaco Davide Dall'Omo, illustrativa della seguente proposta di delibera:*

### Richiamati:

- l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- l'art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", che prevede le competenze del Consiglio Comunale limitandole ad alcuni atti fondamentali;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 92 del 18.12.2024: "Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2025/2027 (Art. 170, c.1, D.Lgs. n.267/2000)";
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 93 del 18.12.2024: "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 18.12.2024: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG 2025-2027). Parte finanziaria";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 05.03.2025: "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021";

**Premesso che** con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025-2027:

- Deliberazione Consiglio comunale n° 11 del 05/03/2025
- Deliberazione Consiglio comunale n° 25 del 30/04/2025

### Dato atto che:

- dopo l'approvazione del bilancio di previsione 2025 non sono stati adottati atti deliberativi della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 176 TUEL e del punto 8.12) del principio contabile applicato n. 4.2 al D.Lgs. 118/2011, comportanti prelievi dal Fondo di Riserva;
- la Giunta ha effettuato le seguenti variazioni alle dotazioni di cassa di sua competenza ai sensi dell'art. 175, c. 5-bis, lett. d), TUEL:
  - Deliberazione n° 5 del 15/01/2025
- la Responsabile dei Servizi finanziari ed economici ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. a), TUEL (variazioni compensative da capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato), ha adottato la seguente determinazione:
  - Determinazione n° 250 del 27/05/2025;

**Premesso che** con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 in data 24/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2024, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, con la seguente composizione:

| Risultato di amministrazione 2024 |              |
|-----------------------------------|--------------|
| Parte accantonata                 | 5.227.344,00 |
| Parte vincolata                   | 1.726.641,73 |

|                                   |                      |
|-----------------------------------|----------------------|
| Parte destinata agli investimenti | 443.746,23           |
| Parte disponibile                 | 3.496.678,69         |
|                                   | <b>10.894.410,65</b> |

**Visto** l'art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

**Visto** altresì l'art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:

“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

**Richiamato** inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l'assestamento generale di bilancio;

**Ritenuto** necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri ed all'assestamento generale di bilancio per l'esercizio 2025;

**Vista** la nota con la quale la Responsabile dei Servizi finanziari ed economici ha chiesto di:

- segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l'equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione corrente sia per quanto riguarda la gestione dei residui;
- segnalare l'eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari all'eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative spese;
- verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell'andamento della gestione evidenziando la necessità delle conseguenti variazioni;
- verificare l'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni;
- verificare in relazione agli organismi partecipati l'andamento della gestione segnalando possibili squilibri economici;
- verificare che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione sia ancora adeguato in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;
- verificare la congruità del fondo contenzioso;

Sono pervenute le seguenti comunicazioni, con note prot. nn.20966, 19880, 20220, 21134, 20858, 22028, 22732, 22628, 22872, dalle quali non sono stati segnalati debiti fuori bilancio;

**Rilevato** che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale equilibrio desumibile dai seguenti prospetti:

|   | <b>Residui<br/>31/12/2024</b> | <b>Riscossioni</b>    | <b>Minori (-)/<br/>maggiori (+)<br/>residui</b> | <b>Residui alla<br/>data della<br/>verifica</b> |
|---|-------------------------------|-----------------------|---|---|
| <b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | € 3.784.410,05                | € 1.092.651,96        | € 6.465,94                                      | € 2.698.224,03                                  |
| <b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti  | € 684.899,74                  | € 299.894,22          | € -   | € 385.005,52                                    |
| <b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie   | € 1.813.173,08                | € 564.531,81          | € 3.181,25                                      | € 1.251.822,52                                  |
| <b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale   | € 2.996.569,65                | € 60.052,50           | € -   | € 2.936.517,15                                  |
| <b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie                      | € -                           | € -                   | € -   | € -   |
| <b>Totale entrate finali</b>  | <b>€ 9.279.052,52</b>         | <b>€ 2.017.130,49</b> | <b>€ 9.647,19</b>                               | <b>€ 7.271.569,22</b>                           |
| <b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti  | € -                           | € -                   | € -   | € -   |
| <b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                      | € -                           | € -                   | € -   | € -   |
| <b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro                      | € 3.722,59                    | € 2.429,86            | € -   | € 1.292,73                                      |
| <b>Totale titoli</b>  | <b>€ 9.282.775,11</b>         | <b>€ 2.019.560,35</b> | <b>€ 9.647,19</b>                               | <b>€ 7.272.861,95</b>                           |

|   | <b>Residui<br/>31/12/2024</b> | <b>Pagamenti</b>      | <b>Minori<br/>residui</b> | <b>Residui alla<br/>data della<br/>verifica</b> |
|---|-------------------------------|-----------------------|---------------------------|---|
| <b>Titolo 1</b> - Spese correnti                                  | € 2.654.832,95                | € 1.931.163,25        | € -                       | € 723.669,70                                    |
| <b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale                         | € 1.813.233,33                | € 1.204.585,17        | € -                       | € 608.648,16                                    |
| <b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie    | € -                           | € -                   | € -                       | € -   |
| <b>Totale spese finali</b>  | <b>€ 4.468.066,28</b>         | <b>€ 3.135.748,42</b> | <b>€ -</b>                | <b>€ 1.332.317,86</b>                           |
| <b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti                            | € -                           | € -                   | € -                       | € -   |
| <b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/ca | € -                           | € -                   | € -                       | € -   |
| <b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro         | € 233.530,42                  | € 205.912,84          | € -                       | € 27.617,58                                     |
| <b>Totale titoli</b>  | <b>€ 4.701.596,70</b>         | <b>€ 3.341.661,26</b> | <b>€ -</b>                | <b>€ 1.359.935,44</b>                           |

**Considerato** che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi; in ogni caso, sulla base dell'andamento degli incassi e del calcolo del relativo FCDE, si è provveduto ad una riduzione di euro 15.000,00 rispetto all'importo accantonato a bilancio di previsione di euro 1.100.000,00, per un totale di FCDE assestato di euro 1.085.000,00;

**Tenuto conto**, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

- il fondo cassa alla data del 30 giugno 2025, ammonta a €. 9.903.817,70 e risulta così movimentato:

Fondo cassa al 1° gennaio 2025 € 11.860.238,02

Riscossioni € 11.406.672,39

Pagamenti € 13.363.092,71

Fondo cassa al 30/06/2025 € 9.903.817,70

di cui:

Fondi vincolati €. 1.028.438,12

Fondi non vincolati €. 8.875.379,58

- l'utilizzo delle entrate a specifica destinazione ammonta a €. 0,00 e l'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria è pari a €. 0,00;
- gli incassi previsti entro la fine dell'esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;
- risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 500.000,00;

**Vista** in particolare la relazione predisposta dalla Responsabile dei Servizi finanziari ed economici che si allega alla presente sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

**Rilevata** l'impossibilità di raggiungere gli equilibri di bilancio con mezzi ordinari mediante semplice variazione delle voci di entrata e delle voci di spesa per quanto riguarda la gestione di competenza;

**Considerato** che il ripristino dell'equilibrio di bilancio, sulla base di quanto disposto dall'art. 187, c. 2, lett. b) e dell'art. 193, commi 2 e 3 del d.Lgs. n. 267/2000, può avvenire mediante:

a) utilizzo per l'anno in corso e per i due anni successivi, di tutte le entrate e le disponibilità, a eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle aventi specifica destinazione per legge;

b) proventi derivanti dall'alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in conto capitale relativamente agli squilibri di parte capitale;

c) utilizzo dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'ultimo esercizio, ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;

d) modifica tariffe e aliquote relative ai tributi di propria competenza;

**Ricordato** che, per quanto previsto dall'art. 187, c. 3-bis, D.Lgs. n. 267/2000, l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione per i provvedimenti di riequilibrio è sempre ammesso, a prescindere dal ricorso all'anticipazione di tesoreria ovvero all'impiego in termini di cassa di fondi aventi destinazione vincolata che comunque per l'Ente non ne ricorre la fattispecie;

**Preso atto** di quanto affermato, è necessario, a fronte di una differenza di euro 2.014.299,81 della gestione di competenza, provvedere all'applicazione:

- dell'avanzo di amministrazione vincolato dell'esercizio 2024 per euro 75.274,00 alla gestione corrente;

- dell'avanzo di amministrazione accantonato dell'esercizio 2024 per euro 300.000,00 alla gestione corrente;

- dell'avanzo di amministrazione destinato agli investimenti dell'esercizio 2024 per euro 443.746,23;

- dell'avanzo di amministrazione disponibile dell'esercizio 2024 per euro 1.195.279,58 come provvedimento di salvaguardia, di cui euro 907.431,01 alla gestione corrente ed euro 287.848,57 alla gestione in c/capitale;

**Ritenuto necessario** provvedere alla disapplicazione dell'avanzo vincolato (rif. Deliberazione n. 25 del 30/04/2025) alla gestione in c/capitale per euro 45.235,80 in quanto la copertura della spesa è garantita da nuove fonti di finanziamento pervenute successivamente da parte della Regione Emilia Romagna per lavori finalizzati agli uffici del Centro per l'Impiego;

**Tenuto conto** altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all'andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera B), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

#### ANNUALITA' 2025

| <b>ENTRATA</b>                               |           | <b>Importo</b>      | <b>Importo</b>      |
|--|-----------|---------------------|---------------------|
| Utilizzo Risorse Accantonate                 |           | 300.000,00          |                     |
| Utilizzo Risorse Vincolate                   |           | 30.038,20           |                     |
| Utilizzo Risorse Destinate agli investimenti |           | 443.746,23          |                     |
| Utilizzo Avanzo Libero di Amministrazione    |           | 1.195.279,58        |                     |
| Variazioni in aumento                        | CO        | 5.846.207,17        |                     |
|  | CA        | 5.846.207,17        |                     |
| Variazioni in diminuzione                    | CO        |                     | 465.926,52          |
|  | CA        |                     | 458.126,52          |
| <b>SPESA</b>                                 |           | <b>Importo</b>      | <b>Importo</b>      |
| Variazioni in aumento                        | CO        |                     | 7.457.493,08        |
|  | CA        |                     | 7.457.493,08        |
| Variazioni in diminuzione                    | CO        | 108.148,42          |                     |
|  | CA        | 93.148,42           |                     |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                     | <b>CO</b> | <b>7.923.419,60</b> | <b>7.923.419,60</b> |
| <b>TOTALE</b>                                | <b>CA</b> | <b>5.939.355,59</b> | <b>7.915.619,60</b> |

#### ANNUALITA' 2026

| <b>RIEPILOGO</b>          |  |                   |
|---------------------------|--|-------------------|
| <b>ENTRATA</b>            |  | <b>Importo</b>    |
| Variazioni in aumento     |  | 250.000,00        |
| Variazioni in diminuzione |  | 49.000,00         |
| <b>SPESA</b>              |  | <b>Importo</b>    |
| Variazioni in aumento     |  | 327.496,34        |
| Variazioni in diminuzione |  | 126.496,34        |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  |  | <b>376.496,34</b> |

#### ANNUALITA' 2027

| <b>RIEPILOGO</b>          |  |                   |
|---------------------------|--|-------------------|
| <b>ENTRATA</b>            |  | <b>Importo</b>    |
| Variazioni in aumento     |  | 250.000,00        |
| Variazioni in diminuzione |  | 49.000,00         |
| <b>SPESA</b>              |  | <b>Importo</b>    |
| Variazioni in aumento     |  | 338.687,94        |
| Variazioni in diminuzione |  | 137.687,94        |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  |  | <b>387.687,94</b> |

**Preso atto** che l'art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: "821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118."

**Preso atto**, inoltre, che la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 (Legge di bilancio 2025) al comma 785 recita che: "A decorrere dall'anno 2025, per gli enti di cui al primo periodo del comma 784, l'equilibrio di cui all'articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018 del non , n. 145, è rispettato in presenza di un saldo non negativo tra le entrate e le spese di competenza finanziaria bilancio, comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e degli utilizzi del fondo pluriennale vincolato, al netto delle entrate vincolate e accantonate utilizzate nel corso dell'esercizio."

**Rilevato** che con la presente variazione, come risulta dall'allegato sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale, sono ripristinati gli equilibri del bilancio di previsione 2025-2027 e con i

dati disponibili alla data della presente verifica il Comune di Zola Predosa rispetterà la normativa di riferimento, conseguendo un saldo W2) non negativo che sarà desunto dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione 2025 (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019;

**Considerato** che, da una verifica effettuata ad oggi, non emergono squilibri economico-finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi e inattesi sul bilancio 2025 dell'Amministrazione Comunale come risulta dall'allegato alla presente sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale;

**Acquisito** il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 allegato E) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

**Ritenuto necessario** dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. al fine di assegnare le risorse ai Responsabili di Area/Servizio in tempi celeri;

**Dato atto** che il presente provvedimento è stato presentato e discusso nella Commissione congiunta Affari generali, Istituzionali e finanziari, Servizi alla persona e alle imprese e Pianificazione, gestione e controllo del territorio in data 16/07/2025;

**Visto** il D.Lgs. n. 267/2000;

**Visto** il D.Lgs. n. 118/2011;

**Visto** lo Statuto comunale;

**Visto** il vigente Regolamento di contabilità;

**Visti** i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.n.267/2000, dal Responsabile dei Servizi Finanziari ed Economali, allegati alla presente deliberazione;

La Presidente del Consiglio comunale, **Bignami Gloria**, passa la parola ai Consiglieri per gli interventi.

Rilevato che nessun Consigliere ha chiesto di intervenire, la Presidente del Consiglio comunale passa la parola al Consiglio comunale per le dichiarazioni di voto che vengono riportate ai sensi dell'art. 68, comma 6, del Regolamento del Consiglio comunale.

La Capogruppo di Zola Bene Comune, **Malagolini Nadia**, anticipa il voto a favore e legge un intervento che viene allegato quale intercalare 1 al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

Il Capogruppo di Zola Futura, **Rocchetta Giovanni**, rileva la correttezza dell'atto dal punto di vista tecnico, ma non può dichiararsi a favore per una diversa visione politica, pertanto anticipa voto di astensione.

Il Capogruppo di Fratelli d'Italia, **Lelli Stefano**, esprime parere contrario come già espresso in sede di approvazione di bilancio. Attende i prossimi appuntamenti per verificare se, come gli pare di notare, vi sarà maggiore attenzione alla cura del territorio e maggior spazio all'associazionismo di servizio di cui Zola è ricca.

Il Capogruppo del Partito Democratico, **Lorenzini Luca**, anticipa il voto favorevole in quanto, come già detto, l'atto è tecnicamente corretto e prevede nuovi interventi su servizi e lavori. Rimane a disposizione una cifra che potrebbe essere utile per tanti altri progetti.

- Successivamente la **Presidente**, assistita dagli scrutatori, mette ai voti per alzata di mano la proposta innanzi riportata.

L'esito della votazione è il seguente:

**Presenti n.15** consiglieri;

n. 12 voti favorevoli

n. 2 voti contrari (Lelli e Braicovick)

n. 1 astenuto (Rocchetta)

## DELIBERA

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000, la manovra di riequilibrio volta a ripristinare l'equilibrio di bilancio della gestione di competenza, e l'assestamento generale del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, come espressamente descritto nella parte introduttiva del presente atto e nella relazione allegata, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sotto la lettera A) per le motivazioni ivi indicate da intendersi qui integralmente riportate, apportando le relative variazioni al Bilancio di previsione 2025-2027;
2. di approvare conseguentemente, a seguito della manovra di riequilibrio e assestamento adottate, le variazioni al bilancio di previsione 2025-2027, in termini di competenza e di cassa, gestione corrente e in conto capitale come risultano dall'allegato B) facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

### ANNUALITA' 2025

| <b>ENTRATA</b>                               |           | <b>Importo</b>      | <b>Importo</b>      |
|--|-----------|---------------------|---------------------|
| Utilizzo Risorse Accantonate                 |           | 300.000,00          |                     |
| Utilizzo Risorse Vincolate                   |           | 30.038,20           |                     |
| Utilizzo Risorse Destinate agli investimenti |           | 443.746,23          |                     |
| Utilizzo Avanzo Libero di Amministrazione    |           | 1.195.279,58        |                     |
| Variazioni in aumento                        | CO        | 5.846.207,17        |                     |
|  | CA        | 5.846.207,17        |                     |
| Variazioni in diminuzione                    | CO        |                     | 465.926,52          |
|  | CA        |                     | 458.126,52          |
| <b>SPESA</b>                                 |           | <b>Importo</b>      | <b>Importo</b>      |
| Variazioni in aumento                        | CO        |                     | 7.457.493,08        |
|  | CA        |                     | 7.457.493,08        |
| Variazioni in diminuzione                    | CO        | 108.148,42          |                     |
|  | CA        | 93.148,42           |                     |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                     | <b>CO</b> | <b>7.923.419,60</b> | <b>7.923.419,60</b> |
| <b>TOTALE</b>                                | <b>CA</b> | <b>5.939.355,59</b> | <b>7.915.619,60</b> |

### ANNUALITA' 2026

| <b>RIEPILOGO</b>          |                   |                   |
|---------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>ENTRATA</b>            | <b>Importo</b>    | <b>Importo</b>    |
| Variazioni in aumento     | 250.000,00        |                   |
| Variazioni in diminuzione |                   | 49.000,00         |
| <b>SPESA</b>              | <b>Importo</b>    | <b>Importo</b>    |
| Variazioni in aumento     |                   | 327.496,34        |
| Variazioni in diminuzione | 126.496,34        |                   |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | <b>376.496,34</b> | <b>376.496,34</b> |

### ANNUALITA' 2027

| <b>RIEPILOGO</b>          |                   |                   |
|---------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>ENTRATA</b>            | <b>Importo</b>    | <b>Importo</b>    |
| Variazioni in aumento     | 250.000,00        |                   |
| Variazioni in diminuzione |                   | 49.000,00         |
| <b>SPESA</b>              | <b>Importo</b>    | <b>Importo</b>    |
| Variazioni in aumento     |                   | 338.687,94        |
| Variazioni in diminuzione | 137.687,94        |                   |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | <b>387.687,94</b> | <b>387.687,94</b> |

3. di applicare con la presente variazione il risultato di amministrazione dell'esercizio 2024, come segue:



| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2024 |                      | GIA' APPLICATO      | APPLICATO CON LA PRESENTE VARIAZIONE | DISAPPLICATO CON LA PRESENTE VARIAZIONE | TOTALE APPLICATO    | DISPONIBILE         |
|---|----------------------|---------------------|--------------------------------------|---|---------------------|---------------------|
| PARTE ACCANTONATA                           | 5.227.344,00         |                     | 300.000,00                           |   | 300.000,00          | 4.927.344,00        |
| PARTE VINCOLATA                             | 1.726.641,73         | 1.251.232,60        | 75.274,00                            | 45.235,80                               | 1.281.270,80        | 445.370,93          |
| PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI           | 443.746,23           |                     | 443.746,23                           |   | 443.746,23          | 0,00                |
| PARTE LIBERA                                | 3.496.678,69         |                     | 1.195.279,58                         |   | 1.195.279,58        | 2.301.399,11        |
| <b>TOTALE</b>                               | <b>10.894.410,65</b> | <b>1.251.232,60</b> | <b>2.014.299,81</b>                  | <b>45.235,80</b>                        | <b>3.220.296,61</b> | <b>7.674.114,04</b> |

4. **di allegare** il prospetto attestante il rispetto degli equilibri di bilancio, nel rispetto delle modalità di finanziamento delle spese correnti e d'investimento, come riportato nell'allegato C), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. **di accertare**, ai sensi dell'art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell'istruttoria effettuata dalla Responsabile dei Servizi finanziari ed economici di concerto con i Responsabili di servizio in premessa richiamata e alla luce della variazione, la ricostituzione degli equilibri di bilancio per quanto riguarda la gestione di competenza e la permanenza per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, assicurando così il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché l'adeguatezza dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

6. **di dare atto** che:

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all'art. 194, D.Lgs. n. 267/2000;
- il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario risulta adeguato all'andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
- il Fondo Contenzioso risulta essere congruo;
- dalle operazioni di verifica effettuata da parte della Responsabile dei Servizi finanziari ed economici per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse situazioni di criticità che possano comportare effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente come risultante dall'allegato D);

7. **di allegare** la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell'esercizio 2025, ai sensi dell'art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000;

8. **di dare atto** che, successivamente, la Giunta Comunale provvederà alle conseguenti variazioni al piano esecutivo di gestione e contestuali assegnazioni delle risorse;

9. **di pubblicare** la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Ente, in Amministrazione trasparente.

Successivamente, stante la necessità di assegnare le risorse ai Responsabili di Area/Servizio in tempi celeri, la **Presidente**, assistita dagli scrutatori, mette ai voti per alzata di mano l'immediata eseguibilità;

L'esito della votazione è il seguente:

**Presenti n.15** consiglieri;

n. 12 voti favorevoli

n. 2 voti contrari (Lelli e Braicovick)

n. 1 astenuto (Rocchetta)

**il Consiglio comunale**

**DELIBERA**

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Ai sensi dell'art. 68, comma 5, del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, gli interventi dei Consiglieri vengono integralmente registrati su supporto informatico e il relativo file audio, acquisito al protocollo con il n. 24044/2025, è conservato agli atti presso l'Ufficio Segreteria Generale quale verbale della seduta. Il dibattito viene trascritto integralmente e condiviso nell'Area riservata agli Amministratori.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

La Presidente  
Bignami Gloria

Il Segretario Generale  
FANTI ANDREA

**COMUNE DI ZOLA PREDOSA**  
**CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA**

**SERVIZIO FINANZIARIO**

|                 |  |
|-----------------|--|
| <b>OGGETTO:</b> | <div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"><b>Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio per l'esercizio 2025 (artt. 175, c. 8 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000).<br/>Relazione tecnico-finanziaria</b></div> |
|-----------------|--|

**Il Responsabile del Servizio Finanziario**

**1. Premessa: L'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e del rendiconto 2024**

Il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 è stato approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 93 in data 18/12/2024.

Dopo l'approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 il Consiglio comunale ha approvato le seguenti variazioni di bilancio:

- Deliberazione n° 11 del 05/03/2025
- Deliberazione n° 25 del 30/04/2025

Dopo l'approvazione del bilancio di previsione 2025 non sono stati adottati atti deliberativi della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 176 TUEL e del punto 8.12) del principio contabile applicato n. 4.2 al D.Lgs. 118/2011, comportanti prelievi dal Fondo di Riserva.

La Giunta ha effettuato le seguenti variazioni alle dotazioni di cassa di sua competenza ai sensi dell'art. 175, c. 5-bis, lett. d), TUEL:

- Deliberazione n° 5 del 15/01/2025

Inoltre, si elencano le variazioni adottate dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. a), TUEL:

- Determinazione n°250 del 27/05/2025;

Il rendiconto della gestione dell'esercizio 2024 è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 in data 30/04/2025. L'esercizio 2024 si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari a € 10.894.410,65, così determinato:

| Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2024   |              |
|---|--------------|
| Parte accantonata   |              |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024   | 4.250.000,00 |
| Accantonamento residui perenti al 31/12/2024  | 0,00         |
| Fondo anticipazioni liquidità   | 0,00         |
| Fondo perdite società partecipate   | 0,00         |
| Fondo contenzioso   | 25.000,00    |
| Altri accantonamenti  | 952.344,00   |
| Totale parte accantonata (B)  | 5.227.344,00 |
| Parte vincolata   |              |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili   | 1.584.130,42 |
| Vincoli derivanti da trasferimenti  | 136.238,57   |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  | 0,00         |
| Vincoli formalmente attribuiti all'ente   | 6.272,74     |
| Altri vincoli   | 0,00         |
| Totale parte vincolata (C)  | 1.726.641,73 |
| Parte destinata agli investimenti   |              |
| Totale parte destinata agli investimenti (D)  | 443.746,23   |
| Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)  | 3.496.678,69 |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come avanzo da ripianare |              |

## 2) Salvaguardia degli equilibri di bilancio: quadro normativo di riferimento

L'art. 193 TUEL prevede che:

*"1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.*

*2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:*

*a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;*

*b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;*

*c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui".*

*La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.*

*3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2.*

*4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo."*

Al fine di monitorare l'andamento completo della gestione mantenendo l'equilibrio economico-finanziario, l'Ente deve attestare:

- il rispetto del principio del pareggio di bilancio;
- il rispetto di tutti gli equilibri cui il bilancio è sottoposto;
- la congruità della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità rispetto sia alla normativa vigente sia all'andamento delle entrate soggette a svalutazione;
- la congruità del fondo rischi passività potenziali e dell'accantonamento per perdite di organismi partecipati.

Nel caso di accertamento negativo, gli enti devono adottare contestualmente:

- le misure necessarie al ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, della gestione dei residui nonché della gestione di cassa;
- i provvedimenti di ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 TUEL;
- l'adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione, nel caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui, o iscritto nel bilancio di previsione, in relazione a eventuali variazioni di bilancio che si rendessero necessarie;
- le misure per integrare il fondo rischi passività potenziali e l'accantonamento per perdite di organismi partecipati.

La ricognizione sottoposta all'analisi del Consiglio comunale si pone i seguenti obiettivi:

- Verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il permanere degli equilibri generali di bilancio;
- Intervenire, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, deliberando le misure idonee a ripristinare la situazione di pareggio;
- Monitorare, tramite l'analisi della situazione contabile attuale, lo stato di attuazione dei programmi generali intrapresi dall'Ente.

Non è invece più demandata alla salvaguardia degli equilibri la copertura del disavanzo di amministrazione accertato con l'approvazione del rendiconto, da effettuarsi contestualmente all'approvazione dello stesso (art. 188 TUEL).

L'art. 187 TUEL dispone:

*"1. Il risultato d'amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati....*

*2. La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione al bilancio, per le finalità di seguito indicate:*

*a) per la copertura di debiti fuori bilancio;*

*b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;*

*c) per il finanziamento di spese d'investimento;*

*d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;*

*e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.*

*3 bis L'avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per provvedimenti di riequilibrio di cui all'art.193".*

Riepilogando, ai sensi dell'art. 193, c. 3, TUEL, per la salvaguardia degli equilibri possono essere utilizzate per l'esercizio in corso e per i due successivi:

- le possibili economie di spesa e tutte le entrate, a eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione,
- i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale;
- in subordine, con la quota libera del risultato di amministrazione;
- le risorse derivanti dalla modifica tariffe e aliquote relative ai tributi di propria competenza;

## **2.1 – Rispetto disciplina equilibri di bilancio e finanza pubblica**

L'art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: *“821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”*

La Legge 30 dicembre 2024, n. 207 (Legge di bilancio 2025) al comma 785 recita che: *“A decorrere dall'anno 2025, per gli enti di cui al primo periodo del comma 784, l'equilibrio di cui all'articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è rispettato in presenza di un saldo non negativo tra le entrate e le spese di competenza finanziaria del bilancio, comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e degli utilizzi del fondo pluriennale vincolato, al netto delle entrate vincolate e accantonate non utilizzate nel corso dell'esercizio.”*

Alla data del presente adempimento si ritiene che l'Ente rispetterà il saldo W2) non negativo a rendiconto.

Nella sezione 5) è riportato il prospetto di verifica degli equilibri di bilancio.

### **3) L'assestamento generale di bilancio**

L'art. 175, c. 8, TUEL prevede che *“mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”*.

L'assestamento generale di bilancio, disciplinato dall'art. 175, c. 8, TUEL, deve essere approvato dal Consiglio comunale entro il termine del 31 luglio di ciascun anno.

Il principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 prevede che in occasione dell'assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di entrata e di spesa, l'ente deve procedere, in particolare, a:

- verificare l'andamento delle coperture finanziarie dei lavori pubblici al fine di accertarne l'effettiva realizzazione e adottando gli eventuali provvedimenti in caso di modifica delle coperture finanziarie previste (punto 5.3.10);
- apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti effettuati dal tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3);
- verificare la congruità del FCDE stanziato nel bilancio di previsione (punto 3.3), ai fini del suo adeguamento in base a quanto disposto nell'esempio n. 5, in considerazione del livello degli stanziamenti e degli accertamenti.



#### **4) Le verifiche interne**

Con nota del 29/05/2025 è stato richiesto ai responsabili di servizio di:

- segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l'equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione corrente sia per quanto riguarda la gestione dei residui;
- segnalare l'eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari all'eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative spese;
- verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell'andamento della gestione evidenziando la necessità delle conseguenti variazioni;
- verificare l'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni;
- verificare in relazione agli organismi partecipati l'andamento della gestione segnalando possibili squilibri economici;
- verificare che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione sia ancora adeguato in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

A seguito dei riscontri pervenuti con note prot. 20966, 19880, 20220, 21134, 20858, 22028, 22732, 22628, 22872 e dell'attenta verifica delle poste di bilancio nonché dei vincoli imposti dalla normativa preordinata, si espone quanto segue.

##### **4.1) Debiti fuori bilancio (art. 194 TUEL)**

L'art. 194 TUEL dispone che gli enti locali provvedano, in sede di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell'ente, a riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

- a) sentenze esecutive;
- b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
- c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali;
- d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
- e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall'art. 191, cc. 1, 2 e 3, TUEL nei limiti dell'utilità e arricchimento dell'ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;

Dalle comunicazioni pervenute si rileva che i responsabili hanno certificato l'inesistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere.

##### **4.2) Equilibrio della gestione di competenza**

Il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 è stato approvato in pareggio finanziario complessivo.

Inoltre, l'equilibrio economico-finanziario risulta rispettato.

Nel bilancio di previsione:

- per l'esercizio 2025 sul bilancio di previsione 2025/2027 era stato previsto un fondo di solidarietà comunale per € 1.730.000, in attesa di conoscere anche le spettanze. A seguito di pubblicazione dei dati definitivi si procede ad adeguarlo con l'importo reso noto sul sito del Ministero dell'Interno di € 1.563.098,06;
- per l'esercizio 2025 il Fondo Speciale per l'equità del livello dei servizi (FELS) stanziato al titolo 2 di entrata è composto dai seguenti importi assestati:
  - Contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. a), L. 213/2023 (sviluppo e potenziamento dei servizi sociali) per euro 117.299;
  - Contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. b), L. 213/2023 (incremento del numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia) per euro 0,00;
  - Contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. c), L. 213/2023 (potenziamento del trasporto scolastico di studenti con disabilità) per euro 4.389,00;

- sono stati applicati alla parte corrente oneri di urbanizzazione per € 750.000,00 per l'esercizio 2025 e 2026 ed € 650.000,00 per l'esercizio 2027, in forza di quanto previsto dall'art. 1, comma 460 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232;

### Spending review

Ai sensi dell'articolo 1, commi 850 e 853, della legge n. 178/2020 riguardante il riparto del concorso alla finanza pubblica da parte dei comuni, delle province e delle città metropolitane, per ciascuno degli anni 2024 e 2025 l'ente ha stanziato le risorse relative alla spending review. Sono altresì previste le risorse relative alla spending review di cui al DM 30.9.2024 (L. 213/2023 art.1 commi 533,534,535). Tali risorse sono stanziare sul piano dei conti U.1.04.01.01.020 "Trasferimenti correnti al Ministero dell'economia in attuazione di norme in materia di contenimento di spesa", con allocazione nella Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione, Programma 03, Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato, COFOG 1.1 – Organi esecutivi e legislativi, attività finanziarie e fiscali e affari esteri.

|   | 2025               | 2026               | 2027               |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|
| Concorso alla finanza pubblica ai sensi dell'articolo 1 comma 850-853 della legge n.178 del 2020                    | 26.773,02          | ***                | ***                |
| Concorso alla finanza pubblica ai sensi dell'articolo 1, commi 533, 534 e 535, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 | 56.815,82          | 58.109,00          | 59.361,00          |
| <b>Totale</b>   | <b>€ 83.588,84</b> | <b>€ 58.109,00</b> | <b>€ 59.361,00</b> |

In parte entrata è stato previsto il contributo del riparto del Fondo art. 1 comma 508 L. 213/2023 per euro 14.262,82.

**b) Gestione in conto capitale:** per quanto riguarda la gestione in conto capitale, si evidenzia come i competenti uffici abbiano proceduto ad una puntuale verifica degli equilibri di parte capitale, delle relative fonti di finanziamento e dei crono-programmi dei lavori pubblici.

### c) Organismi partecipati:

Tutti gli organismi partecipati hanno approvato i propri bilanci d'esercizio al 31/12/2024, e dal loro risultato non emerge la necessità di effettuare o integrare gli accantonamenti richiesti dall'art. 21, D.Lgs. 175/2016 ed ai sensi dell'art.1, comma 551 della legge 147/2013. Inoltre con nota nr. 18929 del 03/06/2025 è stato chiesto alle società ed enti partecipati di comunicare eventuali situazioni di squilibrio, i riscontri ricevuti con prot. 19763, 19700, 20470, 21404, 20154, 19894 che si allegano alla presente deliberazione, sono tutti negativi.

4.3) Verifica degli accantonamenti

4.3.1 Fondo di riserva

Nel bilancio di previsione risultava iscritto un fondo di riserva di €. 60.000,00, ad oggi non utilizzato, con una disponibilità residua di € 60.000,00 ritenuta sufficiente per far fronte alle necessità impreviste.

4.3.2. Verifica dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

Come ricordato sopra, l'art. 193 TUEL e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, punto 4.3 ed esempio 5), in occasione della salvaguardia/assestamento impongono di verificare l'adequatezza:

- dell'accantonamento al FCDE nel risultato di amministrazione, parametrato sui residui;
- dell'accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione, in funzione degli stanziamenti e degli accertamenti di competenza del bilancio e dell'andamento delle riscossioni.

Il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione

Nel risultato di amministrazione risulta accantonato un Fondo crediti di dubbia esigibilità per un ammontare di €. 4.250.000,00, quantificato sulla base dei principi contabili e commisurato sulle seguenti entrate:

| Piano Finanziario | Nr. Capitolo | artico<br>lo | 2024  |                          | Metodo Ordinario FCDE                   |                        |  |   | Scelta<br>Metodo | Residui al<br>31.12.2024 | Accantonamento<br>Minimo a FCDE | Accantonamento<br>Effettivo a FCDE | Extra<br>accantonamento |
|-------------------|--------------|--------------|-------|--------------------------|---|------------------------|--|---|------------------|--------------------------|---------------------------------|------------------------------------|-------------------------|
|                   |              |              | Coef. | Media<br>Semplice<br>(a) | Media<br>Semplice<br>delle Medie<br>(b) | Media<br>Ponderata (c) | Media<br>Ponderata<br>delle Medie<br>(d) |   |                  |                          |                                 |                                    |                         |
| 1.01.01.06.002    | 63           | 1            | 0,29  | 0,85792                  | 0,86088                                 | 0,83594                | 0,83618                                  | a | 2.066.354,07     | 1.772.766,48             | 1.780.000,00                    | 7.233,52                           |                         |
| 1.01.01.76.002    | 64           | 1            | 0,10  | 0,80317                  | 0,81524                                 | 0,83809                | 0,85129                                  | a | 5.418,57         | 4.352,03                 | 18.500,00                       | 14.147,97                          |                         |
| 1.01.01.51.001    | 70           |              | 50,96 | 0,97425                  | -19,66568                               | 0,95373                | -35,15201                                | a | 179,10           | 174,49                   | 175,00                          | 0,51                               |                         |
| 1.01.01.51.002    | 72           |              | 1,00  | 0,00000                  | 0,00000                                 | 0,00000                | 0,00000                                  | a | 88,78            | 0,00                     |                                 |                                    |                         |
| 1.01.01.51.001    | 95           | 1            | 0,57  | 0,69458                  | 0,69015                                 | 0,65010                | 0,64375                                  | a | 1.634.838,84     | 1.135.526,36             | 1.150.000,00                    | 14.473,64                          |                         |
| 1.01.01.51.002    | 95           | 2            | 1,00  | 0,00000                  | 0,00000                                 | 0,00000                | 0,30000                                  | a | 102,30           | 0,00                     |                                 |                                    |                         |
| 3.02.02.01.999    | 340          |              | 0,00  | 0,81076                  | 0,48305                                 | 0,92977                | 0,74153                                  | a | 2.532,00         | 2.052,84                 | 2.075,00                        | 22,16                              |                         |
| 3.02.02.01.004    | 345          |              | 0,10  | 0,92511                  | 0,92237                                 | 0,91859                | 0,91638                                  | a | 612.138,98       | 566.295,89               | 580.000,00                      | 13.704,11                          |                         |
| 3.01.02.01.016    | 355          |              | 0,57  | 0,58721                  | 0,62694                                 | 0,52749                | 0,54907                                  | a | 42.558,88        | 24.991,00                | 25.000,00                       | 9,00                               |                         |
| 3.01.02.01.004    | 366          |              | 0,69  | 0,48349                  | 0,55303                                 | 0,40895                | 0,45051                                  | a | 122.045,65       | 59.007,85                | 60.000,00                       | 992,15                             |                         |
| 3.01.02.01.008    | 374          |              | 0,77  | 0,22994                  | 0,22994                                 | 0,22994                | 0,73048                                  | a | 351.491,54       | 80.821,96                | 125.500,00                      | 44.678,04                          |                         |
| 3.01.02.01.018    | 393          |              |       | -0,22782                 | 0,10641                                 | -0,76492               | 0,46643                                  | a | 6.110,00         | -1.391,98                |                                 |                                    |                         |
| 3.01.03.01.003    | 394          |              | 0,50  | 0,40399                  | 0,34280                                 | 0,47736                | 0,55994                                  | a | 1.980,48         | 800,09                   | 850,00                          | 49,91                              |                         |
| 3.02.02.01.999    | 428          | 1            | 0,28  | 0,80517                  | 0,64957                                 | 0,80896                | 0,73690                                  | a | 18.912,32        | 15.227,63                | 15.500,00                       | 272,37                             |                         |
| 3.01.02.01.002    | 430          |              | 0,94  | 0,46611                  | 0,41139                                 | 0,33164                | 0,27619                                  | a | 131.650,77       | 61.363,74                | 75.500,00                       | 14.136,26                          |                         |
| 3.01.03.02.002    | 449          |              | 0,57  | 0,67939                  | 0,72653                                 | 0,62727                | 0,65210                                  | a | 3.706,67         | 2.518,27                 | 2.550,00                        | 31,73                              |                         |
| 3.01.03.02.002    | 451          |              | 0,28  | 0,79591                  | 0,79961                                 | 0,76758                | 0,76955                                  | a | 59.163,68        | 47.088,96                | 50.000,00                       | 2.911,04                           |                         |
| 3.01.03.02.002    | 452          |              | 0,69  | 0,14418                  | 0,16054                                 | 0,15049                | 0,17504                                  | a | 4.991,08         | 719,61                   | 750,00                          | 30,39                              |                         |
| 3.01.03.01.002    | 455          | 1            | 1,00  | 0,00000                  | 0,00000                                 | 0,00000                | 0,20000                                  | a | 4.043,00         | 0,00                     |                                 |                                    |                         |
| 3.01.03.01.003    | 515          |              | 0,00  | 0,89792                  | 0,92089                                 | 0,95205                | 0,96836                                  | a | 7.000,00         | 6.285,44                 | 6.500,00                        | 214,56                             |                         |
| 3.05.99.99.999    | 520          |              | 0,67  | 0,53349                  | 0,55218                                 | 0,36914                | 0,39490                                  | a | 12.725,01        | 6.788,67                 | 6.900,00                        | 111,33                             |                         |
| 3.05.99.99.999    | 521          |              | 1,00  | 0,00000                  | 0,00000                                 | 0,00000                | 0,30000                                  | a | 927,86           | 0,00                     |                                 |                                    |                         |
| 3.05.02.03.005    | 530          |              | 1,00  | 0,40000                  | 0,50000                                 | 0,36000                | 0,60000                                  | a | 450,00           | 180,00                   | 200,00                          | 20,00                              |                         |
| 3.01.02.01.008    | 545          |              | 0,11  | 0,90877                  | 0,90729                                 | 0,90301                | 0,90139                                  | a | 383.983,22       | 348.952,43               | 350.000,00                      | 1.047,57                           |                         |
| 3.01.03.01.002    | 562          |              | 1,00  | 0,00000                  | 0,00000                                 | 0,00000                | 0,20000                                  | a | 11.711,39        | 0,00                     |                                 |                                    |                         |
| 3.01.03.01.003    | 573          | 1            | 1,00  | 0,00000                  | 0,00000                                 | 0,00000                | 0,20000                                  | a | 1.599,60         | 0,00                     |                                 |                                    |                         |
|                   |              |              |       |                          |   |                        |  |   | 5.486.703,79     | 4.134.521,79             | 4.250.000,00                    | 114.086,23                         |                         |

Alla luce dell'andamento della gestione dei residui sopra evidenziata e dell'accantonamento al FCDE disposto nel risultato di amministrazione al 31/12/2024, emerge che il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione è adeguato al rischio di inesigibilità, secondo quanto disposto dai principi contabili.

Tale accantonamento risulta essere congruo.

II FCDE accantonato nel bilancio di previsione

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2025 era stato stanziato un FCDE dell'importo di €. 1.100.000,00.

In sede di assestamento:

- è necessario adeguare il FCDE stanziato nel bilancio al maggiore degli importi accertati ovvero stanziati per ciascuna entrata, applicando la percentuale di accantonamento utilizzata in sede di bilancio;
- è possibile ridurre la percentuale di accantonamento al FCDE, qualora la percentuale di riscossione registrata in corso di esercizio, parametrata al maggiore tra gli importi stanziati/accertati, risulti maggiore rispetto a quella utilizzata in fase di previsione.

Conseguentemente il FCDE da stanziare nel bilancio di previsione assestato, sulla base dell'andamento della gestione, risulta il seguente:

| ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 2025-2027 |     |  |                             |                        |   |               |                            |                                    |                      |                         |                        |
|---|-----|--|-----------------------------|------------------------|---|---------------|----------------------------|------------------------------------|----------------------|-------------------------|------------------------|
| VERIFICA ACCANTONAMENTO FCDE                |     |  |                             |                        |   |               |                            |                                    |                      |                         |                        |
| ESERCIZIO 2025                              |     |  |                             |                        |   |               |                            |                                    |                      |                         |                        |
| CAP.  | ART | Descrizione entrata cap  | Piano dei conti finanziario | % di acc.to bil. prev. | Stanziamento definitivo di bilancio (S) | Accertato (A) | Incassato a competenza (I) | % di incasso su maggiore tra S e A | % di accan.to a FCDE | Importo aggiornato FCDE | Importo FCDE assestato |
| 63  | 1   | IMPOSTA MUNICIPALE UNICA (IMU) - RECUPERO EVASIONE             | 1.01.01.06.002              | 46,91%                 | 900.000,00                              | 128.299,70    | 127.340,54                 | 14,15%                             | 46,91%               | € 422.190,00            | € 422.200,00           |
| 64  | 1   | T.A.S.I. - RECUPERO EVASIONE                                   | 1.01.01.76.002              | 12,94%                 | 3.000,00                                | 1.928,32      | 1.928,32                   | 64,28%                             | 12,94%               | € 388,20                | € 400,00               |
| 95  | 1   | T.A.R.I. (TASSA RIFIUTI INDIVISIBILI)                          | 1.01.01.51.001              | 8,40%                  | 3.429.077,00                            | 3.429.077,00  | 55,00                      | 0,00%                              | 8,40%                | € 288.042,47            | € 290.000,00           |
| 95  | 2   | T.A.R.I. RECUPERO EVASIONE                                     | 1.01.01.51.002              | 0,00%                  | 10.000,00                               | 3.500,00      | 2.411,15                   | 24,11%                             | 0,00%                | € -                     | -                      |
| 95  | 3   | TARES RECUPERO EVASIONE  | 1.01.01.61.002              | 0,00%                  | 500,00                                  | 100,00        | 71,34                      | 14,27%                             | 0,00%                | € -                     | -                      |
| TITOLO 1 TIPOLOGIA 101                      |     |  |                             |                        |   |               |                            |                                    |                      |                         |                        |
| 340   |     | PROVENTI DA SANZIONI PER VIOLAZIONE A REGOLAMENTI E ORDIN      | 3.02.02.01.999              | 18,79%                 | 1.000,00                                | 844,95        | 284,95                     | 28,50%                             | 18,79%               | € 187,90                | € 200,00               |
| 345   |     | PROVENTI DA SERVIZI PUBBLICI: SANZIONI PER VIOLAZIONE CODICI   | 3.02.02.01.004              | 48,86%                 | 238.000,00                              | 191.337,33    | 66.724,83                  | 28,04%                             | 48,86%               | € 116.286,80            | € 116.500,00           |
| 345   | 1   | ENTRATE PER SPESE DI NOTIFICA DA SANZIONI AMMINISTRATIVE C     | 3.02.02.01.004              | 48,86%                 | 12.000,00                               | 2.879,50      | 1.180,10                   | 9,83%                              | 48,86%               | € 5.863,20              | € 5.900,00             |
| 428   | 1   | INTROITO DA SANZIONI SU RIFIUTI (U CAP. 9578/574)              | 3.02.02.01.999              | 23,11%                 | 2.000,00                                | 1.718,00      | 0,00                       | 0,00%                              | 23,11%               | € 462,20                | € 500,00               |
| TITOLO 3 TIPOLOGIA 200                      |     |  |                             |                        |   |               |                            |                                    |                      |                         |                        |
| 355   |     | PROVENTI DA SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: TRASPO     | 3.01.02.01.016              | 29,54%                 | 40.000,00                               | 100,00        | 0,00                       | 0,00%                              | 29,54%               | € 11.816,00             | € 11.900,00            |
| 366   |     | PROVENTI PER SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: PRE-P     | 3.01.02.01.004              | 28,69%                 | 140.000,00                              | 100,00        | 0,00                       | 0,00%                              | 28,69%               | € 40.166,00             | € 40.200,00            |
| 374   |     | PROVENTI DA SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: REFEZ      | 3.01.02.01.008              | 4,13%                  | 980.000,00                              | 426.807,30    | 316.888,25                 | 32,34%                             | 4,13%                | € 40.474,00             | € 102.000,00           |
| 390   |     | PROVENTI CASA ASS. NIVALSER (EX 07010108+07050113) U CAP. 5234 | 3.01.03.02.002              | 17,56%                 | 3.000,00                                | 2.000,00      | 1.535,00                   | 51,17%                             | 17,56%               | € 526,80                | € 550,00               |
| 393   |     | PROVENTI DA CONCESSIONE UTILIZZO SALE VILLA EDVIGE GARAGI      | 3.01.02.01.018              | 0,95%                  | 12.000,00                               | 11.850,00     | 5.660,00                   | 47,17%                             | 0,95%                | € 114,00                | € 150,00               |
| 393   | 1   | PROVENTI DA SPAZIO COWORKING SALE VILLA EDVIGE                 | 3.01.02.01.018              | 0,04%                  | 1.000,00                                | 0,00          | 0,00                       | 0,00%                              | 0,04%                | € 0,40                  | € 50,00                |
| 430   |     | PROVENTI DA SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE : ASILO N   | 3.01.02.01.002              | 2,84%                  | 690.000,00                              | 286.819,65    | 237.190,97                 | 34,38%                             | 2,84%                | € 19.596,00             | € 27.600,00            |
| 445   |     | FITTI ATTIVI DA ATTIVITA' COMMERCIALI (EX CAP.302.010)         | 3.01.03.02.002              | 15,77%                 | 0,00                                    | 0,00          | 0,00                       | 0,00%                              | 15,77%               | € -                     | -                      |
| 449   |     | RIMBORSO ONERI CONDOMINIALI ALLOGGI ERP VIA GESSO 118          | 3.01.03.02.002              | 48,22%                 | 1.500,00                                | 0,00          | 0,00                       | 0,00%                              | 48,22%               | € 723,30                | € 750,00               |
| 451   |     | CANONI ALLOGGI DI EMERGENZA (EX 7010201)                       | 3.01.03.02.002              | 35,33%                 | 23.000,00                               | 10.956,17     | 2.759,72                   | 12,00%                             | 35,33%               | € 8.125,90              | € 8.200,00             |
| 452   |     | CANONI ALLOGGI VIA PREDOSA 27 (EX 7010202)                     | 3.01.03.02.002              | 2,41%                  | 9.000,00                                | 2.769,12      | 1.743,46                   | 19,37%                             | 2,41%                | € 216,90                | € 250,00               |
| 454   |     | CANONI PER CONCESSIONE SPAZI PER TELEFONIA ( U CAP. 9634/26)   | 3.01.03.01.002              | 5,32%                  | 16.300,00                               | 16.300,00     | 4.560,00                   | 27,91%                             | 5,32%                | € 867,16                | € 900,00               |
| 455   | 1   | CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ES        | 3.01.03.01.002              | 18,18%                 | 266.000,00                              | 203.532,00    | 203.532,00                 | 76,52%                             | 18,18%               | € 48.358,80             | € 48.400,00            |
| 575   |     | PROVENTI DA SPONSOR - DIRETTORE 1a AREA (EX CAP. 305.10)       | 3.01.02.01.999              | 0,06%                  | 1.000,00                                | 0,00          | 0,00                       | 0,00%                              | 0,06%                | € 0,60                  | € 50,00                |
| 575   | 1   | CONTRIBUZIONE PER CO-WORKING (U CAP. 1134/241)                 | 3.01.02.01.999              | 4,27%                  | 50.000,00                               | 25.000,00     | 25.000,00                  | 50,00%                             | 4,27%                | € 2.135,00              | € 2.200,00             |
| TITOLO 3 TIPOLOGIA 100                      |     |  |                             |                        |   |               |                            |                                    |                      |                         |                        |
| 515   | 1   | RIMBORSO PER RECUPERO UTENZE                                   | 3.05.02.03.005              | 37,76%                 | 16.093,70                               | 16.093,70     | 0,00                       | 0,00%                              | 37,76%               | € 173.120,86            | € 243.200,00           |
| TITOLO 3 TIPOLOGIA 500                      |     |  |                             |                        |   |               |                            |                                    |                      |                         |                        |
| FCDE competenza assestato 2025              |     |  |                             |                        |   |               |                            |                                    |                      | € 1.012.618,61          | € 1.085.000,00         |
| Quota prevista a competenza 2025            |     |  |                             |                        |   |               |                            |                                    |                      | € 1.100.000,00          | € 1.100.000,00         |
| Somma da ridurre                            |     |  |                             |                        |   |               |                            |                                    |                      | -€ 87.381,39            | -€ 15.000,00           |

A seguito delle verifiche sopra riportate con la variazione si provvede a diminuire lo stanziamento del FCDE di competenza per euro 15.000,00, determinando un importo assestato totale pari ad euro 1.085.000,00.

Tale accantonamento risulta essere congruo.

### 4.3.3 Altri accantonamenti

Nella missione 20, programma 3 sono stanziati per l'esercizio 2025 i seguenti accantonamenti assestati:

| Cap.   | Art. | Descrizione  | Importo   |
|--------|------|--|-----------|
| 1130   | 159  | QUOTA ANNUA ACCANTONAMENTO FINE MANDATO SINDACO                | 4.140,00  |
| 1816   | 27   | ACCANTONAMENTI X APPLICAZIONI CONTRATTUALI - RINNOVO CONTRATTO | 20.000,00 |
| 1130   | 163  | ACCANTONAMENTO CONTRIBUTO ALLA FINANZA PUBBLICA                | 42.639,00 |
| Totale |      |  | 66.779,00 |

### Fondo contenzioso

Con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 39 del 19/03/2025 si è approvato il seguente elenco dei contenziosi passivi per l'Ente determinando un accantonamento in sede di rendiconto per € 25.000,00:

| Contenzioso/Sentenza non definitiva (estremi)   | Stato   | Rischio di soccombenza | % di soccombenza | Valore della causa | Importo da accantonare a Fondo rischi | Note  |
|---|---|------------------------|------------------|--------------------|---------------------------------------|---|
| Contenzioso tributario Imu 2013/2014/2015/2016  | Commissione Tributaria provinciale  |                        |                  |                    | 5.000,00                              | come da indicazioni dell'ufficio competente                                       |
| Contenzioso tributario Imu 2017/2018/2019   | Commissione Tributaria provinciale  |                        |                  |                    | 8.000,00                              | si procede ad un nuovo accantonamento come da indicazioni dell'ufficio competente |
| 722/22: annullamento ordinanza di ripristino e atti collegati   | Tutela in attesa della pubblica udienza fissata in data 12/06/2025; nel ricorso non è contenuta alcuna richiesta di condanna ma solo di annullamento di provvedimenti amministrativi; causa di valore indeterminabile (parametrata, ex D.M. n.55/2014 e succ. mod., alle cause di scagione da € 26.000,00 ad € 260.000,00); in concreto, in caso di soccombenza, sussiste il solo rischio di dover rifondere a controparte le spese legali pari ad € 12.993,00 + oneri di legge e spese generali (considerando lo scagione più alto da € 52.000,01 a 260.000,00) + il C.U. pari ad € 650,00 | possibile              | 30%              |                    | 10.000,00                             |   |
| 1601/20: costituz. di parte civile in processo penale per reato ambientale (Tribunale Penale di Verona)   | Tutela in corso di svolgimento dibattimentale (prossima udienza fissata in data 19/02/2025 per audizione periti); si tratta di processo penale in cui, per la parte danneggiata costituita parte civile, non sussiste il rischio di condanna neppure alle spese legali (salvo il caso in cui abbia sporto querela, ex artt. 542 e 427 c.p.p.: eventualità che, ad ogni modo, non ricorre nella presente vicenda); la soccombenza, in altri termini, consisterebbe nel semplice rigetto della domanda  | remota                 |                  |                    | 2.000,00                              |   |
| 25/112 del 14/03/2005: Imposta catastale relativa ad un rogito notarile di permuta  | Comm.ne Tributaria Reg.le   |                        |                  |                    |                                       | verifiche effettuate presso la competente commissione tributaria, da cancellare   |
| 62/2023: annullamento ordinanza di ripristino e atti collegati  | PASSATA IN GIUDICATO  |                        |                  |                    | -                                     | DA CANCELLARE   |
| 1805/23: ricorso avverso ingiunzione fiscale (G.d.P. Bologna)   | PASSATA IN GIUDICATO  |                        |                  |                    | -                                     | DA CANCELLARE   |
| 8902/22: ricorso avverso ingiunzione fiscale (G.d.P. Bologna)   | PASSATA IN GIUDICATO  |                        |                  |                    | -                                     | DA CANCELLARE   |
| 44620/22: Ricorso in Cassazione avverso sentenza del 16/06/2022 (depositata in data 02/09/2022) della Corte d'Appello di Bologna in materia di reati di mafia | PASSATA IN GIUDICATO  |                        |                  |                    | -                                     | DA CANCELLARE   |
| Totale Fondo rischi contenzioso al 31/12/2024   |   |                        |                  |                    | 25.000,00                             |   |

Tale accantonamento viene ritenuto congruo e viene confermato in sede di salvaguardia in quanto non sono emersi nuovi contenziosi, anzi si precisa che la causa 722/22 si è conclusa positivamente per l'Ente.

Con Prot. 520542/2025 l'Avv. Gioia dell'ufficio legale convenzionato ha indicato pertanto lo stralcio di tale contenzioso.

Con Prot. 521917/2025 ha, inoltre, confermato l'insussistenza del rischio e l'importo da accantonare di € 2.000,00.

L'aggiornamento dello stato dei contenziosi è il seguente:

| Contenzioso/Sentenza non definitiva (estremi)   | Stato  | Rischio di soccombenza | % di soccombenza | Valore della causa | Importo da accantonare a Fondo rischi | Note  |
|---|--|------------------------|------------------|--------------------|---------------------------------------|---|
| Contenzioso tributario lmu 2013/2014/2015/2016  | Commissione Tributaria provinciale   |                        |                  |                    | 5.000,00                              | come da indicazioni dell'ufficio competente                                       |
| Contenzioso tributario lmu 2017/2018/2019   | Commissione Tributaria provinciale   |                        |                  |                    | 8.000,00                              | si procede ad un nuovo accantonamento come da indicazioni dell'ufficio competente |
| 722/22: annullamento ordinanza di ripristino e atti collegati   | cessata materia del contendere, accordo sull'applicazione di una sanzione sostitutiva alla demolizione   | possibile              | 30%              |                    | 10.000,00                             | DA CANCELLARE   |
| 1601/20: costituz. di parte civile in processo penale per reato ambientale (Tribunale Penale di Verona)   | lo scorso 19 marzo le parti civili, tra cui il comune di Zola Predosa, hanno depositato le conclusioni scritte e la prossima udienza è fissata per il 9 luglio .p.v. | remota                 |                  |                    | 2.000,00                              |   |
| 25/112 del 14/03/2005: Imposta catastale relativa ad un rogito notarile di permuta  | Comm.ne Tributaria Reg.le  |                        |                  |                    |                                       | verifiche effettuate presso la competente commissione tributaria, da cancellare   |
| 62/2023: annullamento ordinanza di ripristino e atti collegati  | PASSATA IN GIUDICATO   |                        |                  |                    | -                                     | DA CANCELLARE   |
| 1805/23: ricorso avverso ingiunzione fiscale (G.d.P. Bologna)   | PASSATA IN GIUDICATO   |                        |                  |                    | -                                     | DA CANCELLARE   |
| 8902/22: ricorso avverso ingiunzione fiscale (G.d.P. Bologna)   | PASSATA IN GIUDICATO   |                        |                  |                    | -                                     | DA CANCELLARE   |
| 44620/22: Ricorso in Cassazione avverso sentenza del 16/06/2022 (depositata in data 02/09/2022) della Corte d'Appello di Bologna in materia di reati di mafia | PASSATA IN GIUDICATO   |                        |                  |                    | -                                     | DA CANCELLARE   |
| Totale Fondo rischi contenzioso al 31/12/2024   |  |                        |                  |                    | 25.000,00                             |   |

Fondo garanzia debiti commerciali

Come indicato dalla Deliberazione di Giunta comunale nr. 23 del 26/02/2025 l'Ente non deve effettuare nessun accantonamento per il fondo di garanzia debiti commerciali, in quanto:

- Riepilogo del debito scaduto e non pagato al 31.12.2023 elaborato da Area RGS € - 2.178,43;
- Importo totale documenti ricevuti nell'esercizio 2024: € 12.303.177,17 ;
- Franchigia 5% delle fatture ricevute nel 2024: € 615.158,86 ;
- Riepilogo del debito scaduto e non pagato al 31.12.2024 elaborato da Area RGS € - 5.257,37 ;
- Tempo medio ponderato di ritardo dei pagamenti anno 2023 elaborato da Area RGS: - 20 giorni;
- Tempo medio ponderato di ritardo dei pagamenti anno 2024 elaborato da Area RGS: - 19 giorni;

Fondo obiettivi finanza pubblica

Con Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno del 4 marzo 2025, di cui all'articolo 1, comma 788 della legge 30 dicembre 2024, n. 207, sono stati approvati i criteri e le modalità di determinazione del contributo alla finanza pubblica, per gli anni dal 2025 al 2029, in attuazione dei vincoli economici e finanziari della nuova governance europea (G.U. Serie Generale n. 93 del 22 aprile 2025). L'Ente già in sede di bilancio di previsione aveva stanziato tali risorse, successivamente con Delibera

di Consiglio Comunale nr. 25 del 30/04/2025 ha provveduto ad aggiornare gli stanziamenti a titolo di contributo alla finanza pubblica nella missione 20, programma 3, titolo 1, piano dei conti finanziario 1.10.01.07.001, di ciascuno degli esercizi del bilancio di previsione come da successiva tabella riepilogativa:

| 2025      | 2026      | 2027      |
|-----------|-----------|-----------|
| 42.639,00 | 85.277,00 | 85.277,00 |

#### 4.4) Equilibrio nella gestione di cassa

Il fondo cassa dell'Ente alla data del 30/06/2025 ammonta a €. 9.903.817,70 e risulta così movimentato:

|                                |                 |
|--------------------------------|-----------------|
| Fondo cassa al 1° gennaio 2025 | € 11.860.238,02 |
| Riscossioni                    | € 11.406.672,39 |
| Pagamenti                      | € 13.363.092,71 |

|                           |                |
|---------------------------|----------------|
| Fondo cassa al 30/06/2025 | € 9.903.817,70 |
|---------------------------|----------------|

di cui:

|                            |                |
|----------------------------|----------------|
| <i>Fondi vincolati</i>     | € 1.028.438,12 |
| <i>Fondi non vincolati</i> | € 8.875.379,58 |

come da dettaglio cassa vincolata inviata da Intesa Spa e aggiornata al 30/06/2025.

Nella missione 20, programma 1, è stato stanziato un fondo di riserva di cassa di €. 500.000,00.

L'ente non fa ricorso all'anticipazione di tesoreria e non utilizza in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione.

Tenuto conto quanto sopra, si ritiene che gli incassi previsti entro la fine dell'esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo.

L'Ente ha adottato con deliberazione di Giunta comunale nr 24 del 26/02/2025 il Piano Annuale dei flussi di cassa che è stato aggiornato successivamente con i seguenti atti:

- Determinazione Dirigenziale nr 208 del 28/04/2025 aggiornamento I trimestre;

Non si ravvisano disequilibri nella gestione di cassa.

4.5) Equilibrio della gestione dei residui

I residui al 1° gennaio 2025 sono stati ripresi dal rendiconto 2024, a seguito del riaccertamento ordinario dei residui (rif. atto Giunta comunale n. 32 del 05.03.2025) e risultano così composti:

| Titolo     | Residui attivi | Titolo     | Residui passivi |
|------------|----------------|------------|-----------------|
| Titolo I   | € 3.784.410,05 | Titolo I   | € 2.654.832,95  |
| Titolo II  | € 684.899,74   | Titolo II  | € 1.813.233,33  |
| Titolo III | € 1.813.173,08 | Titolo III | € 0,00          |
| Titolo IV  | € 2.996.569,65 | Titolo IV  | € 0,00          |
| Titolo V   | € 0,00         | Titolo V   | € 0,00          |
| Titolo VI  | € 0,00         | Titolo VII | € 233.440,42    |
| Titolo VII | € 0,00         |            |                 |
| Titolo IX  | € 3.722,59     |            |                 |
| TOTALE     | € 9.282.775,11 | TOTALE     | € 4.701.596,70  |

Alla data del 15/07/2025 risultano:

- riscossi residui attivi per un importo pari a € 2.019.560,35 (21,76%)
- pagati residui passivi per un importo pari a € 3.341.661,26 (71,08%).

Attualmente non sono state rilevate variazioni di residui attivi e passivi, emerge pertanto una situazione di equilibrio.

Riepilogo della gestione dei residui alla data del 08/07/2025:

|  | Residui 31/12/2024 | Riscossioni    | Minori (-)/<br>maggiori (+)<br>residui | Residui alla<br>data della<br>verifica |
|--|--------------------|----------------|--|--|
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | € 3.784.410,05     | € 1.092.651,96 | € 6.465,94                             | € 2.698.224,03                         |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti  | € 684.899,74       | € 299.894,22   | € -                                    | € 385.005,52                           |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie   | € 1.813.173,08     | € 564.531,81   | € 3.181,25                             | € 1.251.822,52                         |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale   | € 2.996.569,65     | € 60.052,50    | € -                                    | € 2.936.517,15                         |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                      | € -                | € -            | € -                                    | € -                                    |
| Totale entrate finali  | € 9.279.052,52     | € 2.017.130,49 | € 9.647,19                             | € 7.271.569,22                         |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti  | € -                | € -            | € -                                    | € -                                    |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                      | € -                | € -            | € -                                    | € -                                    |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro                      | € 3.722,59         | € 2.429,86     | € -                                    | € 1.292,73                             |
| Totale titoli  | € 9.282.775,11     | € 2.019.560,35 | € 9.647,19                             | € 7.272.861,95                         |



|  | Residui 31/12/2024    | Pagamenti             | Minori residui | Residui alla data della verifica |
|--|-----------------------|-----------------------|----------------|----------------------------------|
| <b>Titolo 1</b> - Spese correnti                                     | € 2.654.832,95        | € 1.931.163,25        | € -            | € 723.669,70                     |
| <b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale                            | € 1.813.233,33        | € 1.204.585,17        | € -            | € 608.648,16                     |
| <b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie       | € -                   | € -                   | € -            | € -                              |
| <b>Totale spese finali</b>   | <b>€ 4.468.066,28</b> | <b>€ 3.135.748,42</b> | <b>€ -</b>     | <b>€ 1.332.317,86</b>            |
| <b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti                               | € -                   | € -                   | € -            | € -                              |
| <b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassa | € -                   | € -                   | € -            | € -                              |
| <b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro            | € 233.530,42          | € 205.912,84          | € -            | € 27.617,58                      |
| <b>Totale titoli</b>   | <b>€ 4.701.596,70</b> | <b>€ 3.341.661,26</b> | <b>€ -</b>     | <b>€ 1.359.935,44</b>            |

Non si ravvisano disequilibri nella gestione residui.

## 5) Provvedimenti di salvaguardia

Richiamato l'art. 193 del TUEL:

*“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:*

*a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;*

*b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;*

*c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”.*

*La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.*

*3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2.”*

\*\*\*

Alla luce delle considerazioni sopra svolte, la salvaguardia degli equilibri di bilancio **non può essere** garantita attraverso mezzi ordinari, compensando le minori entrate e le maggiori spese come indicato nella presente relazione attraverso le variazioni di entrata e di spesa, comprendenti anche le variazioni di assestamento generale di bilancio.

Pertanto, in merito alla gestione di competenza è necessario adottare dei provvedimenti di riequilibrio per i quali il testo unico prevede la possibilità di utilizzare:

- La quota libera dell'avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso (art. 187, c. 2, lett. b), TUEL), ove non si possa fare ricorso a mezzi ordinari;

Inoltre l'art. 187, c. 3-bis, TUEL consente l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione per i provvedimenti di riequilibrio anche nel caso in cui l'ente faccia ricorso all'anticipazione di tesoreria (art. 222) ovvero utilizzi in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione (art. 195). Il Comune di Zola Predosa comunque non rientra in tali casistiche come precisato al paragrafo 4.4.

Con la presente variazione vengono applicate le seguenti componenti del risultato di amministrazione 2024:

|   | Importo applicato   |
|---|---------------------|
| AVANZO ACCANTONATO APPLICATO ALLA SPESA CORRENTE  | 300.000,00          |
| AVANZO VINCOLATO APPLICATO ALLA SPESA CORRENTE  | 75.274,00           |
| AVANZO DISPONIBILE APPLICATO ALLA SPESA CORRENTE – PER PROVVEDIMENTO DI SALVAGUARDIA          | 907.431,01          |
| AVANZO ACCANTONATO APPLICATO ALLA SPESA IN CONTO CAPITALE                                     | 0,00                |
| AVANZO VINCOLATO APPLICATO ALLA SPESA IN CONTO CAPITALE                                       | - 45.235,80         |
| AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI APPLICATO ALLA SPESA IN CONTO CAPITALE                     | 443.746,23          |
| AVANZO DISPONIBILE APPLICATO ALLA SPESA IN CONTO CAPITALE - PER PROVVEDIMENTO DI SALVAGUARDIA | 287.848,57          |
|   | <b>1.969.064,01</b> |

Si riporta analisi delle variazioni di bilancio proposte per il triennio 2025/2027 al Consiglio comunale, riepilogate, per titoli, come segue:

| TITOLO                               | ANNUALITA' 2025<br>COMPETENZA   | BILANCIO ATTUALE       | VARIAZIONI +/-        | BILANCIO<br>ASSESTATO  |
|--------------------------------------|---|------------------------|-----------------------|------------------------|
|                                      | Fondo pluriennale vincolato<br>per spese correnti                       | € 269.151,86           | € -                   | € 269.151,86           |
|                                      | Fondo pluriennale vincolato<br>per spese in conto capitale              | € 5.277.853,92         | € -                   | € 5.277.853,92         |
|                                      | Utilizzo avanzo di<br>Amministrazione                                   | € 1.251.232,60         | € 1.969.064,01        | € 3.220.296,61         |
|                                      | - di cui avanzo vincolato<br>utilizzato anticipatamente                 | € 319.058,00           | € -                   | € 319.058,00           |
| 1                                    | Entrate correnti di natura<br>tributaria, contributiva e<br>perequativa | € 15.163.119,00        | -€ 443.381,00         | € 14.719.738,00        |
| 2                                    | Trasferimenti correnti  | € 1.182.913,83         | € 257.132,04          | € 1.440.045,87         |
| 3                                    | Entrate extratributarie   | € 3.444.042,92         | € 71.609,17           | € 3.515.652,09         |
| 4                                    | Entrate in conto capitale   | € 6.804.839,69         | € 5.494.920,44        | € 12.299.760,13        |
| 5                                    | Entrate da riduzione di<br>attività finanziarie                         | € -                    | € -                   | € -                    |
| 6                                    | Accensione prestiti   | € -                    | € -                   | € -                    |
| 7                                    | Anticipazioni da istituto<br>tesoriere/cassiere                         | € -                    | € -                   | € -                    |
| 9                                    | Entrate per conto terzi e<br>partite di giro                            | € 7.776.846,00         | € -                   | € 7.776.846,00         |
| <b>Totale</b>                        |   | <b>€ 34.371.761,44</b> | <b>€ 5.380.280,65</b> | <b>€ 39.752.042,09</b> |
| <b>Totale generale delle entrate</b> |   | <b>€ 41.169.999,82</b> | <b>€ 7.349.344,66</b> | <b>€ 48.519.344,48</b> |
|                                      | Disavanzo di<br>amministrazione   | € -                    | € -                   | € -                    |
| 1                                    | Spese correnti  | € 20.452.106,49        | € 1.126.708,22        | € 21.578.814,71        |
| 2                                    | Spese in conto capitale   | € 12.528.388,21        | € 6.222.636,44        | € 18.751.024,65        |
| 3                                    | Spese per incremento di<br>attività finanziarie                         | € -                    | € -                   | € -                    |
| 4                                    | Rimborso di prestiti  | € 412.659,12           | € -                   | € 412.659,12           |
| 5                                    | Chiusura anticipazioni da<br>istituto Tesoriere/Cassiere                | € -                    | € -                   | € -                    |
| 7                                    | Spese per conto terzi e<br>partite di giro                              | € 7.776.846,00         | € -                   | € 7.776.846,00         |
| <b>Totale generale delle spese</b>   |   | <b>€ 41.169.999,82</b> | <b>€ 7.349.344,66</b> | <b>€ 48.519.344,48</b> |

| TITOLO | ANNUALITA' 2025<br>CASSA   | BILANCIO ATTUALE       | VARIAZIONI +/-         | BILANCIO<br>ASSESTATO  |
|--------|--|------------------------|------------------------|------------------------|
|        | <b>FONDO DI CASSA</b>  | € 11.860.238,02        |                        | € 11.860.238,02        |
| 1      | <i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i> | € 18.220.529,05        | -€ 443.381,00          | € 17.777.148,05        |
| 2      | <i>Trasferimenti correnti</i>  | € 1.867.813,57         | € 257.132,04           | € 2.124.945,61         |
| 3      | <i>Entrate extratributarie</i>   | € 4.884.216,00         | € 79.409,17            | € 4.963.625,17         |
| 4      | <i>Entrate in conto capitale</i>   | € 9.801.409,34         | € 5.494.920,44         | € 15.296.329,78        |
| 5      | <i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>                      | € -                    | € -                    | € -                    |
| 6      | <i>Accensione prestiti</i>   | € -                    | € -                    | € -                    |
| 7      | <i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>                      | € -                    | € -                    | € -                    |
| 9      | <i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>                         | € 7.780.568,59         | € -                    | € 7.780.568,59         |
|        | <b>Totale</b>  | <b>€ 42.554.536,55</b> | <b>€ 5.388.080,65</b>  | <b>€ 47.942.617,20</b> |
|        | <b>Totale generale delle entrate</b>                                     | <b>€ 54.414.774,57</b> | <b>€ 5.388.080,65</b>  | <b>€ 59.802.855,22</b> |
| 1      | <i>Spese correnti</i>  | € 22.380.160,44        | € 1.141.708,22         | € 23.521.868,66        |
| 2      | <i>Spese in conto capitale</i>   | € 13.341.621,54        | € 6.222.636,44         | € 19.564.257,98        |
| 3      | <i>Spese per incremento di attività finanziarie</i>                      | € -                    | € -                    | € -                    |
| 4      | <i>Rimborso di prestiti</i>  | € 412.659,12           | € -                    | € 412.659,12           |
| 5      | <i>Chiusura anticipazioni da istituto Tesoriere/Cassiere</i>             | € -                    | € -                    | € -                    |
| 7      | <i>Spese per conto terzi e partite di giro</i>                           | € 8.010.376,42         | € -                    | € 8.010.376,42         |
|        | <b>Totale generale delle spese</b>                                       | <b>€ 44.144.817,52</b> | <b>€ 7.364.344,66</b>  | <b>€ 51.509.162,18</b> |
|        | <b>SALDO DI CASSA</b>  | <b>€ 10.269.957,05</b> | <b>-€ 1.976.264,01</b> | <b>€ 8.293.693,04</b>  |

| TITOLO                               | ANNUALITA' 2026<br>COMPETENZA  | BILANCIO<br>ATTUALE    | VARIAZIONI +/-      | BILANCIO<br>ASSESTATO  |
|--------------------------------------|--|------------------------|---------------------|------------------------|
|                                      | Fondo pluriennale vincolato per<br>spese correnti                                | € -                    | € -                 | € -                    |
|                                      | Fondo pluriennale vincolato per<br>spese in conto capitale                       | € 1.000.000,00         | € -                 | € 1.000.000,00         |
| 1                                    | <i>Entrate correnti di natura<br/>tributaria, contributiva e<br/>perequativa</i> | € 11.629.350,00        | € 200.000,00        | € 11.829.350,00        |
| 2                                    | <i>Trasferimenti correnti</i>  | € 1.136.976,17         | € 50.000,00         | € 1.186.976,17         |
| 3                                    | <i>Entrate extratributarie</i>   | € 3.313.397,92         | -€ 49.000,00        | € 3.264.397,92         |
| 4                                    | <i>Entrate in conto capitale</i>   | € 1.247.150,00         | € -                 | € 1.247.150,00         |
| 5                                    | <i>Entrate da riduzione di attività<br/>finanziarie</i>                          | € -                    | € -                 | € -                    |
| 6                                    | <i>Accensione prestiti</i>   | € -                    | € -                 | € -                    |
| 7                                    | <i>Anticipazioni da istituto<br/>tesoriere/cassiere</i>                          | € -                    | € -                 | € -                    |
| 9                                    | <i>Entrate per conto terzi e partite<br/>di giro</i>                             | € 7.276.846,00         | € -                 | € 7.276.846,00         |
| <b>Totale</b>                        |  | <b>€ 24.603.720,09</b> | <b>€ 201.000,00</b> | <b>€ 24.804.720,09</b> |
| <b>Totale generale delle entrate</b> |  | <b>€ 25.603.720,09</b> | <b>€ 201.000,00</b> | <b>€ 25.804.720,09</b> |

|                                    |  |                        |                     |                        |
|------------------------------------|--|------------------------|---------------------|------------------------|
|                                    | <i>Disavanzo di amministrazione</i>                              | € -                    | € -                 | € -                    |
| 1                                  | <i>Spese correnti</i>  | € 16.401.904,80        | € 201.000,00        | € 16.602.904,80        |
| 2                                  | <i>Spese in conto capitale</i>                                   | € 1.497.150,00         | € -                 | € 1.497.150,00         |
| 3                                  | <i>Spese per incremento di attività<br/>finanziarie</i>          | € -                    | € -                 | € -                    |
| 4                                  | <i>Rimborso di prestiti</i>                                      | € 427.819,29           | € -                 | € 427.819,29           |
| 5                                  | <i>Chiusura anticipazioni da istituto<br/>Tesoriere/Cassiere</i> | € -                    | € -                 | € -                    |
| 7                                  | <i>Spese per conto terzi e partite<br/>di giro</i>               | € 7.276.846,00         | € -                 | € 7.276.846,00         |
| <b>Totale generale delle spese</b> |  | <b>€ 25.603.720,09</b> | <b>€ 201.000,00</b> | <b>€ 25.804.720,09</b> |

| TITOLO | ANNUALITA' 2027<br>COMPETENZA | BILANCIO<br>ATTUALE | VARIAZIONI +/- | BILANCIO<br>ASSESTATO |
|--------|-------------------------------|---------------------|----------------|-----------------------|
|--------|-------------------------------|---------------------|----------------|-----------------------|

|                                      |  |                        |                     |                        |
|--------------------------------------|--|------------------------|---------------------|------------------------|
|                                      | Fondo pluriennale vincolato per spese correnti                           | € -                    | € -                 | € -                    |
|                                      | Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale                  | € -                    | € -                 | € -                    |
| 1                                    | <i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i> | € 11.629.350,00        | € 200.000,00        | € 11.829.350,00        |
| 2                                    | <i>Trasferimenti correnti</i>  | € 1.131.828,17         | € 50.000,00         | € 1.181.828,17         |
| 3                                    | <i>Entrate extratributarie</i>   | € 3.391.597,92         | -€ 49.000,00        | € 3.342.597,92         |
| 4                                    | <i>Entrate in conto capitale</i>   | € 3.257.150,00         | € -                 | € 3.257.150,00         |
| 5                                    | <i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>                      | € -                    | € -                 | € -                    |
| 6                                    | <i>Accensione prestiti</i>   | € 14.563.000,00        | € -                 | € 14.563.000,00        |
| 7                                    | <i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>                      | € -                    | € -                 | € -                    |
| 9                                    | <i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>                         | € 7.276.846,00         | € -                 | € 7.276.846,00         |
| <b>Totale</b>                        |  | <b>€ 41.249.772,09</b> | <b>€ 201.000,00</b> | <b>€ 41.450.772,09</b> |
| <b>Totale generale delle entrate</b> |  | <b>€ 41.249.772,09</b> | <b>€ 201.000,00</b> | <b>€ 41.450.772,09</b> |

|                                    |  |                        |                     |                        |
|------------------------------------|--|------------------------|---------------------|------------------------|
|                                    | <i>Disavanzo di amministrazione</i>                              | € -                    | € -                 | € -                    |
| 1                                  | <i>Spese correnti</i>  | € 16.468.187,72        | € 201.000,00        | € 16.669.187,72        |
| 2                                  | <i>Spese in conto capitale</i>                                   | € 17.170.150,00        | € -                 | € 17.170.150,00        |
| 3                                  | <i>Spese per incremento di attività finanziarie</i>              | € -                    | € -                 | € -                    |
| 4                                  | <i>Rimborso di prestiti</i>                                      | € 334.588,37           | € -                 | € 334.588,37           |
| 5                                  | <i>Chiusura anticipazioni da istituto<br/>Tesoriere/Cassiere</i> | € -                    | € -                 | € -                    |
| 7                                  | <i>Spese per conto terzi e partite di giro</i>                   | € 7.276.846,00         | € -                 | € 7.276.846,00         |
| <b>Totale generale delle spese</b> |  | <b>€ 41.249.772,09</b> | <b>€ 201.000,00</b> | <b>€ 41.450.772,09</b> |

Le variazioni sono così riassunte:

| <b>2025</b>                    |                       |
|--------------------------------|-----------------------|
| Minori spese (programmi)       | € 108.148,42          |
| Minore FPV spesa (programmi)   |                       |
| Maggiori entrate (tipologie)   | € 5.846.207,17        |
| Avanzo di amministrazione      | € 1.969.064,01        |
| <b>TOTALE POSITIVI</b>         | <b>€ 7.923.419,60</b> |
| Minori entrate (tipologie)     | € 465.926,52          |
| Maggiori spese (programmi)     | € 7.457.493,08        |
| Maggiore FPV spesa (programmi) |                       |
| <b>TOTALE NEGATIVI</b>         | <b>€ 7.923.419,60</b> |

| <b>2026</b>                    |                     |
|--------------------------------|---------------------|
| FPV entrata                    |                     |
| Minori spese (programmi)       | € 126.496,34        |
| Minore FPV spesa (programmi)   |                     |
| Maggiori entrate (tipologie)   | € 250.000,00        |
| Avanzo di amministrazione      |                     |
| <b>TOTALE POSITIVI</b>         | <b>€ 376.496,34</b> |
| Minori entrate (tipologie)     | € 49.000,00         |
| Maggiori spese (programmi)     | € 327.496,34        |
| Maggiore FPV spesa (programmi) |                     |
| <b>TOTALE NEGATIVI</b>         | <b>€ 376.496,34</b> |

| <b>2027</b>                    |                     |
|--------------------------------|---------------------|
| FPV entrata                    |                     |
| Minori spese (programmi)       | € 137.687,94        |
| Minore FPV spesa (programmi)   |                     |
| Maggiori entrate (tipologie)   | € 250.000,00        |
| Avanzo di amministrazione      |                     |
| <b>TOTALE POSITIVI</b>         | <b>€ 387.687,94</b> |
| Minori entrate (tipologie)     | € 49.000,00         |
| Maggiori spese (programmi)     | € 338.687,94        |
| Maggiore FPV spesa (programmi) |                     |
| <b>TOTALE NEGATIVI</b>         | <b>€ 387.687,94</b> |



Nella variazione apportata al bilancio di previsione 2025/2027, gli equilibri richiesti dall'art.162, c. 6, TUEL sono così assicurati:

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |     |               | 2025                                  | 2026                                | 2027                                |
|--|-----|---------------|---------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   |     | 11.860.238,02 |                                       |                                     |                                     |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti   | (+) |               | 269.151,86                            | 0,00                                | 0,00                                |
| Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata  | (+) |               | 0,00                                  | 0,00                                | 0,00                                |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-) |               | 0,00                                  | 0,00                                | 0,00                                |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00<br>di cui per estinzione anticipata di prestiti   | (+) |               | 19.675.435,96<br>0,00                 | 16.280.724,09<br>0,00               | 16.353.776,09<br>0,00               |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) |               | 0,00                                  | 0,00                                | 0,00                                |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti<br>di cui:<br>- fondo pluriennale vincolato<br>- fondo crediti di dubbia esigibilità   | (-) |               | 21.578.814,71<br>0,00<br>1.085.000,00 | 16.602.904,80<br>0,00<br>795.000,00 | 16.669.187,72<br>0,00<br>795.000,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale <sup>(5)</sup><br>di cui fondo pluriennale vincolato  | (-) |               | 0,00<br>0,00                          | 0,00<br>0,00                        | 0,00<br>0,00                        |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari<br>di cui per estinzione anticipata di prestiti<br>di cui Fondo anticipazioni di liquidità   | (-) |               | 412.659,12<br>0,00<br>0,00            | 427.819,29<br>0,00<br>0,00          | 334.588,37<br>0,00<br>0,00          |
| <b>G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)</b>   |     |               | <b>-2.046.886,01</b>                  | <b>-750.000,00</b>                  | <b>-650.000,00</b>                  |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |               |                                       |                                     |                                     |
| H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti <sup>(2)</sup><br>di cui per estinzione anticipata di prestiti  | (+) |               | 1.351.763,01<br>0,00                  | 0,00                                | 0,00                                |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili<br>di cui per estinzione anticipata di prestiti  | (+) |               | 750.000,00<br>0,00                    | 750.000,00<br>0,00                  | 650.000,00<br>0,00                  |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (-) |               | 54.877,00                             | 0,00                                | 0,00                                |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+) |               | 0,00                                  | 0,00                                | 0,00                                |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE <sup>(3)</sup></b>   |     |               | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                         |
| <b>O=G+H+I-L+M</b>   |     |               | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                         |

|   |     |  |                               |                      |                       |
|---|-----|--|-------------------------------|----------------------|-----------------------|
| P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento <sup>(2)</sup>  | (+) |  | 1.868.533,60                  | 0,00                 | 0,00                  |
| Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale   | (+) |  | 5.277.853,92                  | 1.000.000,00         | 0,00                  |
| Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata   | (-) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata  | (+) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00  | (+) |  | 12.299.760,13                 | 1.247.150,00         | 17.820.150,00         |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche                           | (-) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili                                     | (-) |  | 750.000,00                    | 750.000,00           | 650.000,00            |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (-) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (-) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (-) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili                              | (+) |  | 54.877,00                     | 0,00                 | 0,00                  |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (-) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale<br>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   | (-) |  | 18.751.024,65<br>1.000.000,00 | 1.497.150,00<br>0,00 | 17.170.150,00<br>0,00 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie <sup>(5)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato  | (-) |  | 0,00<br>0,00                  | 0,00<br>0,00         | 0,00<br>0,00          |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale <sup>(5)</sup><br>di cui fondo pluriennale vincolato   | (+) |  | 0,00<br>0,00                  | 0,00<br>0,00         | 0,00<br>0,00          |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>   |     |  |                               |                      |                       |
| <b>Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>  |     |  | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           |
| J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie   | (+) |  | 0,00                          | -                    | -                     |
| J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata  | (+) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata  | (-) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (+) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (+) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (+) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine <sup>(5)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato   | (-) |  | 0,00<br>0,00                  | 0,00<br>0,00         | 0,00<br>0,00          |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine <sup>(5)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato                                       | (-) |  | 0,00<br>0,00                  | 0,00<br>0,00         | 0,00<br>0,00          |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie <sup>(5)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato                              | (-) |  | 0,00<br>0,00                  | 0,00<br>0,00         | 0,00<br>0,00          |
| <b>EQUILIBRIO FINALE</b>  |     |  |                               |                      |                       |
| <b>W = O +J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>   |     |  | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           |
| <b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali <sup>(4)</sup>:</b>  |     |  |                               |                      |                       |
| Equilibrio di parte corrente (O)  |     |  | <b>0,00</b>                   | 0,00                 | 0,00                  |
| Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità | (-) |  | 1.341.763,01                  |                      |                       |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.</b>  |     |  | <b>-1.341.763,01</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           |

**6. Risultato di amministrazione**

| <b>Risultato di amministrazione 2024</b> |                      |
|--|----------------------|
| Parte accantonata                        | 5.227.344,00         |
| Parte vincolata                          | 1.726.641,73         |
| Parte destinata agli investimenti        | 443.746,23           |
| Parte disponibile                        | 3.496.678,69         |
|  | <b>10.894.410,65</b> |

| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2024</b> |                      | <b>GIA' APPLICATO</b> | <b>APPLICATO CON LA PRESENTE VARIAZIONE</b> | <b>DISAPPLICATO CON LA PRESENTE VARIAZIONE</b> | <b>TOTALE APPLICATO</b> | <b>DISPONIBILE</b>  |
|--|----------------------|-----------------------|---|--|-------------------------|---------------------|
| PARTE ACCANTONATA                                  | 5.227.344,00         |                       | 300.000,00                                  |  | 300.000,00              | 4.927.344,00        |
| PARTE VINCOLATA                                    | 1.726.641,73         | 1.251.232,60          | 75.274,00                                   | 45.235,80                                      | 1.281.270,80            | 445.370,93          |
| PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI                  | 443.746,23           |                       | 443.746,23                                  |  | 443.746,23              | 0,00                |
| PARTE LIBERA                                       | 3.496.678,69         |                       | 1.195.279,58                                |  | 1.195.279,58            | 2.301.399,11        |
| <b>TOTALE</b>                                      | <b>10.894.410,65</b> | <b>1.251.232,60</b>   | <b>2.014.299,81</b>                         | <b>45.235,80</b>                               | <b>3.220.296,61</b>     | <b>7.674.114,04</b> |

**DI CUI APPLICATO ALLA PARTE CORRENTE**

| <b>RISULTATO DI<br/>AMMINISTRAZIONE<br/>ESERCIZIO 2024</b> | <b>GIA' APPLICATO</b> | <b>APPLICATO<br/>CON LA<br/>PRESENTE<br/>VARIAZIONE</b> | <b>TOTALE<br/>APPLICATO</b> | <b>NOTE</b>                             |
|--|-----------------------|---|-----------------------------|---|
| PARTE ACCANTONATA  |                       | 300.000,00  | 300.000,00                  | UTENZE                                  |
| PARTE VINCOLATA  | 69.058,00             | 75.274,00   | 144.332,00                  | IMPOSTA DI<br>SOGGIORNO+TARI            |
| PARTE DESTINATA AGLI<br>INVESTIMENTI                       |                       |   |                             |   |
| PARTE LIBERA   |                       | 907.431,01  | 907.431,01                  | PER<br>PROVVEDIMENTI<br>DI SALVAGUARDIA |
| <b>TOTALE</b>  | <b>69.058,00</b>      | <b>1.282.705,01</b>                                     | <b>1.351.763,01</b>         |   |

Si precisa che in sede di approvazione del bilancio di previsione l'Ente ha applicato avanzo presunto per la quota di conguaglio a rimborso dei fondi COVID-19 ricevuti in eccesso per un totale di € 29.058,00. A tal fine si specifica che l'ente, ai sensi del DM 19/06/2024 art. 3 commi 2 e 3, sta applicando al bilancio di previsione 2025-2027 un importo pari a un quarto dell'importo indicato nella colonna "Importo da acquisire al bilancio dello Stato – Totale" delle tabelle C e D, accantonato tra le quote vincolate del risultato di amministrazione. Le somme da restituire sono stanziare in apposito capitolo con il codice U.1.04.01.01.001 – "*Trasferimenti correnti a Ministeri*", iscritto alla missione 01 «Servizi istituzionali, generali e di gestione», Programma 03 «Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato», Cofog 1.1 «Organi esecutivi e legislativi, attività finanziarie e fiscali e affari esteri».

**DI CUI APPLICATO ALLA PARTE CAPITALE**

| <b>RISULTATO DI<br/>AMMINISTRAZIONE<br/>ESERCIZIO 2024</b> | <b>GIA' APPLICATO</b> | <b>APPLICATO<br/>CON LA<br/>PRESENTE<br/>VARIAZIONE</b> | <b>TOTALE<br/>APPLICATO</b> | <b>NOTE</b>  |
|--|-----------------------|---|-----------------------------|--|
| PARTE ACCANTONATA  |                       |   |                             |  |
| PARTE VINCOLATA  | 1.182.174,60          | - 45.235,80   | 1.136.938,80                | DISAPPLICAZIONE<br>PER CAMBIO TIPO DI<br>FINANZIAMENTO |
| PARTE DESTINATA AGLI<br>INVESTIMENTI                       |                       | 443.746,23  | 443.746,23                  |  |
| PARTE LIBERA   |                       | 287.848,57  | 287.848,57                  | PER<br>PROVVEDIMENTI DI<br>SALVAGUARDIA                |
| <b>TOTALE</b>  | <b>1.182.174,60</b>   | <b>686.359,00</b>                                       | <b>1.868.533,60</b>         |  |

Zola Predosa, lì 10/07/2025

La Responsabile dei Servizi Finanziari ed Economali

Dott.ssa Martina Miatton



| TITOLO, TIPOLOGIA                  | Denominazione |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI   |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2025 |
|------------------------------------|---------------|--------------------------|--|--------------|----------------|--|
|                                    |               |                          |  | in aumento   | in diminuzione |  |
| Utilizzo avanzo di amministrazione |               | previsioni di competenza | 1.251.232,60   | 1.969.064,01 | 0,00           | 3.220.296,61   |



| TITOLO, TIPOLOGIA | Denominazione   |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2025 |
|-------------------|---|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                   |   |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TITOLO 1          | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa |                          |  |            |                |  |
| TIPOLOGIA 101     | Imposte, tasse e proventi assimilati                              | residui presunti         | 3.784.410,05   | 0,00       | 0,00           | 3.784.410,05   |
|                   |   | previsioni di competenza | 13.433.119,00  | 0,00       | 306.792,00     | 13.126.327,00  |
|                   |   | previsioni di cassa      | 16.490.529,05  | 0,00       | 306.792,00     | 16.183.737,05  |
| TIPOLOGIA 301     | Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali                     | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                   |   | previsioni di competenza | 1.730.000,00   | 0,00       | 136.589,00     | 1.593.411,00   |
|                   |   | previsioni di cassa      | 1.730.000,00   | 0,00       | 136.589,00     | 1.593.411,00   |
| TOTALE TITOLO 1   | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | residui presunti         | 3.784.410,05   | 0,00       | 0,00           | 3.784.410,05   |
|                   |   | previsioni di competenza | 15.163.119,00  | 0,00       | 443.381,00     | 14.719.738,00  |
|                   |   | previsioni di cassa      | 18.220.529,05  | 0,00       | 443.381,00     | 17.777.148,05  |



| TITOLO, TIPOLOGIA      | Denominazione                                       |                                 | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI        |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2025 |
|------------------------|---|---------------------------------|--|-------------------|----------------|--|
|                        |   |                                 |  | in aumento        | in diminuzione |  |
| <b>TITOLO 2</b>        | <b>Trasferimenti correnti</b>                       |                                 |  |                   |                |  |
| TIPOLOGIA 101          | Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | residui presunti                | 682.055,25   | 0,00              | 0,00           | 682.055,25   |
|                        |   | previsioni di competenza        | 1.157.513,17   | 255.472,19        | 0,00           | 1.412.985,36   |
|                        |   | previsioni di cassa             | 1.839.568,42   | 255.472,19        | 0,00           | 2.095.040,61   |
| TIPOLOGIA 103          | Trasferimenti correnti da Imprese                   | residui presunti                | 2.844,49   | 0,00              | 0,00           | 2.844,49   |
|                        |   | previsioni di competenza        | 25.400,66  | 1.659,85          | 0,00           | 27.060,51  |
|                        |   | previsioni di cassa             | 28.245,15  | 1.659,85          | 0,00           | 29.905,00  |
| <b>TOTALE TITOLO 2</b> | <b>Trasferimenti correnti</b>                       | <b>residui presunti</b>         | <b>684.899,74</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>    | <b>684.899,74</b>  |
|                        |   | <b>previsioni di competenza</b> | <b>1.182.913,83</b>  | <b>257.132,04</b> | <b>0,00</b>    | <b>1.440.045,87</b>  |
|                        |   | <b>previsioni di cassa</b>      | <b>1.867.813,57</b>  | <b>257.132,04</b> | <b>0,00</b>    | <b>2.124.945,61</b>  |





| TITOLO, TIPOLOGIA      | Denominazione  |                                 | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI       |                  | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2025 |
|------------------------|--|---------------------------------|--|------------------|------------------|--|
|                        |  |                                 |  | in aumento       | in diminuzione   |  |
| <b>TITOLO 3</b>        | <b>Entrate extratributarie</b>   |                                 |  |                  |                  |  |
| TIPOLOGIA 100          | Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | residui presunti                | 1.136.382,75   | 0,00             | 0,00             | 1.136.382,75   |
|                        |  | previsioni di competenza        | 2.762.987,92   | 0,00             | 22.545,52        | 2.740.442,40   |
|                        |  | previsioni di cassa             | 3.651.470,67   | 0,00             | 14.745,52        | 3.636.725,15   |
| TIPOLOGIA 500          | Rimborsi e altre entrate correnti                                      | residui presunti                | 35.967,07  | 0,00             | 0,00             | 35.967,07  |
|                        |  | previsioni di competenza        | 380.045,00   | 94.154,69        | 0,00             | 474.199,69   |
|                        |  | previsioni di cassa             | 414.112,07   | 94.154,69        | 0,00             | 508.266,76   |
| <b>TOTALE TITOLO 3</b> | <b>Entrate extratributarie</b>   | <b>residui presunti</b>         | <b>1.813.173,08</b>  | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>1.813.173,08</b>  |
|                        |  | <b>previsioni di competenza</b> | <b>3.444.042,92</b>  | <b>94.154,69</b> | <b>22.545,52</b> | <b>3.515.652,09</b>  |
|                        |  | <b>previsioni di cassa</b>      | <b>4.884.216,00</b>  | <b>94.154,69</b> | <b>14.745,52</b> | <b>4.963.625,17</b>  |



| TITOLO, TIPOLOGIA                    | Denominazione                    |                                 | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI   |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2025 |
|--------------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|--|--------------|----------------|--|
|                                      |                                  |                                 |  | in aumento   | in diminuzione |  |
| <b>TITOLO 4</b>                      | <b>Entrate in conto capitale</b> |                                 |  |              |                |  |
| TIPOLOGIA 200                        | Contributi agli investimenti     | residui presunti                | 2.918.660,39   | 0,00         | 0,00           | 2.918.660,39   |
|                                      |                                  | previsioni di competenza        | 5.573.525,89   | 5.494.920,44 | 0,00           | 11.068.446,33  |
|                                      |                                  | previsioni di cassa             | 8.492.186,28   | 5.494.920,44 | 0,00           | 13.987.106,72  |
| <b>TOTALE TITOLO 4</b>               | <b>Entrate in conto capitale</b> | <b>residui presunti</b>         | 2.996.569,65   | 0,00         | 0,00           | 2.996.569,65   |
|                                      |                                  | <b>previsioni di competenza</b> | 6.804.839,69   | 5.494.920,44 | 0,00           | 12.299.760,13  |
|                                      |                                  | <b>previsioni di cassa</b>      | 9.801.409,34   | 5.494.920,44 | 0,00           | 15.296.329,78  |
| <b>TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA</b>  |                                  | <b>residui presunti</b>         | 9.282.775,11   | 0,00         | 0,00           | 9.282.775,11   |
|                                      |                                  | <b>previsione di competenza</b> | 34.371.761,44  | 5.846.207,17 | 465.926,52     | 39.752.042,09  |
|                                      |                                  | <b>previsione di cassa</b>      | 42.554.536,55  | 5.846.207,17 | 458.126,52     | 47.942.617,20  |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b> |                                  | <b>residui presunti</b>         | 9.282.775,11   | 0,00         | 0,00           | 9.282.775,11   |
|                                      |                                  | <b>previsione di competenza</b> | 41.169.999,82  | 7.815.271,18 | 465.926,52     | 48.519.344,48  |
|                                      |                                  | <b>previsione di cassa</b>      | 54.414.774,57  | 5.846.207,17 | 458.126,52     | 59.802.855,22  |

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).



| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione  |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2025 |
|--------------------------------|--|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |  |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| MISSIONE 01                    | Servizi istituzionali, generali e di gestione                    |                          |  |            |                |  |
| Programma 01                   | Organi istituzionali   |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 33.787,63  | 0,00       | 0,00           | 33.787,63  |
|                                |  | previsione di competenza | 333.118,00   | 23.473,00  | 0,00           | 356.591,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 366.905,63   | 23.473,00  | 0,00           | 390.378,63   |
| Totale Programma 01            | Organi istituzionali   | residui presunti         | 33.787,63  | 0,00       | 0,00           | 33.787,63  |
|                                |  | previsione di competenza | 333.118,00   | 23.473,00  | 0,00           | 356.591,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 366.905,63   | 23.473,00  | 0,00           | 390.378,63   |
| Programma 02                   | Segreteria generale  |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 118.788,74   | 0,00       | 0,00           | 118.788,74   |
|                                |  | previsione di competenza | 951.007,25   | 95.387,00  | 0,00           | 1.046.394,25   |
|                                |  | previsione di cassa      | 1.069.795,99   | 95.387,00  | 0,00           | 1.165.182,99   |
| Totale Programma 02            | Segreteria generale  | residui presunti         | 118.788,74   | 0,00       | 0,00           | 118.788,74   |
|                                |  | previsione di competenza | 951.007,25   | 95.387,00  | 0,00           | 1.046.394,25   |
|                                |  | previsione di cassa      | 1.069.795,99   | 95.387,00  | 0,00           | 1.165.182,99   |
| Programma 03                   | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 11.323,54  | 0,00       | 0,00           | 11.323,54  |
|                                |  | previsione di competenza | 358.333,67   | 0,00       | 10.140,00      | 348.193,67   |
|                                |  | previsione di cassa      | 369.657,21   | 0,00       | 10.140,00      | 359.517,21   |



| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione   |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2025 |
|--------------------------------|---|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |   |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| Totale Programma 03            | Gestione economica, finanziaria,<br>programmazione e provveditorato | residui presunti         | 11.323,54  | 0,00       | 0,00           | 11.323,54  |
|                                |   | previsione di competenza | 358.333,67   | 0,00       | 10.140,00      | 348.193,67   |
|                                |   | previsione di cassa      | 369.657,21   | 0,00       | 10.140,00      | 359.517,21   |
| Programma 04                   | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                 |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 171.343,86   | 0,00       | 0,00           | 171.343,86   |
|                                |   | previsione di competenza | 453.530,99   | 0,00       | 5.027,00       | 448.503,99   |
|                                |   | previsione di cassa      | 624.874,85   | 0,00       | 5.027,00       | 619.847,85   |
| Totale Programma 04            | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                 | residui presunti         | 171.343,86   | 0,00       | 0,00           | 171.343,86   |
|                                |   | previsione di competenza | 453.530,99   | 0,00       | 5.027,00       | 448.503,99   |
|                                |   | previsione di cassa      | 624.874,85   | 0,00       | 5.027,00       | 619.847,85   |
| Programma 05                   | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                          |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 11.188,71  | 0,00       | 0,00           | 11.188,71  |
|                                |   | previsione di competenza | 112.400,66   | 11.367,02  | 0,00           | 123.767,68   |
|                                |   | previsione di cassa      | 123.589,37   | 11.367,02  | 0,00           | 134.956,39   |
| TITOLO 2                       | Spese in conto capitale   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 0,00   | 3.000,00   | 0,00           | 3.000,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 0,00   | 3.000,00   | 0,00           | 3.000,00   |
| Totale Programma 05            | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                          | residui presunti         | 11.188,71  | 0,00       | 0,00           | 11.188,71  |
|                                |   | previsione di competenza | 112.400,66   | 14.367,02  | 0,00           | 126.767,68   |
|                                |   | previsione di cassa      | 123.589,37   | 14.367,02  | 0,00           | 137.956,39   |
| Programma 06                   | Ufficio tecnico   |                          |  |            |                |  |



| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione   |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2025 |
|--------------------------------|---|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |   |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 40.331,81  | 0,00       | 0,00           | 40.331,81  |
|                                |   | previsione di competenza | 553.775,14   | 117.765,00 | 0,00           | 671.540,14   |
|                                |   | previsione di cassa      | 594.106,95   | 117.765,00 | 0,00           | 711.871,95   |
| Totale Programma 06            | Ufficio tecnico   | residui presunti         | 45.428,21  | 0,00       | 0,00           | 45.428,21  |
|                                |   | previsione di competenza | 632.648,20   | 117.765,00 | 0,00           | 750.413,20   |
|                                |   | previsione di cassa      | 678.076,41   | 117.765,00 | 0,00           | 795.841,41   |
| Programma 07                   | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 45.247,83  | 0,00       | 0,00           | 45.247,83  |
|                                |   | previsione di competenza | 217.518,72   | 18.050,00  | 0,00           | 235.568,72   |
|                                |   | previsione di cassa      | 262.766,55   | 18.050,00  | 0,00           | 280.816,55   |
| Totale Programma 07            | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | residui presunti         | 45.247,83  | 0,00       | 0,00           | 45.247,83  |
|                                |   | previsione di competenza | 217.518,72   | 18.050,00  | 0,00           | 235.568,72   |
|                                |   | previsione di cassa      | 262.766,55   | 18.050,00  | 0,00           | 280.816,55   |
| Programma 08                   | Statistica e sistemi informativi                            |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 9.797,20   | 0,00       | 0,00           | 9.797,20   |
|                                |   | previsione di competenza | 315.473,00   | 94.270,06  | 0,00           | 409.743,06   |
|                                |   | previsione di cassa      | 325.270,20   | 94.270,06  | 0,00           | 419.540,26   |
| TITOLO 2                       | Spese in conto capitale                                     | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 0,00   | 22.400,00  | 0,00           | 22.400,00  |
|                                |   | previsione di cassa      | 0,00   | 22.400,00  | 0,00           | 22.400,00  |
| Totale Programma 08            | Statistica e sistemi informativi                            | residui presunti         | 9.797,20   | 0,00       | 0,00           | 9.797,20   |
|                                |   | previsione di competenza | 315.473,00   | 116.670,06 | 0,00           | 432.143,06   |
|                                |   | previsione di cassa      | 325.270,20   | 116.670,06 | 0,00           | 441.940,26   |



| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | Denominazione                                 |                          | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. _____ - ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2025 |
|-----------------------------|---|--------------------------|---|------------|----------------|---|
|                             |   |                          |   | in aumento | in diminuzione |   |
| Programma 11                | Altri servizi generali                        |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti                                | residui presunti         | 147.653,06  | 0,00       | 0,00           | 147.653,06  |
|                             |   | previsione di competenza | 1.658.630,16  | 167.934,00 | 0,00           | 1.826.564,16  |
|                             |   | previsione di cassa      | 1.806.283,22  | 167.934,00 | 0,00           | 1.974.217,22  |
| TITOLO 2                    | Spese in conto capitale                       | residui presunti         | 56.450,66   | 0,00       | 0,00           | 56.450,66   |
|                             |   | previsione di competenza | 407.099,08  | 47.450,90  | 0,00           | 454.549,98  |
|                             |   | previsione di cassa      | 463.549,74  | 47.450,90  | 0,00           | 511.000,64  |
| Totale Programma 11         | Altri servizi generali                        | residui presunti         | 204.103,72  | 0,00       | 0,00           | 204.103,72  |
|                             |   | previsione di competenza | 2.065.729,24  | 215.384,90 | 0,00           | 2.281.114,14  |
|                             |   | previsione di cassa      | 2.269.832,96  | 215.384,90 | 0,00           | 2.485.217,86  |
| TOTALE MISSIONE 01          | Servizi istituzionali, generali e di gestione | residui presunti         | 651.009,44  | 0,00       | 0,00           | 651.009,44  |
|                             |   | previsione di competenza | 5.439.759,73  | 601.096,98 | 15.167,00      | 6.025.689,71  |
|                             |   | previsione di cassa      | 6.090.769,17  | 601.096,98 | 15.167,00      | 6.676.699,15  |
| MISSIONE 04                 | Istruzione e diritto allo studio              |                          |   |            |                |   |
| Programma 01                | Istruzione prescolastica                      |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti                                | residui presunti         | 32.213,25   | 0,00       | 0,00           | 32.213,25   |
|                             |   | previsione di competenza | 116.807,50  | 26.707,00  | 0,00           | 143.514,50  |
|                             |   | previsione di cassa      | 149.020,75  | 26.707,00  | 0,00           | 175.727,75  |
| Totale Programma 01         | Istruzione prescolastica                      | residui presunti         | 67.103,02   | 0,00       | 0,00           | 67.103,02   |
|                             |   | previsione di competenza | 386.819,67  | 26.707,00  | 0,00           | 413.526,67  |
|                             |   | previsione di cassa      | 453.922,69  | 26.707,00  | 0,00           | 480.629,69  |
| Programma 02                | Altri ordini di istruzione non universitaria  |                          |   |            |                |   |



| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione   |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI   |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2025 |
|--------------------------------|---|--------------------------|--|--------------|----------------|--|
|                                |   |                          |  | in aumento   | in diminuzione |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 51.883,14  | 0,00         | 0,00           | 51.883,14  |
|                                |   | previsione di competenza | 460.186,50   | 122.203,00   | 0,00           | 582.389,50   |
|                                |   | previsione di cassa      | 512.069,64   | 122.203,00   | 0,00           | 634.272,64   |
| TITOLO 2                       | Spese in conto capitale                               | residui presunti         | 131.934,82   | 0,00         | 0,00           | 131.934,82   |
|                                |   | previsione di competenza | 2.648.036,69   | 5.289.913,61 | 0,00           | 7.937.950,30   |
|                                |   | previsione di cassa      | 2.779.971,51   | 5.289.913,61 | 0,00           | 8.069.885,12   |
| Totale Programma 02            | Altri ordini di istruzione non universitaria          | residui presunti         | 183.817,96   | 0,00         | 0,00           | 183.817,96   |
|                                |   | previsione di competenza | 3.108.223,19   | 5.412.116,61 | 0,00           | 8.520.339,80   |
|                                |   | previsione di cassa      | 3.292.041,15   | 5.412.116,61 | 0,00           | 8.704.157,76   |
| Programma 06                   | Servizi ausiliari all'istruzione                      |                          |  |              |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 323.114,75   | 0,00         | 0,00           | 323.114,75   |
|                                |   | previsione di competenza | 2.329.901,05   | 0,00         | 36.526,42      | 2.293.374,63   |
|                                |   | previsione di cassa      | 2.653.015,80   | 0,00         | 36.526,42      | 2.616.489,38   |
| Totale Programma 06            | Servizi ausiliari all'istruzione                      | residui presunti         | 323.114,75   | 0,00         | 0,00           | 323.114,75   |
|                                |   | previsione di competenza | 2.329.901,05   | 0,00         | 36.526,42      | 2.293.374,63   |
|                                |   | previsione di cassa      | 2.653.015,80   | 0,00         | 36.526,42      | 2.616.489,38   |
| TOTALE MISSIONE 04             | Istruzione e diritto allo studio                      | residui presunti         | 574.035,73   | 0,00         | 0,00           | 574.035,73   |
|                                |   | previsione di competenza | 5.824.943,91   | 5.438.823,61 | 36.526,42      | 11.227.241,10  |
|                                |   | previsione di cassa      | 6.398.979,64   | 5.438.823,61 | 36.526,42      | 11.801.276,83  |
| MISSIONE 05                    | Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali |                          |  |              |                |  |
| Programma 01                   | Valorizzazione dei beni di interesse storico          |                          |  |              |                |  |



| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione   |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2025 |
|--------------------------------|---|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |   |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 17.602,23  | 0,00       | 0,00           | 17.602,23  |
|                                |   | previsione di competenza | 143.522,00   | 0,00       | 40.195,00      | 103.327,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 161.124,23   | 0,00       | 40.195,00      | 120.929,23   |
| Totale Programma 01            | Valorizzazione dei beni di interesse storico                  | residui presunti         | 17.637,23  | 0,00       | 0,00           | 17.637,23  |
|                                |   | previsione di competenza | 313.487,00   | 0,00       | 40.195,00      | 273.292,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 331.124,23   | 0,00       | 40.195,00      | 290.929,23   |
| Programma 02                   | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 74.470,26  | 0,00       | 0,00           | 74.470,26  |
|                                |   | previsione di competenza | 501.119,66   | 10.026,00  | 0,00           | 511.145,66   |
|                                |   | previsione di cassa      | 575.589,92   | 10.026,00  | 0,00           | 585.615,92   |
| TITOLO 2                       | Spese in conto capitale                                       | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 0,00   | 100.600,00 | 0,00           | 100.600,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 0,00   | 100.600,00 | 0,00           | 100.600,00   |
| Totale Programma 02            | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | residui presunti         | 74.470,26  | 0,00       | 0,00           | 74.470,26  |
|                                |   | previsione di competenza | 501.119,66   | 110.626,00 | 0,00           | 611.745,66   |
|                                |   | previsione di cassa      | 575.589,92   | 110.626,00 | 0,00           | 686.215,92   |
| TOTALE MISSIONE 05             | Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali         | residui presunti         | 92.107,49  | 0,00       | 0,00           | 92.107,49  |
|                                |   | previsione di competenza | 814.606,66   | 110.626,00 | 40.195,00      | 885.037,66   |
|                                |   | previsione di cassa      | 906.714,15   | 110.626,00 | 40.195,00      | 977.145,15   |
| MISSIONE 06                    | Politiche giovanili, sport e tempo libero                     |                          |  |            |                |  |
| Programma 01                   | Sport e tempo libero  |                          |  |            |                |  |





| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione                             |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2025 |
|--------------------------------|---|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |   |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti                            | residui presunti         | 145.714,04   | 0,00       | 0,00           | 145.714,04   |
|                                |   | previsione di competenza | 224.368,00   | 39.692,00  | 0,00           | 264.060,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 370.082,04   | 39.692,00  | 0,00           | 409.774,04   |
| Totale Programma 01            | Sport e tempo libero                      | residui presunti         | 145.714,04   | 0,00       | 0,00           | 145.714,04   |
|                                |   | previsione di competenza | 274.145,97   | 39.692,00  | 0,00           | 313.837,97   |
|                                |   | previsione di cassa      | 419.860,01   | 39.692,00  | 0,00           | 459.552,01   |
| Programma 02                   | Giovani                                   |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti                            | residui presunti         | 20.916,44  | 0,00       | 0,00           | 20.916,44  |
|                                |   | previsione di competenza | 113.300,00   | 42.250,00  | 0,00           | 155.550,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 134.216,44   | 42.250,00  | 0,00           | 176.466,44   |
| Totale Programma 02            | Giovani                                   | residui presunti         | 20.916,44  | 0,00       | 0,00           | 20.916,44  |
|                                |   | previsione di competenza | 113.300,00   | 42.250,00  | 0,00           | 155.550,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 134.216,44   | 42.250,00  | 0,00           | 176.466,44   |
| TOTALE MISSIONE 06             | Politiche giovanili, sport e tempo libero | residui presunti         | 166.630,48   | 0,00       | 0,00           | 166.630,48   |
|                                |   | previsione di competenza | 387.445,97   | 81.942,00  | 0,00           | 469.387,97   |
|                                |   | previsione di cassa      | 554.076,45   | 81.942,00  | 0,00           | 636.018,45   |
| MISSIONE 07                    | Turismo                                   |                          |  |            |                |  |
| Programma 01                   | Sviluppo e valorizzazione del turismo     |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti                            | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 10.000,00  | 15.000,00  | 0,00           | 25.000,00  |
|                                |   | previsione di cassa      | 10.000,00  | 15.000,00  | 0,00           | 25.000,00  |



| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | Denominazione  |                          | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. _____ - ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2025 |
|-----------------------------|--|--------------------------|---|------------|----------------|---|
|                             |  |                          |   | in aumento | in diminuzione |   |
| Totale Programma 01         | Sviluppo e valorizzazione del turismo  | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 10.000,00   | 15.000,00  | 0,00           | 25.000,00   |
|                             |  | previsione di cassa      | 10.000,00   | 15.000,00  | 0,00           | 25.000,00   |
| TOTALE MISSIONE 07          | Turismo  | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 10.000,00   | 15.000,00  | 0,00           | 25.000,00   |
|                             |  | previsione di cassa      | 10.000,00   | 15.000,00  | 0,00           | 25.000,00   |
| MISSIONE 08                 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa                                   |                          |   |            |                |   |
| Programma 01                | Urbanistica e assetto del territorio   |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 14.199,35   | 0,00       | 0,00           | 14.199,35   |
|                             |  | previsione di competenza | 413.867,51  | 850,00     | 0,00           | 414.717,51  |
|                             |  | previsione di cassa      | 428.066,86  | 850,00     | 0,00           | 428.916,86  |
| Totale Programma 01         | Urbanistica e assetto del territorio   | residui presunti         | 14.199,35   | 0,00       | 0,00           | 14.199,35   |
|                             |  | previsione di competenza | 463.867,51  | 850,00     | 0,00           | 464.717,51  |
|                             |  | previsione di cassa      | 478.066,86  | 850,00     | 0,00           | 478.916,86  |
| Programma 02                | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 3.590,36  | 0,00       | 0,00           | 3.590,36  |
|                             |  | previsione di competenza | 28.700,00   | 9.558,00   | 0,00           | 38.258,00   |
|                             |  | previsione di cassa      | 32.290,36   | 9.558,00   | 0,00           | 41.848,36   |
| Totale Programma 02         | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | residui presunti         | 25.514,61   | 0,00       | 0,00           | 25.514,61   |
|                             |  | previsione di competenza | 128.700,00  | 9.558,00   | 0,00           | 138.258,00  |
|                             |  | previsione di cassa      | 154.214,61  | 9.558,00   | 0,00           | 163.772,61  |



| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | Denominazione  |                          | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. _____ - ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2025 |
|-----------------------------|--|--------------------------|---|------------|----------------|---|
|                             |  |                          |   | in aumento | in diminuzione |   |
| TOTALE MISSIONE 08          | Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 | residui presunti         | 39.713,96   | 0,00       | 0,00           | 39.713,96   |
|                             |  | previsione di competenza | 592.567,51  | 10.408,00  | 0,00           | 602.975,51  |
|                             |  | previsione di cassa      | 632.281,47  | 10.408,00  | 0,00           | 642.689,47  |
| MISSIONE 09                 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente |                          |   |            |                |   |
| Programma 01                | Difesa del suolo   |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 2                    | Spese in conto capitale                                      | residui presunti         | 24.275,50   | 0,00       | 0,00           | 24.275,50   |
|                             |  | previsione di competenza | 610.448,35  | 50.000,00  | 0,00           | 660.448,35  |
|                             |  | previsione di cassa      | 634.723,85  | 50.000,00  | 0,00           | 684.723,85  |
| Totale Programma 01         | Difesa del suolo   | residui presunti         | 24.275,50   | 0,00       | 0,00           | 24.275,50   |
|                             |  | previsione di competenza | 610.448,35  | 50.000,00  | 0,00           | 660.448,35  |
|                             |  | previsione di cassa      | 634.723,85  | 50.000,00  | 0,00           | 684.723,85  |
| Programma 02                | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                 |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 233.248,60  | 0,00       | 0,00           | 233.248,60  |
|                             |  | previsione di competenza | 799.746,00  | 4.487,00   | 0,00           | 804.233,00  |
|                             |  | previsione di cassa      | 1.032.994,60  | 4.487,00   | 0,00           | 1.037.481,60  |
| TITOLO 2                    | Spese in conto capitale                                      | residui presunti         | 207.407,41  | 0,00       | 0,00           | 207.407,41  |
|                             |  | previsione di competenza | 646.652,65  | 385.000,00 | 0,00           | 1.031.652,65  |
|                             |  | previsione di cassa      | 854.060,06  | 385.000,00 | 0,00           | 1.239.060,06  |
| Totale Programma 02         | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                 | residui presunti         | 440.656,01  | 0,00       | 0,00           | 440.656,01  |
|                             |  | previsione di competenza | 1.446.398,65  | 389.487,00 | 0,00           | 1.835.885,65  |
|                             |  | previsione di cassa      | 1.887.054,66  | 389.487,00 | 0,00           | 2.276.541,66  |
| Programma 03                | Rifiuti  |                          |   |            |                |   |



| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | Denominazione  |                          | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. _____ - ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2025 |
|-----------------------------|--|--------------------------|---|------------|----------------|---|
|                             |  |                          |   | in aumento | in diminuzione |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 296.969,71  | 0,00       | 0,00           | 296.969,71  |
|                             |  | previsione di competenza | 2.993.940,00  | 217.880,66 | 0,00           | 3.211.820,66  |
|                             |  | previsione di cassa      | 3.290.909,71  | 217.880,66 | 0,00           | 3.508.790,37  |
| Totale Programma 03         | Rifiuti  | residui presunti         | 296.969,71  | 0,00       | 0,00           | 296.969,71  |
|                             |  | previsione di competenza | 2.993.940,00  | 217.880,66 | 0,00           | 3.211.820,66  |
|                             |  | previsione di cassa      | 3.290.909,71  | 217.880,66 | 0,00           | 3.508.790,37  |
| Programma 04                | Servizio idrico integrato                                    |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 17.980,52   | 0,00       | 0,00           | 17.980,52   |
|                             |  | previsione di competenza | 17.700,00   | 0,00       | 365,00         | 17.335,00   |
|                             |  | previsione di cassa      | 35.680,52   | 0,00       | 365,00         | 35.315,52   |
| Totale Programma 04         | Servizio idrico integrato                                    | residui presunti         | 169.132,45  | 0,00       | 0,00           | 169.132,45  |
|                             |  | previsione di competenza | 2.696.700,00  | 0,00       | 365,00         | 2.696.335,00  |
|                             |  | previsione di cassa      | 1.865.832,45  | 0,00       | 365,00         | 1.865.467,45  |
| TOTALE MISSIONE 09          | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | residui presunti         | 931.033,67  | 0,00       | 0,00           | 931.033,67  |
|                             |  | previsione di competenza | 7.747.487,00  | 657.367,66 | 365,00         | 8.404.489,66  |
|                             |  | previsione di cassa      | 7.678.520,67  | 657.367,66 | 365,00         | 8.335.523,33  |
| MISSIONE 10                 | Trasporti e diritto alla mobilità                            |                          |   |            |                |   |
| Programma 05                | Viabilità e infrastrutture stradali                          |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 394.971,95  | 0,00       | 0,00           | 394.971,95  |
|                             |  | previsione di competenza | 701.115,17  | 52.754,60  | 0,00           | 753.869,77  |
|                             |  | previsione di cassa      | 1.096.087,12  | 52.754,60  | 0,00           | 1.148.841,72  |



| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione   |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2025 |
|--------------------------------|---|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |   |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TITOLO 2                       | Spese in conto capitale                               | residui presunti         | 947.958,49   | 0,00       | 0,00           | 947.958,49   |
|                                |   | previsione di competenza | 3.900.801,01   | 320.475,00 | 0,00           | 4.221.276,01   |
|                                |   | previsione di cassa      | 4.848.759,50   | 320.475,00 | 0,00           | 5.169.234,50   |
| Totale Programma 05            | Viabilità e infrastrutture stradali                   | residui presunti         | 1.342.930,44   | 0,00       | 0,00           | 1.342.930,44   |
|                                |   | previsione di competenza | 4.601.916,18   | 373.229,60 | 0,00           | 4.975.145,78   |
|                                |   | previsione di cassa      | 5.944.846,62   | 373.229,60 | 0,00           | 6.318.076,22   |
| TOTALE MISSIONE 10             | Trasporti e diritto alla mobilità                     | residui presunti         | 1.342.930,44   | 0,00       | 0,00           | 1.342.930,44   |
|                                |   | previsione di competenza | 4.604.216,18   | 373.229,60 | 0,00           | 4.977.445,78   |
|                                |   | previsione di cassa      | 5.947.146,62   | 373.229,60 | 0,00           | 6.320.376,22   |
| MISSIONE 12                    | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia         |                          |  |            |                |  |
| Programma 01                   | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 236.592,51   | 0,00       | 0,00           | 236.592,51   |
|                                |   | previsione di competenza | 2.393.847,25   | 126.321,30 | 0,00           | 2.520.168,55   |
|                                |   | previsione di cassa      | 2.630.439,76   | 126.321,30 | 0,00           | 2.756.761,06   |
| Totale Programma 01            | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | residui presunti         | 245.373,58   | 0,00       | 0,00           | 245.373,58   |
|                                |   | previsione di competenza | 2.647.113,15   | 126.321,30 | 0,00           | 2.773.434,45   |
|                                |   | previsione di cassa      | 2.892.486,73   | 126.321,30 | 0,00           | 3.018.808,03   |
| Programma 03                   | Interventi per gli anziani                            |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 1.938,70   | 0,00       | 0,00           | 1.938,70   |
|                                |   | previsione di competenza | 14.900,00  | 2.984,00   | 0,00           | 17.884,00  |
|                                |   | previsione di cassa      | 16.838,70  | 2.984,00   | 0,00           | 19.822,70  |



| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | Denominazione                       |                          | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. _____ - ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2025 |
|-----------------------------|-------------------------------------|--------------------------|---|------------|----------------|---|
|                             |                                     |                          |   | in aumento | in diminuzione |   |
| Totale Programma 03         | Interventi per gli anziani          | residui presunti         | 5.973,70  | 0,00       | 0,00           | 5.973,70  |
|                             |                                     | previsione di competenza | 149.865,00  | 2.984,00   | 0,00           | 152.849,00  |
|                             |                                     | previsione di cassa      | 155.838,70  | 2.984,00   | 0,00           | 158.822,70  |
| Programma 05                | Interventi per le famiglie          |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti                      | residui presunti         | 23.458,90   | 0,00       | 0,00           | 23.458,90   |
|                             |                                     | previsione di competenza | 1.969.635,45  | 7.657,00   | 0,00           | 1.977.292,45  |
|                             |                                     | previsione di cassa      | 1.993.094,35  | 7.657,00   | 0,00           | 2.000.751,35  |
| TITOLO 2                    | Spese in conto capitale             | residui presunti         | 187.101,44  | 0,00       | 0,00           | 187.101,44  |
|                             |                                     | previsione di competenza | 256.844,13  | 0,00       | 0,00           | 256.844,13  |
|                             |                                     | previsione di cassa      | 443.945,57  | 0,00       | 0,00           | 443.945,57  |
| Totale Programma 05         | Interventi per le famiglie          | residui presunti         | 210.560,34  | 0,00       | 0,00           | 210.560,34  |
|                             |                                     | previsione di competenza | 2.226.479,58  | 7.657,00   | 0,00           | 2.234.136,58  |
|                             |                                     | previsione di cassa      | 2.437.039,92  | 7.657,00   | 0,00           | 2.444.696,92  |
| Programma 08                | Cooperazione e associazionismo      |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti                      | residui presunti         | 10.371,42   | 0,00       | 0,00           | 10.371,42   |
|                             |                                     | previsione di competenza | 11.900,00   | 180,00     | 0,00           | 12.080,00   |
|                             |                                     | previsione di cassa      | 22.271,42   | 180,00     | 0,00           | 22.451,42   |
| Totale Programma 08         | Cooperazione e associazionismo      | residui presunti         | 10.371,42   | 0,00       | 0,00           | 10.371,42   |
|                             |                                     | previsione di competenza | 11.900,00   | 180,00     | 0,00           | 12.080,00   |
|                             |                                     | previsione di cassa      | 22.271,42   | 180,00     | 0,00           | 22.451,42   |
| Programma 09                | Servizio necroscopico e cimiteriale |                          |   |            |                |   |



| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | Denominazione  |                          | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. _____ - ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2025 |
|-----------------------------|--|--------------------------|---|------------|----------------|---|
|                             |  |                          |   | in aumento | in diminuzione |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 27.400,00   | 0,00       | 895,00         | 26.505,00   |
|                             |  | previsione di cassa      | 27.400,00   | 0,00       | 895,00         | 26.505,00   |
| Totale Programma 09         | Servizio necroscopico e cimiteriale                    | residui presunti         | 21.907,59   | 0,00       | 0,00           | 21.907,59   |
|                             |  | previsione di competenza | 143.250,00  | 0,00       | 895,00         | 142.355,00  |
|                             |  | previsione di cassa      | 165.157,59  | 0,00       | 895,00         | 164.262,59  |
| TOTALE MISSIONE 12          | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia          | residui presunti         | 494.186,63  | 0,00       | 0,00           | 494.186,63  |
|                             |  | previsione di competenza | 5.178.607,73  | 137.142,30 | 895,00         | 5.314.855,03  |
|                             |  | previsione di cassa      | 5.672.794,36  | 137.142,30 | 895,00         | 5.809.041,66  |
| MISSIONE 14                 | Sviluppo economico e competitività                     |                          |   |            |                |   |
| Programma 02                | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 40.937,48   | 0,00       | 0,00           | 40.937,48   |
|                             |  | previsione di competenza | 85.959,00   | 28.060,00  | 0,00           | 114.019,00  |
|                             |  | previsione di cassa      | 126.896,48  | 28.060,00  | 0,00           | 154.956,48  |
| Totale Programma 02         | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | residui presunti         | 40.937,48   | 0,00       | 0,00           | 40.937,48   |
|                             |  | previsione di competenza | 85.959,00   | 28.060,00  | 0,00           | 114.019,00  |
|                             |  | previsione di cassa      | 126.896,48  | 28.060,00  | 0,00           | 154.956,48  |
| Programma 04                | Reti e altri servizi di pubblica utilità               |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 2                    | Spese in conto capitale                                | residui presunti         | 10.284,00   | 0,00       | 0,00           | 10.284,00   |
|                             |  | previsione di competenza | 156.797,20  | 3.796,93   | 0,00           | 160.594,13  |
|                             |  | previsione di cassa      | 167.081,20  | 3.796,93   | 0,00           | 170.878,13  |



| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione                            |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2025 |
|--------------------------------|--|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |  |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| Totale Programma 04            | Reti e altri servizi di pubblica utilità | residui presunti         | 132.276,00   | 0,00       | 0,00           | 132.276,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 156.797,20   | 3.796,93   | 0,00           | 160.594,13   |
|                                |  | previsione di cassa      | 289.073,20   | 3.796,93   | 0,00           | 292.870,13   |
| TOTALE MISSIONE 14             | Sviluppo economico e competitività       | residui presunti         | 173.213,48   | 0,00       | 0,00           | 173.213,48   |
|                                |  | previsione di competenza | 242.756,20   | 31.856,93  | 0,00           | 274.613,13   |
|                                |  | previsione di cassa      | 415.969,68   | 31.856,93  | 0,00           | 447.826,61   |
| MISSIONE 20                    | Fondi e accantonamenti                   |                          |  |            |                |  |
| Programma 02                   | Fondo crediti di dubbia esigibilità      |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti                           | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 1.100.000,00   | 0,00       | 15.000,00      | 1.085.000,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 02            | Fondo crediti di dubbia esigibilità      | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 1.100.000,00   | 0,00       | 15.000,00      | 1.085.000,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 20             | Fondi e accantonamenti                   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 1.226.779,00   | 0,00       | 15.000,00      | 1.211.779,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 500.000,00   | 0,00       | 0,00           | 500.000,00   |





| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2025 | VARIAZIONI   |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2025 |
|--------------------------------|---------------|--------------------------|--|--------------|----------------|--|
|                                |               |                          |  | in aumento   | in diminuzione |  |
| TOTALE VARIAZIONI IN USCITA    |               | residui presunti         | 4.701.596,70   | 0,00         | 0,00           | 4.701.596,70   |
|                                |               | previsione di competenza | 41.169.999,82  | 7.457.493,08 | 108.148,42     | 48.519.344,48  |
|                                |               | previsione di cassa      | 44.144.817,52  | 7.457.493,08 | 93.148,42      | 51.509.162,18  |
| TOTALE GENERALE DELLE USCITE   |               | residui presunti         | 4.701.596,70   | 0,00         | 0,00           | 4.701.596,70   |
|                                |               | previsione di competenza | 41.169.999,82  | 7.457.493,08 | 108.148,42     | 48.519.344,48  |
|                                |               | previsione di cassa      | 44.144.817,52  | 7.457.493,08 | 93.148,42      | 51.509.162,18  |

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).



| TITOLO, TIPOLOGIA | Denominazione   |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2026 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2026 |
|-------------------|---|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                   |   |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TITOLO 1          | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa |                          |  |            |                |  |
| TIPOLOGIA 101     | Imposte, tasse e proventi assimilati                              | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                   |   | previsioni di competenza | 9.899.350,00   | 200.000,00 | 0,00           | 10.099.350,00  |
|                   |   | previsioni di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE TITOLO 1   | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                   |   | previsioni di competenza | 11.629.350,00  | 200.000,00 | 0,00           | 11.829.350,00  |
|                   |   | previsioni di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |



| TITOLO, TIPOLOGIA | Denominazione                                       |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2026 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2026 |
|-------------------|---|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                   |   |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TITOLO 2          | Trasferimenti correnti                              |                          |  |            |                |  |
| TIPOLOGIA 101     | Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                   |   | previsioni di competenza | 1.127.876,17   | 50.000,00  | 0,00           | 1.177.876,17   |
|                   |   | previsioni di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE TITOLO 2   | Trasferimenti correnti                              | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                   |   | previsioni di competenza | 1.136.976,17   | 50.000,00  | 0,00           | 1.186.976,17   |
|                   |   | previsioni di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |



| TITOLO, TIPOLOGIA             | Denominazione  |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2026 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2026 |
|-------------------------------|--|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                               |  |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TITOLO 3                      | Entrate extratributarie  |                          |  |            |                |  |
| TIPOLOGIA 100                 | Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                               |  | previsioni di competenza | 2.823.987,92   | 0,00       | 49.000,00      | 2.774.987,92   |
|                               |  | previsioni di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE TITOLO 3               | Entrate extratributarie  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                               |  | previsioni di competenza | 3.313.397,92   | 0,00       | 49.000,00      | 3.264.397,92   |
|                               |  | previsioni di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  |  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                               |  | previsione di competenza | 24.603.720,09  | 250.000,00 | 49.000,00      | 24.804.720,09  |
|                               |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE |  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                               |  | previsione di competenza | 25.603.720,09  | 250.000,00 | 49.000,00      | 25.804.720,09  |
|                               |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).



| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione  |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2026 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2026 |
|--------------------------------|--|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |  |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| MISSIONE 01                    | Servizi istituzionali, generali e di gestione                    |                          |  |            |                |  |
| Programma 01                   | Organi istituzionali   |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 335.673,00   | 9.407,00   | 0,00           | 345.080,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 01            | Organi istituzionali   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 335.673,00   | 9.407,00   | 0,00           | 345.080,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Programma 02                   | Segreteria generale  |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 928.862,83   | 0,00       | 11.372,94      | 917.489,89   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 02            | Segreteria generale  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 928.862,83   | 0,00       | 11.372,94      | 917.489,89   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Programma 03                   | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 299.924,00   | 25.660,00  | 0,00           | 325.584,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |



| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione   |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2026 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2026 |
|--------------------------------|---|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |   |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| Totale Programma 03            | Gestione economica, finanziaria,<br>programmazione e provveditorato | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 299.924,00   | 25.660,00  | 0,00           | 325.584,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Programma 04                   | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                 |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 435.012,00   | 0,00       | 22.299,00      | 412.713,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 04            | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                 | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 435.012,00   | 0,00       | 22.299,00      | 412.713,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Programma 06                   | Ufficio tecnico   |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 547.112,00   | 0,00       | 14.628,00      | 532.484,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 06            | Ufficio tecnico   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 547.112,00   | 0,00       | 14.628,00      | 532.484,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Programma 07                   | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile         |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 149.676,00   | 13.394,00  | 0,00           | 163.070,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |



| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | Denominazione   |                          | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. _____ - ESERCIZIO 2026 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2026 |
|-----------------------------|---|--------------------------|---|------------|----------------|---|
|                             |   |                          |   | in aumento | in diminuzione |   |
| Totale Programma 07         | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 149.676,00  | 13.394,00  | 0,00           | 163.070,00  |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Programma 11                | Altri servizi generali                                      |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti  | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 1.160.837,73  | 810,00     | 0,00           | 1.161.647,73  |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Totale Programma 11         | Altri servizi generali                                      | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 1.192.137,73  | 810,00     | 0,00           | 1.192.947,73  |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| TOTALE MISSIONE 01          | Servizi istituzionali, generali e di gestione               | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 4.299.970,56  | 49.271,00  | 48.299,94      | 4.300.941,62  |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| MISSIONE 04                 | Istruzione e diritto allo studio                            |                          |   |            |                |   |
| Programma 06                | Servizi ausiliari all'istruzione                            |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti  | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 2.299.724,05  | 0,00       | 303,40         | 2.299.420,65  |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Totale Programma 06         | Servizi ausiliari all'istruzione                            | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 2.299.724,05  | 0,00       | 303,40         | 2.299.420,65  |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |



| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione   |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2026 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2026 |
|--------------------------------|---|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |   |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TOTALE MISSIONE 04             | Istruzione e diritto allo studio                              | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 2.875.377,05   | 0,00       | 303,40         | 2.875.073,65   |
|                                |   | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| MISSIONE 05                    | Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali         |                          |  |            |                |  |
| Programma 01                   | Valorizzazione dei beni di interesse storico                  |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 143.522,00   | 0,00       | 61.194,00      | 82.328,00  |
|                                |   | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 01            | Valorizzazione dei beni di interesse storico                  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 143.522,00   | 0,00       | 61.194,00      | 82.328,00  |
|                                |   | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Programma 02                   | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 454.053,00   | 84.482,00  | 0,00           | 538.535,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 02            | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 454.053,00   | 84.482,00  | 0,00           | 538.535,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 05             | Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali         | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |   | previsione di competenza | 597.575,00   | 84.482,00  | 61.194,00      | 620.863,00   |
|                                |   | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| MISSIONE 06                    | Politiche giovanili, sport e tempo libero                     |                          |  |            |                |  |
| Programma 02                   | Giovani   |                          |  |            |                |  |





| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione  |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2026 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2026 |
|--------------------------------|--|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |  |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 145.870,00   | 2.913,34   | 0,00           | 148.783,34   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 02            | Giovani  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 145.870,00   | 2.913,34   | 0,00           | 148.783,34   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 06             | Politiche giovanili, sport e tempo libero                    | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 389.938,00   | 2.913,34   | 0,00           | 392.851,34   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| MISSIONE 08                    | Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 |                          |  |            |                |  |
| Programma 01                   | Urbanistica e assetto del territorio                         |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 398.453,65   | 17.553,00  | 0,00           | 416.006,65   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 01            | Urbanistica e assetto del territorio                         | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 418.453,65   | 17.553,00  | 0,00           | 436.006,65   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 08             | Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 547.153,65   | 17.553,00  | 0,00           | 564.706,65   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| MISSIONE 09                    | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente |                          |  |            |                |  |
| Programma 02                   | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                 |                          |  |            |                |  |



| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione  |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2026 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2026 |
|--------------------------------|--|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |  |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 851.073,00   | 3.055,00   | 0,00           | 854.128,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 02            | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                 | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 851.073,00   | 3.055,00   | 0,00           | 854.128,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 09             | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 1.989.273,00   | 3.055,00   | 0,00           | 1.992.328,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| MISSIONE 10                    | Trasporti e diritto alla mobilità                            |                          |  |            |                |  |
| Programma 05                   | Viabilità e infrastrutture stradali                          |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 574.239,66   | 0,00       | 12.559,00      | 561.680,66   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 05            | Viabilità e infrastrutture stradali                          | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 749.239,66   | 0,00       | 12.559,00      | 736.680,66   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 10             | Trasporti e diritto alla mobilità                            | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 751.539,66   | 0,00       | 12.559,00      | 738.980,66   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| MISSIONE 12                    | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia                |                          |  |            |                |  |
| Programma 01                   | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido        |                          |  |            |                |  |



| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | Denominazione  |                          | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. _____ - ESERCIZIO 2026 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2026 |
|-----------------------------|--|--------------------------|---|------------|----------------|---|
|                             |  |                          |   | in aumento | in diminuzione |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 2.378.647,25  | 144.826,00 | 0,00           | 2.523.473,25  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Totale Programma 01         | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido  | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 2.453.647,25  | 144.826,00 | 0,00           | 2.598.473,25  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Programma 05                | Interventi per le famiglie                             |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 1.952.829,82  | 1.680,00   | 0,00           | 1.954.509,82  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Totale Programma 05         | Interventi per le famiglie                             | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 1.962.829,82  | 1.680,00   | 0,00           | 1.964.509,82  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| TOTALE MISSIONE 12          | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia          | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 4.486.527,07  | 146.506,00 | 0,00           | 4.633.033,07  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| MISSIONE 14                 | Sviluppo economico e competitività                     |                          |   |            |                |   |
| Programma 02                | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 75.959,00   | 23.716,00  | 0,00           | 99.675,00   |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |



| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione  |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2026 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2026 |
|--------------------------------|--|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |  |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| Totale Programma 02            | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 75.959,00  | 23.716,00  | 0,00           | 99.675,00  |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 14             | Sviluppo economico e competitività                     | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 75.959,00  | 23.716,00  | 0,00           | 99.675,00  |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| MISSIONE 20                    | Fondi e accantonamenti                                 |                          |  |            |                |  |
| Programma 03                   | Altri Fondi  |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 109.417,00   | 0,00       | 4.140,00       | 105.277,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 03            | Altri Fondi  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 109.417,00   | 0,00       | 4.140,00       | 105.277,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 20             | Fondi e accantonamenti                                 | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 964.417,00   | 0,00       | 4.140,00       | 960.277,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |



| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2026 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2026 |
|--------------------------------|---------------|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |               |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TOTALE VARIAZIONI IN USCITA    |               | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |               | previsione di competenza | 25.603.720,09  | 327.496,34 | 126.496,34     | 25.804.720,09  |
|                                |               | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE GENERALE DELLE USCITE   |               | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |               | previsione di competenza | 25.603.720,09  | 327.496,34 | 126.496,34     | 25.804.720,09  |
|                                |               | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).



| TITOLO, TIPOLOGIA | Denominazione   |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2027 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2027 |
|-------------------|---|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                   |   |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TITOLO 1          | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa |                          |  |            |                |  |
| TIPOLOGIA 101     | Imposte, tasse e proventi assimilati                              | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                   |   | previsioni di competenza | 9.899.350,00   | 200.000,00 | 0,00           | 10.099.350,00  |
|                   |   | previsioni di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE TITOLO 1   | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                   |   | previsioni di competenza | 11.629.350,00  | 200.000,00 | 0,00           | 11.829.350,00  |
|                   |   | previsioni di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |



| TITOLO, TIPOLOGIA      | Denominazione                                       |                                 | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2027 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2027 |
|------------------------|---|---------------------------------|--|------------|----------------|--|
|                        |   |                                 |  | in aumento | in diminuzione |  |
| <b>TITOLO 2</b>        | <b>Trasferimenti correnti</b>                       |                                 |  |            |                |  |
| TIPOLOGIA 101          | Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | residui presunti                | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                        |   | previsioni di competenza        | 1.122.728,17   | 50.000,00  | 0,00           | 1.172.728,17   |
|                        |   | previsioni di cassa             | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| <b>TOTALE TITOLO 2</b> | <b>Trasferimenti correnti</b>                       | <b>residui presunti</b>         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                        |   | <b>previsioni di competenza</b> | 1.131.828,17   | 50.000,00  | 0,00           | 1.181.828,17   |
|                        |   | <b>previsioni di cassa</b>      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |



| TITOLO, TIPOLOGIA             | Denominazione  |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2027 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2027 |
|-------------------------------|--|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                               |  |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TITOLO 3                      | Entrate extratributarie  |                          |  |            |                |  |
| TIPOLOGIA 100                 | Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                               |  | previsioni di competenza | 2.903.987,92   | 0,00       | 49.000,00      | 2.854.987,92   |
|                               |  | previsioni di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE TITOLO 3               | Entrate extratributarie  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                               |  | previsioni di competenza | 3.391.597,92   | 0,00       | 49.000,00      | 3.342.597,92   |
|                               |  | previsioni di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  |  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                               |  | previsione di competenza | 41.249.772,09  | 250.000,00 | 49.000,00      | 41.450.772,09  |
|                               |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE |  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                               |  | previsione di competenza | 41.249.772,09  | 250.000,00 | 49.000,00      | 41.450.772,09  |
|                               |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).





| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione  |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2027 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2027 |
|--------------------------------|--|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |  |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| MISSIONE 01                    | Servizi istituzionali, generali e di gestione                    |                          |  |            |                |  |
| Programma 01                   | Organi istituzionali   |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 335.673,00   | 9.407,00   | 0,00           | 345.080,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 01            | Organi istituzionali   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 335.673,00   | 9.407,00   | 0,00           | 345.080,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Programma 02                   | Segreteria generale  |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 928.862,83   | 0,00       | 11.372,94      | 917.489,89   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 02            | Segreteria generale  | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 928.862,83   | 0,00       | 11.372,94      | 917.489,89   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Programma 03                   | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 301.176,00   | 25.660,00  | 0,00           | 326.836,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |



| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | Denominazione  |                          | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. _____ - ESERCIZIO 2027 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2027 |
|-----------------------------|--|--------------------------|---|------------|----------------|---|
|                             |  |                          |   | in aumento | in diminuzione |   |
| Totale Programma 03         | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 301.176,00  | 25.660,00  | 0,00           | 326.836,00  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Programma 04                | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali              |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 435.012,00  | 0,00       | 22.299,00      | 412.713,00  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Totale Programma 04         | Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali              | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 435.012,00  | 0,00       | 22.299,00      | 412.713,00  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Programma 06                | Ufficio tecnico  |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 547.112,00  | 0,00       | 14.628,00      | 532.484,00  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Totale Programma 06         | Ufficio tecnico  | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 547.112,00  | 0,00       | 14.628,00      | 532.484,00  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Programma 07                | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile      |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 235.186,00  | 13.394,00  | 0,00           | 248.580,00  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |



| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | Denominazione   |                          | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. _____ - ESERCIZIO 2027 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2027 |
|-----------------------------|---|--------------------------|---|------------|----------------|---|
|                             |   |                          |   | in aumento | in diminuzione |   |
| Totale Programma 07         | Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 235.186,00  | 13.394,00  | 0,00           | 248.580,00  |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Programma 11                | Altri servizi generali                                      |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti  | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 1.139.857,73  | 810,00     | 0,00           | 1.140.667,73  |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Totale Programma 11         | Altri servizi generali                                      | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 2.771.157,73  | 810,00     | 0,00           | 2.771.967,73  |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| TOTALE MISSIONE 01          | Servizi istituzionali, generali e di gestione               | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 5.965.752,56  | 49.271,00  | 48.299,94      | 5.966.723,62  |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| MISSIONE 04                 | Istruzione e diritto allo studio                            |                          |   |            |                |   |
| Programma 06                | Servizi ausiliari all'istruzione                            |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti  | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 2.304.292,05  | 0,00       | 11.495,00      | 2.292.797,05  |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Totale Programma 06         | Servizi ausiliari all'istruzione                            | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 2.304.292,05  | 0,00       | 11.495,00      | 2.292.797,05  |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |



| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | Denominazione   |                          | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. _____ - ESERCIZIO 2027 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2027 |
|-----------------------------|---|--------------------------|---|------------|----------------|---|
|                             |   |                          |   | in aumento | in diminuzione |   |
| TOTALE MISSIONE 04          | Istruzione e diritto allo studio                              | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 10.942.945,05   | 0,00       | 11.495,00      | 10.931.450,05   |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| MISSIONE 05                 | Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali         |                          |   |            |                |   |
| Programma 01                | Valorizzazione dei beni di interesse storico                  |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti  | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 143.522,00  | 0,00       | 61.194,00      | 82.328,00   |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Totale Programma 01         | Valorizzazione dei beni di interesse storico                  | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 143.522,00  | 0,00       | 61.194,00      | 82.328,00   |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Programma 02                | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti  | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 453.813,00  | 82.482,00  | 0,00           | 536.295,00  |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Totale Programma 02         | Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 453.813,00  | 82.482,00  | 0,00           | 536.295,00  |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| TOTALE MISSIONE 05          | Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali         | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |   | previsione di competenza | 597.335,00  | 82.482,00  | 61.194,00      | 618.623,00  |
|                             |   | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| MISSIONE 08                 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa                  |                          |   |            |                |   |
| Programma 01                | Urbanistica e assetto del territorio                          |                          |   |            |                |   |



| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione  |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2027 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2027 |
|--------------------------------|--|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |  |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 398.453,65   | 14.553,00  | 0,00           | 413.006,65   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 01            | Urbanistica e assetto del territorio   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 418.453,65   | 14.553,00  | 0,00           | 433.006,65   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Programma 02                   | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 28.700,00  | 19.104,94  | 0,00           | 47.804,94  |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 02            | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 128.700,00   | 19.104,94  | 0,00           | 147.804,94   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 08             | Assetto del territorio ed edilizia abitativa                                   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 547.153,65   | 33.657,94  | 0,00           | 580.811,59   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| MISSIONE 09                    | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente                   |                          |  |            |                |  |
| Programma 02                   | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                   |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |  | previsione di competenza | 851.073,00   | 3.055,00   | 0,00           | 854.128,00   |
|                                |  | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |



| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | Denominazione  |                          | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. _____ - ESERCIZIO 2027 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2027 |
|-----------------------------|--|--------------------------|---|------------|----------------|---|
|                             |  |                          |   | in aumento | in diminuzione |   |
| Totale Programma 02         | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                 | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 2.851.073,00  | 3.055,00   | 0,00           | 2.854.128,00  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| TOTALE MISSIONE 09          | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 2.989.273,00  | 3.055,00   | 0,00           | 2.992.328,00  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| MISSIONE 10                 | Trasporti e diritto alla mobilità                            |                          |   |            |                |   |
| Programma 05                | Viabilità e infrastrutture stradali                          |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 555.482,58  | 0,00       | 12.559,00      | 542.923,58  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Totale Programma 05         | Viabilità e infrastrutture stradali                          | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 2.740.482,58  | 0,00       | 12.559,00      | 2.727.923,58  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| TOTALE MISSIONE 10          | Trasporti e diritto alla mobilità                            | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 2.742.782,58  | 0,00       | 12.559,00      | 2.730.223,58  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| MISSIONE 12                 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia                |                          |   |            |                |   |
| Programma 01                | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido        |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 2.378.647,25  | 144.826,00 | 0,00           | 2.523.473,25  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |



| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | Denominazione  |                          | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. _____ - ESERCIZIO 2027 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2027 |
|-----------------------------|--|--------------------------|---|------------|----------------|---|
|                             |  |                          |   | in aumento | in diminuzione |   |
| Totale Programma 01         | Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido  | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 2.453.647,25  | 144.826,00 | 0,00           | 2.598.473,25  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Programma 05                | Interventi per le famiglie                             |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 1.952.829,82  | 1.680,00   | 0,00           | 1.954.509,82  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Totale Programma 05         | Interventi per le famiglie                             | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 4.962.829,82  | 1.680,00   | 0,00           | 4.964.509,82  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| TOTALE MISSIONE 12          | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia          | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 7.486.527,07  | 146.506,00 | 0,00           | 7.633.033,07  |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| MISSIONE 14                 | Sviluppo economico e competitività                     |                          |   |            |                |   |
| Programma 02                | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori |                          |   |            |                |   |
| TITOLO 1                    | Spese correnti   | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 75.959,00   | 23.716,00  | 0,00           | 99.675,00   |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
| Totale Programma 02         | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | residui presunti         | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |
|                             |  | previsione di competenza | 75.959,00   | 23.716,00  | 0,00           | 99.675,00   |
|                             |  | previsione di cassa      | 0,00  | 0,00       | 0,00           | 0,00  |



| MISSIONE, PROGRAMMA,<br>TITOLO | Denominazione                      |                          | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>PRECEDENTE<br>VARIAZIONE -<br>DELIBERA N. _____ -<br>ESERCIZIO 2027 | VARIAZIONI |                | PREVISIONI<br>AGGIORNATE ALLA<br>DELIBERA IN OGGETTO<br>- ESERCIZIO 2027 |
|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------|--|------------|----------------|--|
|                                |                                    |                          |  | in aumento | in diminuzione |  |
| TOTALE MISSIONE 14             | Sviluppo economico e competitività | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |                                    | previsione di competenza | 75.959,00  | 23.716,00  | 0,00           | 99.675,00  |
|                                |                                    | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| MISSIONE 20                    | Fondi e accantonamenti             |                          |  |            |                |  |
| Programma 03                   | Altri Fondi                        |                          |  |            |                |  |
| TITOLO 1                       | Spese correnti                     | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |                                    | previsione di competenza | 109.417,00   | 0,00       | 4.140,00       | 105.277,00   |
|                                |                                    | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| Totale Programma 03            | Altri Fondi                        | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |                                    | previsione di competenza | 109.417,00   | 0,00       | 4.140,00       | 105.277,00   |
|                                |                                    | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE MISSIONE 20             | Fondi e accantonamenti             | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |                                    | previsione di competenza | 964.417,00   | 0,00       | 4.140,00       | 960.277,00   |
|                                |                                    | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE VARIAZIONI IN USCITA    |                                    | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |                                    | previsione di competenza | 41.249.772,09  | 338.687,94 | 137.687,94     | 41.450.772,09  |
|                                |                                    | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
| TOTALE GENERALE DELLE USCITE   |                                    | residui presunti         | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |
|                                |                                    | previsione di competenza | 41.249.772,09  | 338.687,94 | 137.687,94     | 41.450.772,09  |
|                                |                                    | previsione di cassa      | 0,00   | 0,00       | 0,00           | 0,00   |

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).





# **BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 - EQUILIBRI DI BILANCIO**

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |     |               | COMPETENZA<br>ANNO DI<br>RIFERIMENTO DEL<br>BILANCIO 2025 | COMPETENZA<br>ANNO 2026 | COMPETENZA<br>ANNO 2027 |
|--|-----|---------------|---|-------------------------|-------------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   |     | 11.860.238,02 |   |                         |                         |
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  | (+) |               | 269.151,86  | 0,00                    | 0,00                    |
| Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese 2.04 Altri trasferimenti di capitale iscritto in entrata   | (+) |               | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-) |               | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00   | (+) |               | 19.675.435,96   | 16.280.724,09           | 16.353.776,09           |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     |               | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) |               | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  | (-) |               | 21.578.814,71   | 16.602.904,80           | 16.669.187,72           |
| <i>di cui:</i>   |     |               |   |                         |                         |
| - fondo pluriennale vincolato  |     |               | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| - fondo crediti di dubbia esigibilità  |     |               | 1.085.000,00  | 795.000,00              | 795.000,00              |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale   | (-) |               | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>  |     |               | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  | (-) |               | 412.659,12  | 427.819,29              | 334.588,37              |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     |               | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i>   |     |               | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)</b>   |     |               | <b>-2.046.886,01</b>                                      | <b>-750.000,00</b>      | <b>-650.000,00</b>      |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |               |   |                         |                         |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti   | (+) |               | 1.351.763,01  | 0,00                    | 0,00                    |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     |               | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge   | (+) |               | 750.000,00  | 750.000,00              | 650.000,00              |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  |     |               | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge  | (-) |               | 54.877,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti   | (+) |               | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>  |     |               |   |                         |                         |
| <b>O=G+H+I-L+M</b>   |     |               | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |



| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     |  | COMPETENZA<br>ANNO DI<br>RIFERIMENTO DEL<br>BILANCIO 2025 | COMPETENZA<br>ANNO 2026 | COMPETENZA<br>ANNO 2027 |
|---|-----|--|---|-------------------------|-------------------------|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento   | (+) |  | 1.868.533,60  | 0,00                    | 0,00                    |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  | (+) |  | 5.277.853,92  | 1.000.000,00            | 0,00                    |
| Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata                       | (-) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizione di attività finanziarie iscritto in entrata                        | (+) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00  | (+) |  | 12.299.760,13   | 1.247.150,00            | 17.820.150,00           |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge                                    | (-) |  | 750.000,00  | 750.000,00              | 650.000,00              |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine  | (-) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine  | (-) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (-) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge                             | (+) |  | 54.877,00   | 0,00                    | 0,00                    |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti  | (-) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  | (-) |  | 18.751.024,65   | 1.497.150,00            | 17.170.150,00           |
| <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>  |     |  | <i>1.000.000,00</i>                                       | <i>0,00</i>             | <i>0,00</i>             |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | (-) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>   |     |  | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>             | <i>0,00</i>             |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale  | (+) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>   |     |  | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>             | <i>0,00</i>             |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>   |     |  |   |                         |                         |
| <b>Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>  |     |  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |



| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |     |  | COMPETENZA<br>ANNO DI<br>RIFERIMENTO DEL<br>BILANCIO 2025 | COMPETENZA<br>ANNO 2026 | COMPETENZA<br>ANNO 2027 |
|--|-----|--|---|-------------------------|-------------------------|
| J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie                              | (+) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata                     | (+) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata | (-) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine   | (+) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine   | (+) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria                          | (+) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine   | (-) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>  |     |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine   | (-) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>  |     |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie                                  | (-) |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>  |     |  | 0,00  | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>EQUILIBRIO FINALE</b>   |     |  |   |                         |                         |
| <b>W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>   |     |  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |

|   |     |  |                      |             |             |
|---|-----|--|----------------------|-------------|-------------|
| <b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:</b>   |     |  |                      |             |             |
| Equilibrio di parte corrente (O)  |     |  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso di prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione liquidità | (-) |  | 1.351.763,01         |             |             |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b>   |     |  | <b>-1.351.763,01</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

Voci (H) e (P): In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

Equilibrio di parte corrente (O): La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

ATTENZIONE: LA STAMPA SUDDETTA E' STATA PREDISPOSTA COME STRUMENTO DI AUSILIO DA PORTARE COME ALLEGATO ALLA VARIAZIONE IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE.

LA STAMPA PRENDE IN ESAME TUTTE LE VARIAZIONI DI BILANCIO IN CORSO E "SIMULA" NELLO STANZIAMENTO DEI CAPITOLI, L'EFFETTO DELL'APPROVAZIONE DI TUTTE LE VARIAZIONI IN CORSO.

ACCERTARSI DI AVERE UNA SOLA VARIAZIONE IN CORSO SE SI VUOL PORTARE LO SCHEMA SUDDETTO A INTEGRAZIONE DELLA SINGOLA VARIAZIONE IN PREDISPOSIZIONE.

N.B. I PARAMETRI AGGIUNTIVI PER LA STAMPA SONO RIPRESI DAI DATI EXTRACONTABILI DELLA STAMPA DEFINITIVA (Asse14ArmonizEquilibri - Assestato: Equilibri di Bilancio), QUINDI ACCERTARSI DI AVER VALORIZZATO IN ESSA LE VOCI CHE INFLUISCONO NEL REPORT E NEI TOTALI.



Ente di Gestione per  
i Parchi e la Biodiversità  
Emilia Orientale

Marzabotto, 10/06/2025

Comune di Zola Predosa  
Area Servizi finanziari  
c.a. Il Responsabile del Servizio Finanziario

***Oggetto: Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio dell'esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175, c. 8 e 193, D.Lgs. n. 267/2000 (scadenza 31 luglio)***

In riferimento alla Vs. richiesta del 03.06.2025, si comunica:

1. la concordanza nei rapporti di credito/debito con questo Ente, come da asseverazione della nota informativa già restituitavi, che per comodità viene riallegata alla presente;
2. l'assenza di squilibri economico-finanziari nella gestione di questo Ente, come da Delibera n. 44 del 27 maggio 2025 "Approvazione Verifica della salvaguardia degli equilibri di Bilancio – Assestamento generale – Variazione al Bilancio di previsione e al PEG 2025/2027", che si allega alla presente.

Cordiali saluti,

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA  
Raffaella Bernardi



SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
UFFICIO CONTABILITA', BILANCIO e CDG

VIA PEC

Bologna, 11/06/2025

protocollo **15946/25**

**Spett.le**  
**COMUNE DI ZOLA PREDOSA**

**c.a. Dott.ssa Martina Miatton**

oggetto: riscontro alla vs/richiesta del 03/06/2025,  
relativa alla salvaguardia degli equilibri e  
all'assestamento generale di bilancio  
dell'esercizio 2025

In merito alla Vostra richiesta del 03/06/2025, si comunica che Acer Bologna è un Ente pubblico economico con l'obbligo della tenuta di una contabilità di tipo economico patrimoniale, disciplinata dal Codice civile, e quindi diversa dalla contabilità prevista per gli Enti locali.

Per quanto riguarda i due punti specifici di cui si chiede riscontro, si comunica quanto segue:

1. Come si evince dal prospetto di asseverazione dei debiti/crediti tra Acer Bologna ed il Comune di Zola Predosa, spedito il 05/03/2025, non risultano pendenze al 31/12/2024.
2. Con riferimento ad eventuali squilibri economico-finanziari, non risulta nulla da segnalare.

Cordiali saluti

Il Dirigente  
Servizio Amministrativo  
Francesco Nitti

Questa pratica è seguita da Gessica Ranzi 051.292 387



Inviata tramite PEC  
(protocollo in stringa)

Casalecchio di Reno, 13/06/2025

Gent.mi Soci

Sindaco Comune di Monte San Pietro  
*Sig.ra Monica Cinti*

Sindaco Comune di Zola Predosa  
*Sig. Davide Dall'Omo*

e p.c. Sindaco Comune di Casalecchio di Reno  
*Sig. Matteo Ruggeri*

**Oggetto: Salvaguardia degli equilibri (art. 193 del TUEL). Comunicazione.**

Gent.mi Sindaci,

in considerazione della salvaguardia degli equilibri prevista dall'art. 193 del TUEL, Vi informo che al momento non emergono elementi di criticità tali da influenzare l'equilibrio di bilancio dei Vostri Enti.

L'esame del primo semestre e la proiezione delle risultanze economiche e finanziarie al 31/12/2025 della Società saranno sottoposti come sempre alla Vostra attenzione in sede di Coordinamento Soci ed in particolare alla prima data utile entro il mese di luglio 2025.

Cordiali Saluti.

L'Amministratore Unico  
f.to Dr. Marco Castellani





**HERA S.p.A.**

**Holding Energia Risorse Ambiente**

Sede legale: Viale C. Berti Pichat 2/4 40127 Bologna

tel. 051.287111 fax 051.287525

[www.gruppohera.it](http://www.gruppohera.it)

Spett.le

**Comune di Zola Predosa**

Piazza della Repubblica, 1

40069 Zola Predosa (BO)

**Oggetto: salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio dell'esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175, c.8 e 193, D.Lgs. n. 267/2000 (scadenza 31 luglio 2025)**

Con la presente, in risposta alla Vs. richiesta del 03.06.2025 Prot. N. GE 2025/0018929, si comunica relativamente ai punti sottoindicati quanto segue:

- 1) *La progressiva regolarizzazione delle eventuali discordanze nei rapporti di credito/debito con le società partecipate e con gli enti strumentali, che si deve concludere entro il 31 dicembre dell'anno in corso* – si rimanda alla ns. lettera del 09.06.2025 Prot. N. 48272;
- 2) *Gli eventuali squilibri economico-finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate* – è possibile consultare il bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2024 ed i risultati del 1° trimestre 2025 della Società Hera Spa al seguente link:

<https://www.gruppohera.it/gruppo/investitori/risultati-e-presentazioni/archivio>

Distinti saluti.

Hera Spa  
  
**Massimo Vai**

*Direttore centrale amministrazione, finanza e controllo*





Spett.li Enti Soci

Invio per pec

**Oggetto: Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio dell'esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175, c. 8 e 193, D.Lgs. n. 267/2000**

Premesso che :

- in data 10 giugno 2025 l'Assemblea dei Soci ha approvato il bilancio della società Lepida Scpa all'unanimità per l'annualità 2024;
- detto bilancio riporta per l'anno 2024 un utile pari a € 129.816;
- la società monitora la propria capacità di generare reddito, la gestione finanziaria e la situazione di liquidità nel breve termine come da budget trimestrali in attuazione del controllo analogo delle società in house che prevede un sistema di reportistica periodica afferente i valori economici, patrimoniali e di pianificazione finanziaria, che evidenzia gli scostamenti e fornisce le relative motivazioni rispetto ai dati di budget, e dalla relazione gestionale sull'andamento semestrale e organizzativo;
- la società è patrimonialmente solida e poco esposta a rischi di natura finanziaria nonostante gli investimenti previsti nell'anno in corso e l'utilizzo delle disponibilità liquide, con modesta dipendenza da mezzi di terzi.

Con la presente siamo a confermare che la previsione economica -finanziaria per l'anno 2025 di detta società non presenta squilibri nella gestione e nessuna azione volta al mantenimento degli equilibri di bilancio è pertanto richiesta.

L'occasione è gradita per porgere cordiali saluti

La Direzione Amministrativa

Dott.ssa Beatrice Nepoti

(f.to digitalmente)





Via Guido Rossa 5/2  
40033 Casalecchio di Reno (BO)  
Tel. 051/6130121 - Fax. 051/2985422  
Mail: [info@melamangio-spa.it](mailto:info@melamangio-spa.it)  
P. IVA 02472281209

Casalecchio di Reno, 10 giugno 2025

Prot. 2476-25/EMR/MM/RC/mra/sdt

Spett.le

**Comune di Zola Predosa**

P.zza della Repubblica n. 1  
40069 Zola Predosa (BO)

Trasmissione a mezzo PEC: [comune.zolapredosa@cert.provincia.bo.it](mailto:comune.zolapredosa@cert.provincia.bo.it)

**OGGETTO: Riscontro Vostro Prot. GE 2025/0018929. Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio dell'esercizio 2025 ai sensi degli articoli 175, c. 8 e 193, D. Lgs. n. 267/2000 (scadenza 31 luglio 2025).**

---

In risposta alla Vostra comunicazione richiamata in oggetto e pervenuta a mezzo Pec in data 3 giugno 2025, siamo a confermare che, allo stato attuale, non sussistono squilibri economico-finanziari per l'esercizio fiscale in corso e non si evidenziano discordanze nei rapporti di credito/debito in essere con la Vostra Amministrazione Comunale.

Con l'occasione, porgiamo distinti saluti.

**Melamangio SpA**

L'Amministratore Delegato  
Roberto Corda

**COLLEGIO DEI REVISORI**  
**Verbale n. 10 del 14/07/2025**

**COMUNE DI ZOLA PREDOSA**

**CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA**

**Oggetto: Parere sulla proposta di delibera nr. 1254 del 08/07/2025 avente ad oggetto "Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2025 ai sensi degli artt.175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000."**

Sono presenti i revisori Dott. Andrea Cappelloni e Dott. Enrico Ferrari, revisori nominati con delibera dell'organo consiliare n. 54 del 24/07/2024 e da remoto il presidente Rag. Elis Dall'Olio nominato con delibera dell'organo consiliare n. 54 del 24/07/2024;

**PREMESSA**

In data 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2025-2027, cfr ns verbale n. 16 del 11/12/2024, (ottenendo dalla BDAP la relativa certificazione in data 10/01/2025).

In data 30/04/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto 2024, cfr ns relazione n. 5 del 07/04/2025, (ottenendo dalla BDAP relativa certificazione in data 16/05/2025), determinando un risultato di amministrazione di euro € 10.894.410,65 così composto:

| Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024:   |                     |
|--|---------------------|
| <b>Parte accantonata</b> <sup>(3)</sup>  |                     |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 <sup>(4)</sup>   | 4.250.000,00        |
| Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) <sup>(5)</sup>  | 0,00                |
| Fondo anticipazioni liquidità  | 0,00                |
| Fondo perdite società partecipate  | 0,00                |
| Fondo contezioso   | 25.000,00           |
| Altri accantonamenti   | 952.344,00          |
| <b>Totale parte accantonata (B)</b>  | <b>5.227.344,00</b> |
| <b>Parte vincolata</b>   |                     |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  | 1.584.130,42        |
| Vincoli derivanti da trasferimenti   | 136.238,57          |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   | 0,00                |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente   | 6.272,74            |
| Altri vincoli  | 0,00                |
| <b>Totale parte vincolata (C)</b>  | <b>1.726.641,73</b> |
| <b>Parte destinata agli investimenti</b>   |                     |
| <b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>  | <b>443.746,23</b>   |
| <b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>  | <b>3.496.678,69</b> |
| F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto <sup>(6)</sup>   | 0,00                |
| <b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare</b> <sup>(6)</sup> |                     |

L'Ente ha approvato le tariffe e i regolamenti della Tari per il 2025, sulla base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, con deliberazione n. 26 del 30/04/2025.

Dopo l'approvazione del bilancio di previsione 2025/2027, sono state apportate variazioni al bilancio, con le seguenti deliberazioni:

- Il Consiglio comunale ha approvato le seguenti variazioni di bilancio:

| numero | data       | Oggetto deliberazione   | Parere Revisore N |
|--------|------------|---|-------------------|
| 11     | 05/03/2025 | Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000).   | 2 del 27/02/2025  |
| 25     | 30/04/2025 | APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). | 6 del 23/04/2025  |

- deliberazioni della Giunta comunale con poteri propri:

| numero | data       | Oggetto deliberazione  |
|--------|------------|--|
| 5      | 15/01/2025 | BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000). |

- determinazione dirigenziale ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera a) del TUEL (variazioni compensative da capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato) e articolo 18 comma 2 del vigente regolamento di contabilità:

| numero | data       | Oggetto determinazione   |
|--------|------------|--|
| 250    | 27/05/2025 | VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO MACRO-AGGREGATO (ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA A) D.LGS N. 267/2000 |

Fino alla data odierna risulta applicata, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 187 del Tuel, una quota di avanzo di amministrazione pari a 1.251.232,60 così composta:

|                                   |                        |
|-----------------------------------|------------------------|
| fondi accantonati                 | per euro 0,00;         |
| fondi vincolati                   | per euro 1.251.232,60; |
| fondi destinati agli investimenti | per euro 0,00;         |
| fondi disponibili/liberi          | per euro 0,00.         |

L'Ente ha adeguato il bilancio di previsione 2025/2027 in base all'esito del congruaggio Covid-19 come da DM 23/07/2024.

L'Ente ha adeguato il bilancio di previsione 2025/2027 entro il 22/05/2025, inserendo il Fondo Obiettivi di Finanza pubblica che deve essere iscritto al codice U.1.10.01.07.001, missione 20 della parte corrente della spesa, fermo restando il rispetto dell'equilibrio di bilancio di parte corrente di cui all'articolo 40 del Dlgs 118/2011 e dell'articolo 162, comma 6, del Tuel.

E' stata sottoposta all'Organo di Revisione, per la successiva presentazione al Consiglio Comunale, nella prima seduta utile, la proposta di deliberazione e la documentazione necessaria all'esame dell'argomento di cui all'oggetto.

## PNRR

L'Organo di Revisione ha preso atto dell'avanzamento finanziario dei progetti finanziati dal PNRR/PNC alla data del 30/06/2025 si forniscono i seguenti dati:

| CUP             | DESCRIZIONE  | IMPORTO TOTALE | ANTICIPAZIONE RICEVUTA ALLA DATA DEL 10/07/2025 | PAGAMENTI EFFETTUATI ALLA DATA DEL 10/07/2025 | CASSA VINCOLATA* ALLA DATA DEL 10/07/2025 |
|-----------------|--|----------------|---|---|---|
| C31B20000000001 | MIGLIORAMENTO E IMPLEMENTAZIONE DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE   | 90.000,00      | 0,00  | 84.150,00                                     |   |
| C31B20000030004 | PNRR-REALIZZAZIONE SOTTOPASSO FERROVIARIO PEDOCICLABILE*VIA IPPOLITO NIEVO*REALIZZAZIONE SOTTOPASSO FERROVIARIO  | 1.196.949,06   | 600.000,00                                      | 1.196.949,06                                  |   |
| C31B21003550003 | PNRR M5C2-I.2.1: pista ciclabile risorgimento (bertoloni rotonda cumani)(E CAP. 750) finanziato con fondi PNRR   | 210.000,00     | 63.000,00                                       | 201.654,18                                    |   |
| C31B21003830001 | PNRR M5C2-I2.1: PONTE SUL TORRENTE LAVINO*VIA PARCO GIARDINO CAMPAGNA*RIGENERAZIONE URBANA: NUOVA REALIZZAZIONE: PONTE SUL TORRENTE LAVINO   | 1.570.000,00   | 300.000,00                                      | 608.382,49                                    |   |
| C31C22000470006 | PNRR M1C1-1.2:Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud.  | 121.992,00     | 121.992,00                                      | 121.992,00                                    |   |
| C31F22001270006 | PNRR M1C1-1.4.1: Esperienza del cittadino nei servizi pubblici.  | 129.339,00     | 0,00  | 46.702,80                                     |   |
| C31F22001550006 | PNRR M1C1-1.4.3: Adozione APP IO.  | 4.116,00       | 4.116,00  | 4.116,00                                      |   |
| C31F22003680006 | PNRR M1C1-1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA  | 22.282,00      | 22.282,00                                       | 22.282,00                                     |   |
| C31F22003940006 | PNRR M1C1-1.4.5 Piattaforma notifiche digitali   | 32.589,00      | 0,00  | 0,00  |   |
| C31F23000790006 | PNRR M1C1-1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA  | 10.284,00      | 10.284,00                                       | 10.284,00                                     |   |
| C31F24000370006 | PNRR M1C1 - 2.2.3 Digitalizzazione e semplificazione delle procedure SUAP SUE  | 8.133,74       | 0,00  | 0,00  |   |
| C31F25000470006 | PNRR M1C1 - 2.2.3 - Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) Enti Terzi   | 7.912,93       | 0,00  | 0,00  |   |
| C34E21000280001 | PNRR M4C1-I.1.1: CENTRI POLIFUNZIONALI PER LA FAMIGLIA (finanziamento Legge 160/2019 comma 59)   | 500.000,00     | 60.000,00                                       | 487.199,85                                    |   |
| C37H21001350003 | PNRR M5C2-I2.1: PERCORSO PEDONALE E CICLABILE LUNGO LA VIA RISORGIMENTO RICOMPRESO TRA LA SEDE MUNICIPALE E VIA PIRANDELLO*VIA RISORGIMENTO*REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO CICLABILE-VIA RISORGIMENTO* | 721.098,00     | 70.000,00                                       | 427.469,18                                    |   |
| C37H21001450001 | PNRR M5C2-I2.1: ESECUZIONE DI PERCORSI PEDONALI E PEDOCICLABILI - finanz. con fondi PNRR   | 1.000.000,00   | 300.000,00                                      | 514.939,60                                    |   |
| C51F22005490006 | PNRR M1C1-1.3 Piattaforma digitale nazionale dati.   | 20.344,00      | 0,00  | 0,00  |   |
| C51F24008000006 | PNRR M1C1 - 1.4.4. - Estensione anagrafe nazionale digitale - Adesione allo stato civile digitale ANSC   | 8.979,00       |   | 0,00  |   |

L'Organo di Revisione verificherà con il sistema della campionatura la corretta alimentazione del sistema ReGiS e portale PAdigitale2026 con i dati di programmazione ed avanzamento procedurale, fisico e finanziario, nonché la trasmissione del rendiconto di progetto se validato e/o in corso di validazione, al fine di definirne il rientro dei flussi di cassa.

L'Organo di Revisione ha accertato l'avvenuta predisposizione da parte dell'Ente di appositi capitoli all'interno del piano esecutivo di gestione (ai sensi dell'art. 3, co. 3, DM 11 ottobre 2021) al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico, garantendo così il tracciamento dei vincoli di competenza e di cassa.

## ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE

L'Organo di Revisione prende atto che alla proposta di deliberazione sono allegati i seguenti documenti:

- a. la stampa del conto del bilancio alla data del 30/06/2025;
- b. la relazione dei responsabili di settore sull'andamento delle entrate;
- c. la relazione del legale rappresentante degli organismi partecipati sullo stato di attuazione degli obiettivi, sull'andamento della gestione e su possibili squilibri economici;
- d. la **dichiarazione di insussistenza** dei debiti fuori bilancio rilasciata dai responsabili dei servizi;
- e. la dichiarazione dei responsabili dei servizi e del responsabile del servizio finanziario attestante che non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto alle determinazioni effettuate all'atto dell'approvazione del rendiconto;
- f. la dimostrazione che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione sia ancora adeguato in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;
- g. la dimostrazione della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel bilancio di previsione;
- h. il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio secondo quanto stabilito dal D.Lgs 118/2011;

- i. il fondo di cassa, così come risultante dalle scritture del Tesoriere alla data del 30/06/2025 con evidenziazione del saldo di cassa vincolata;
- j. le attestazioni sui tempi di pagamento (indicatore di ritardo e di tempestività) nonché dello stock di debiti commerciali del primo e secondo trimestre del 2025.

L'Organo di Revisione procede all'esame della documentazione relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, effettuata dall'Ente, come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);

L'Organo di Revisione ha verificato che il Responsabile del Servizio Finanziario ha adottato specifiche linee di indirizzo e/o coordinamento per l'ordinato svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari.

Il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le seguenti informazioni riscontrate dal ricevimento di protocolli interni che si conservano agli atti:

- l'esistenza di eventuali debiti fuori bilancio;
- l'esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l'ipotesi di un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
- l'esistenza di situazione nel bilancio al 31/12/2024 di organismi partecipati tali da richiedere l'accantonamento (o un maggiore accantonamento) a copertura di perdita o disavanzi come disposto dai commi 552 e seguenti dell'art.1 della legge 147/2013 e dall'art. 21 del D.Lgs. n. 175/2016;
- il corretto svolgimento del crono – programma dei lavori pubblici;
- la segnalazione di eventuali nuove e sopravvenute esigenze e di nuove/maggiori risorse.

Dagli atti a corredo dell'operazione emerge che **non sono stati** segnalati debiti fuori bilancio da ripianare.

I Responsabili dei Servizi **hanno** segnalato, l'esistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, della gestione competenza.

I Responsabili dei Servizi **non hanno** segnalato, l'esistenza di situazioni che possono generare squilibrio nella gestione dei residui, e per quanto riguarda la gestione della cassa dell'Ente.

I Responsabili di servizio in sede di analisi generale degli stanziamenti di bilancio hanno segnalato la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per adeguarlo a nuove esigenze intervenute, anche in relazione alla rilevazione di nuove/maggiori entrate.

## **VERIFICA ACCANTONAMENTI**

L'Organo di Revisione ha verificato che l'importo del fondo di riserva ancora disponibile è pari ad euro 60.000,00 su uno stanziamento totale nella missione 20, programma 1 pari ad euro 60.000,00.

L'Organo di Revisione ha verificato che l'importo indicato nel prospetto del FCDE corrisponde a quello indicato nella missione 20, programma 2, e nel prospetto degli equilibri.

L'Organo di Revisione ha verificato la regolarità del calcolo del FCDE, come evidenziato dal seguente riepilogo:

| CAP.                          | ART | Descrizione entrata cap                                      | Piano dei conti finanziario | % di acc.to bil. prev. | Stanziamiento definitivo di bilancio (S) | Accertato (A) | Incassato a competenza (I) | % di incasso su maggiore tra S e A | % di accanto a FCDE | Importo aggiornato FCDE                 | Importo FCDE assestato |
|-------------------------------|-----|--|-----------------------------|------------------------|--|---------------|----------------------------|------------------------------------|---------------------|---|------------------------|
| 63                            | 1   | IMPOSTA MUNICIPALE UNICA (IMU) - RECUPERO EVASIONE           | 1.01.01.06.002              | 46,91%                 | 900.000,00                               | 128.299,70    | 127.340,54                 | 14,15%                             | 46,91%              | € 422.190,00                            | € 422.200,00           |
| 64                            | 1   | T.A.S.I. - RECUPERO EVASIONE                                 | 1.01.01.76.002              | 12,94%                 | 3.000,00                                 | 1.928,32      | 1.928,32                   | 64,28%                             | 12,94%              | € 388,20                                | € 400,00               |
| 95                            | 1   | T.A.R.I.(TASSA RIFIUTI INDIVISIBILI)                         | 1.01.01.51.001              | 8,40%                  | 3.429.077,00                             | 3.429.077,00  | 55,00                      | 0,00%                              | 8,40%               | € 288.042,47                            | € 290.000,00           |
| 95                            | 2   | T.A.R.I. RECUPERO EVASIONE                                   | 1.01.01.51.002              | 0,00%                  | 10.000,00                                | 3.500,00      | 2.411,15                   | 24,11%                             | 0,00%               | € -                                     | € -                    |
| 95                            | 3   | TARES RECUPERO EVASIONE                                      | 1.01.01.61.002              | 0,00%                  | 500,00                                   | 100,00        | 71,34                      | 14,27%                             | 0,00%               | € -                                     | € -                    |
| <b>TITOLO 1 TIPOLOGIA 101</b> |     |  |                             |                        |  |               |                            |                                    |                     | <b>€ 710.620,67</b>                     | <b>€ 712.600,00</b>    |
| 340                           |     | PROVENTI DA SANZIONI PER VIOLAZIONE A REGOLAMENTI E ORDIN    | 3.02.02.01.999              | 18,79%                 | 1.000,00                                 | 844,95        | 284,95                     | 28,50%                             | 18,79%              | € 187,90                                | € 200,00               |
| 345                           |     | PROVENTI DA SERVIZI PUBBLICI: SANZIONI PER VIOLAZIONE CODIC  | 3.02.02.01.004              | 48,86%                 | 238.000,00                               | 191.337,33    | 66.724,83                  | 28,04%                             | 48,86%              | € 116.286,80                            | € 116.500,00           |
| 345                           | 1   | ENTRATE PER SPESE DI NOTIFICA DA SANZIONI AMMINISTRATIVE C   | 3.02.02.01.004              | 48,86%                 | 12.000,00                                | 2.879,50      | 1.180,10                   | 9,83%                              | 48,86%              | € 5.863,20                              | € 5.900,00             |
| 428                           | 1   | INTROITO DA SANZIONI SU RIFIUTI (U CAP.9578/574)             | 3.02.02.01.999              | 23,11%                 | 2.000,00                                 | 1.718,00      | 0,00                       | 0,00%                              | 23,11%              | € 462,20                                | € 500,00               |
| <b>TITOLO 3 TIPOLOGIA 200</b> |     |  |                             |                        |  |               |                            |                                    |                     | <b>€ 122.800,10</b>                     | <b>€ 123.100,00</b>    |
| 355                           |     | PROVENTI DA SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: TRASPO   | 3.01.02.01.016              | 29,54%                 | 40.000,00                                | 100,00        | 0,00                       | 0,00%                              | 29,54%              | € 11.816,00                             | € 11.900,00            |
| 366                           |     | PROVENTI PER SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: PRE-P   | 3.01.02.01.004              | 28,69%                 | 140.000,00                               | 100,00        | 0,00                       | 0,00%                              | 28,69%              | € 40.166,00                             | € 40.200,00            |
| 374                           |     | PROVENTI DA SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: REFEZ    | 3.01.02.01.008              | 4,13%                  | 980.000,00                               | 426.807,30    | 316.888,25                 | 32,34%                             | 4,13%               | € 40.474,00                             | € 102.000,00           |
| 390                           |     | PROVENTI CASA ASS.NIAUSER (EX 07010108+07050113)U CAP. 5234  | 3.01.03.02.002              | 17,56%                 | 3.000,00                                 | 2.000,00      | 1.535,00                   | 51,17%                             | 17,56%              | € 526,80                                | € 550,00               |
| 393                           |     | PROVENTI DA CONCESSIONE UTILIZZO SALE VILLA EDVIGE GARAGH    | 3.01.02.01.018              | 0,95%                  | 12.000,00                                | 11.850,00     | 5.660,00                   | 47,17%                             | 0,95%               | € 114,00                                | € 150,00               |
| 393                           | 1   | PROVENTI DA SPAZIO COWORKING SALE VILLA EDVIGE               | 3.01.02.01.018              | 0,04%                  | 1.000,00                                 | 0,00          | 0,00                       | 0,00%                              | 0,04%               | € 0,40                                  | € 50,00                |
| 430                           |     | PROVENTI DA SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE : ASILO N | 3.01.02.01.002              | 2,84%                  | 690.000,00                               | 286.819,65    | 237.190,97                 | 34,38%                             | 2,84%               | € 19.596,00                             | € 27.600,00            |
| 445                           |     | FITTI ATTIVI DA ATTIVITA' COMMERCIALI (EX CAP.302.010)       | 3.01.03.02.002              | 15,77%                 | 0,00                                     | 0,00          | 0,00                       | 0,00%                              | 15,77%              | € -                                     | € -                    |
| 449                           |     | RIMBORSO ONERI CONDOMINIALI ALLOGGI ERP VIA GESSO 118        | 3.01.03.02.002              | 48,22%                 | 1.500,00                                 | 0,00          | 0,00                       | 0,00%                              | 48,22%              | € 723,30                                | € 750,00               |
| 451                           |     | CANONI ALLOGGI DI EMERGENZA (EX 7010201)                     | 3.01.03.02.002              | 35,33%                 | 23.000,00                                | 10.956,17     | 2.759,72                   | 12,00%                             | 35,33%              | € 8.125,90                              | € 8.200,00             |
| 452                           |     | CANONI ALLOGGI VIA PREDOSA 27 (EX 7010202)                   | 3.01.03.02.002              | 2,41%                  | 9.000,00                                 | 2.769,12      | 1.743,46                   | 19,37%                             | 2,41%               | € 216,90                                | € 250,00               |
| 454                           |     | CANONI PER CONCESSIONE SPAZI PER TELEFONIA ( U CAP.9634/26   | 3.01.03.01.002              | 5,32%                  | 16.300,00                                | 16.300,00     | 4.550,00                   | 27,91%                             | 5,32%               | € 867,16                                | € 900,00               |
| 455                           | 1   | CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ES      | 3.01.03.01.002              | 18,18%                 | 266.000,00                               | 203.532,00    | 203.532,00                 | 76,52%                             | 18,18%              | € 48.358,80                             | € 48.400,00            |
| 575                           |     | PROVENTI DA SPONSOR - DIRETTORE 1a AREA, (EX CAP. 305.10)    | 3.01.02.01.999              | 0,06%                  | 1.000,00                                 | 0,00          | 0,00                       | 0,00%                              | 0,06%               | € 0,60                                  | € 50,00                |
| 575                           | 1   | CONTRIBUZIONE PER CO-WORKING (U CAP. 1134/241)               | 3.01.02.01.999              | 4,27%                  | 50.000,00                                | 25.000,00     | 25.000,00                  | 50,00%                             | 4,27%               | € 2.135,00                              | € 2.200,00             |
| <b>TITOLO 3 TIPOLOGIA 100</b> |     |  |                             |                        |  |               |                            |                                    |                     | <b>€ 173.120,86</b>                     | <b>€ 243.200,00</b>    |
| 515                           | 1   | RIMBORSO PER RECUPERO UTENZE                                 | 3.05.02.03.005              | 37,76%                 | 16.093,70                                | 16.093,70     | 0,00                       | 0,00%                              | 37,76%              | € 6.076,98                              | € 6.100,00             |
| <b>TITOLO 3 TIPOLOGIA 500</b> |     |  |                             |                        |  |               |                            |                                    |                     |   |                        |
|                               |     |  |                             |                        |  |               |                            |                                    |                     | <b>FCDE competenza assestato 2021</b>   | <b>€ 1.012.618,61</b>  |
|                               |     |  |                             |                        |  |               |                            |                                    |                     | <b>Quota prevista a competenza 2021</b> | <b>€ 1.085.000,00</b>  |
|                               |     |  |                             |                        |  |               |                            |                                    |                     | <b>Somma da ridurre</b>                 | <b>€ 1.100.000,00</b>  |
|                               |     |  |                             |                        |  |               |                            |                                    |                     | <b>€ 87.381,39</b>                      | <b>€ 15.000,00</b>     |

In merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e nell'avanzo di amministrazione, l'accantonamento risulta congruo in base alla verifica dell'andamento delle entrate come da principio contabile 4/2.

L'Organo di Revisione ha verificato che gli stanziamenti assestati della missione 20, programma 3, sono i seguenti:

- Rinnovi contrattuali personale dipendente per euro 20.000,00;
- Indennità di fine mandato del sindaco 4.140,00;
- Fondo obiettivi di Finanza Pubblica 42.639,00;



L'Organo di Revisione ha verificato la congruità dello stanziamento alla missione 20, programma 3, del fondo rischi contenzioso, anche tenuto conto dell'importo confluito nel risultato di amministrazione 2024 e prende atto che non sussiste la necessità di operare interventi correttivi al fine del mantenimento della congruità del fondo.

L'Organo di Revisione ha verificato la congruità dello stanziamento alla missione 20, programma 3 del fondo rischi passività potenziali, anche tenuto conto dell'importo confluito nel risultato di amministrazione 2024.

Il controllo sugli equilibri è integrato con il controllo sugli organismi partecipati.

Tutti gli organismi partecipati hanno approvato i propri bilanci d'esercizio al 31/12/2024, e dal loro risultato non emerge la necessità di effettuare o integrare gli accantonamenti richiesti dall'articolo 21 del D.Lgs. 175/2016 e dai commi 552 e seguenti dell'art.1 della legge 147/2013.

\*\*\*

Con l'operazione di assestamento e salvaguardia, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 187 del Tuel, si intende applicare un'ulteriore quota di avanzo di amministrazione di euro 1.969.064,01 così composta:

|                                   |          |               |
|-----------------------------------|----------|---------------|
| fondi accantonati                 | per euro | 300.000,00;   |
| fondi vincolati                   | per euro | 30.038,20;    |
| fondi destinati agli investimenti | per euro | 443.746,23;   |
| fondi disponibili                 | per euro | 1.195.279,58; |

L'Organo di revisione in merito all'applicazione dell'avanzo destinato agli investimenti e libero ricorda che lo stesso non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 (anticipazione di tesoreria e/o utilizzo di entrate vincolate), fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193 del Tuel. Si fa presente che l'Ente rispetta tali condizioni.

L'Organo di Revisione procede ora all'analisi delle variazioni di bilancio proposte al Consiglio Comunale, riepilogate, **per titoli**, come segue:

| TITOLO                               | ANNUALITA' 2025<br>COMPETENZA   | BILANCIO ATTUALE       | VARIAZIONI +/-        | BILANCIO<br>ASSESTATO  |
|--------------------------------------|---|------------------------|-----------------------|------------------------|
|                                      | Fondo pluriennale vincolato<br>per spese correnti                       | € 269.151,86           | € -                   | € 269.151,86           |
|                                      | Fondo pluriennale vincolato<br>per spese in conto capitale              | € 5.277.853,92         | € -                   | € 5.277.853,92         |
|                                      | Utilizzo avanzo di<br>Amministrazione                                   | € 1.251.232,60         | € 1.969.064,01        | € 3.220.296,61         |
|                                      | - di cui avanzo vincolato<br>utilizzato anticipatamente                 | € 319.058,00           | € -                   | € 319.058,00           |
| 1                                    | Entrate correnti di natura<br>tributaria, contributiva e<br>perequativa | € 15.163.119,00        | -€ 443.381,00         | € 14.719.738,00        |
| 2                                    | Trasferimenti correnti  | € 1.182.913,83         | € 257.132,04          | € 1.440.045,87         |
| 3                                    | Entrate extratributarie   | € 3.444.042,92         | € 71.609,17           | € 3.515.652,09         |
| 4                                    | Entrate in conto capitale   | € 6.804.839,69         | € 5.494.920,44        | € 12.299.760,13        |
| 5                                    | Entrate da riduzione di<br>attività finanziarie                         | € -                    | € -                   | € -                    |
| 6                                    | Accensione prestiti   | € -                    | € -                   | € -                    |
| 7                                    | Anticipazioni da istituto<br>tesoriere/cassiere                         | € -                    | € -                   | € -                    |
| 9                                    | Entrate per conto terzi e<br>partite di giro                            | € 7.776.846,00         | € -                   | € 7.776.846,00         |
| <b>Totale</b>                        |   | <b>€ 34.371.761,44</b> | <b>€ 5.380.280,65</b> | <b>€ 39.752.042,09</b> |
| <b>Totale generale delle entrate</b> |   | <b>€ 41.169.999,82</b> | <b>€ 7.349.344,66</b> | <b>€ 48.519.344,48</b> |
|                                      | Disavanzo di<br>amministrazione   | € -                    | € -                   | € -                    |
| 1                                    | Spese correnti  | € 20.452.106,49        | € 1.126.708,22        | € 21.578.814,71        |
| 2                                    | Spese in conto capitale   | € 12.528.388,21        | € 6.222.636,44        | € 18.751.024,65        |
| 3                                    | Spese per incremento di<br>attività finanziarie                         | € -                    | € -                   | € -                    |
| 4                                    | Rimborso di prestiti  | € 412.659,12           | € -                   | € 412.659,12           |
| 5                                    | Chiusura anticipazioni da<br>istituto Tesoriere/Cassiere                | € -                    | € -                   | € -                    |
| 7                                    | Spese per conto terzi e<br>partite di giro                              | € 7.776.846,00         | € -                   | € 7.776.846,00         |
| <b>Totale generale delle spese</b>   |   | <b>€ 41.169.999,82</b> | <b>€ 7.349.344,66</b> | <b>€ 48.519.344,48</b> |

| TITOLO | ANNUALITA' 2025<br>CASSA   | BILANCIO ATTUALE       | VARIAZIONI +/-         | BILANCIO<br>ASSESTATO  |
|--------|--|------------------------|------------------------|------------------------|
|        | <b>FONDO DI CASSA</b>  | € 11.860.238,02        |                        | € 11.860.238,02        |
| 1      | <i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i> | € 18.220.529,05        | -€ 443.381,00          | € 17.777.148,05        |
| 2      | <i>Trasferimenti correnti</i>  | € 1.867.813,57         | € 257.132,04           | € 2.124.945,61         |
| 3      | <i>Entrate extratributarie</i>   | € 4.884.216,00         | € 79.409,17            | € 4.963.625,17         |
| 4      | <i>Entrate in conto capitale</i>   | € 9.801.409,34         | € 5.494.920,44         | € 15.296.329,78        |
| 5      | <i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>                      | € -                    | € -                    | € -                    |
| 6      | <i>Accensione prestiti</i>   | € -                    | € -                    | € -                    |
| 7      | <i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>                      | € -                    | € -                    | € -                    |
| 9      | <i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>                         | € 7.780.568,59         | € -                    | € 7.780.568,59         |
|        | <b>Totale</b>  | <b>€ 42.554.536,55</b> | <b>€ 5.388.080,65</b>  | <b>€ 47.942.617,20</b> |
|        | <b>Totale generale delle entrate</b>                                     | <b>€ 54.414.774,57</b> | <b>€ 5.388.080,65</b>  | <b>€ 59.802.855,22</b> |
| 1      | <i>Spese correnti</i>  | € 22.380.160,44        | € 1.141.708,22         | € 23.521.868,66        |
| 2      | <i>Spese in conto capitale</i>   | € 13.341.621,54        | € 6.222.636,44         | € 19.564.257,98        |
| 3      | <i>Spese per incremento di attività finanziarie</i>                      | € -                    | € -                    | € -                    |
| 4      | <i>Rimborso di prestiti</i>  | € 412.659,12           | € -                    | € 412.659,12           |
| 5      | <i>Chiusura anticipazioni da istituto Tesoriere/Cassiere</i>             | € -                    | € -                    | € -                    |
| 7      | <i>Spese per conto terzi e partite di giro</i>                           | € 8.010.376,42         | € -                    | € 8.010.376,42         |
|        | <b>Totale generale delle spese</b>                                       | <b>€ 44.144.817,52</b> | <b>€ 7.364.344,66</b>  | <b>€ 51.509.162,18</b> |
|        | <b>SALDO DI CASSA</b>  | <b>€ 10.269.957,05</b> | <b>-€ 1.976.264,01</b> | <b>€ 8.293.693,04</b>  |

L'Organo di revisione ha verificato che il fondo di cassa presso il Tesoriere alla data del 30/06/2025 ammonta ad euro 9.903.817,70.

L'Organo di revisione ha verificato che la cassa vincolata alla data del 30/06/2025 ammonta ad euro 1.028.438,12 e corrisponde tra quanto rilevato in contabilità e quanto indicato dal Tesoriere.

La composizione della cassa vincolata alla data del 30/06/2025 assume il seguente dettaglio:

| DESCRIZIONE   | IMPORTO AL 31/12/2024 | IMPORTO AL 30/06/2025 |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| MUTUI         | € -                   | € -                   |
| FONDI PNRR    | € -                   | € -                   |
| TRASFERIMENTI | € 303.574,68          | € 1.028.438,12        |

| TITOLO                               | ANNUALITA' 2026<br>COMPETENZA  | BILANCIO<br>ATTUALE    | VARIAZIONI +/-      | BILANCIO<br>ASSESTATO  |
|--------------------------------------|--|------------------------|---------------------|------------------------|
|                                      | Fondo pluriennale vincolato per<br>spese correnti                                | € -                    | € -                 | € -                    |
|                                      | Fondo pluriennale vincolato per<br>spese in conto capitale                       | € 1.000.000,00         | € -                 | € 1.000.000,00         |
| 1                                    | <i>Entrate correnti di natura<br/>tributaria, contributiva e<br/>perequativa</i> | € 11.629.350,00        | € 200.000,00        | € 11.829.350,00        |
| 2                                    | <i>Trasferimenti correnti</i>  | € 1.136.976,17         | € 50.000,00         | € 1.186.976,17         |
| 3                                    | <i>Entrate extratributarie</i>   | € 3.313.397,92         | -€ 49.000,00        | € 3.264.397,92         |
| 4                                    | <i>Entrate in conto capitale</i>   | € 1.247.150,00         | € -                 | € 1.247.150,00         |
| 5                                    | <i>Entrate da riduzione di attività<br/>finanziarie</i>                          | € -                    | € -                 | € -                    |
| 6                                    | <i>Accensione prestiti</i>   | € -                    | € -                 | € -                    |
| 7                                    | <i>Anticipazioni da istituto<br/>tesoriere/cassiere</i>                          | € -                    | € -                 | € -                    |
| 9                                    | <i>Entrate per conto terzi e partite<br/>di giro</i>                             | € 7.276.846,00         | € -                 | € 7.276.846,00         |
| <b>Totale</b>                        |  | <b>€ 24.603.720,09</b> | <b>€ 201.000,00</b> | <b>€ 24.804.720,09</b> |
| <b>Totale generale delle entrate</b> |  | <b>€ 25.603.720,09</b> | <b>€ 201.000,00</b> | <b>€ 25.804.720,09</b> |

|                                    |  |                        |                     |                        |
|------------------------------------|--|------------------------|---------------------|------------------------|
|                                    | <i>Disavanzo di amministrazione</i>                              | € -                    | € -                 | € -                    |
| 1                                  | <i>Spese correnti</i>  | € 16.401.904,80        | € 201.000,00        | € 16.602.904,80        |
| 2                                  | <i>Spese in conto capitale</i>                                   | € 1.497.150,00         | € -                 | € 1.497.150,00         |
| 3                                  | <i>Spese per incremento di attività<br/>finanziarie</i>          | € -                    | € -                 | € -                    |
| 4                                  | <i>Rimborso di prestiti</i>                                      | € 427.819,29           | € -                 | € 427.819,29           |
| 5                                  | <i>Chiusura anticipazioni da istituto<br/>Tesoriere/Cassiere</i> | € -                    | € -                 | € -                    |
| 7                                  | <i>Spese per conto terzi e partite<br/>di giro</i>               | € 7.276.846,00         | € -                 | € 7.276.846,00         |
| <b>Totale generale delle spese</b> |  | <b>€ 25.603.720,09</b> | <b>€ 201.000,00</b> | <b>€ 25.804.720,09</b> |

| TITOLO                               | ANNUALITA' 2027<br>COMPETENZA  | BILANCIO<br>ATTUALE    | VARIAZIONI +/-      | BILANCIO<br>ASSESTATO  |
|--------------------------------------|--|------------------------|---------------------|------------------------|
|                                      | Fondo pluriennale<br>vincolato per spese<br>correnti                             | € -                    | € -                 | € -                    |
|                                      | Fondo pluriennale<br>vincolato per spese in<br>conto capitale                    | € -                    | € -                 | € -                    |
| 1                                    | <i>Entrate correnti di natura<br/>tributaria, contributiva e<br/>perequativa</i> | € 11.629.350,00        | € 200.000,00        | € 11.829.350,00        |
| 2                                    | <i>Trasferimenti correnti</i>  | € 1.131.828,17         | € 50.000,00         | € 1.181.828,17         |
| 3                                    | <i>Entrate extratributarie</i>   | € 3.391.597,92         | -€ 49.000,00        | € 3.342.597,92         |
| 4                                    | <i>Entrate in conto capitale</i>   | € 3.257.150,00         | € -                 | € 3.257.150,00         |
| 5                                    | <i>Entrate da riduzione di<br/>attività finanziarie</i>                          | € -                    | € -                 | € -                    |
| 6                                    | <i>Accensione prestiti</i>   | € 14.563.000,00        | € -                 | € 14.563.000,00        |
| 7                                    | <i>Anticipazioni da istituto<br/>tesoriere/cassiere</i>                          | € -                    | € -                 | € -                    |
| 9                                    | <i>Entrate per conto terzi e<br/>partite di giro</i>                             | € 7.276.846,00         | € -                 | € 7.276.846,00         |
| <b>Totale</b>                        |  | <b>€ 41.249.772,09</b> | <b>€ 201.000,00</b> | <b>€ 41.450.772,09</b> |
| <b>Totale generale delle entrate</b> |  | <b>€ 41.249.772,09</b> | <b>€ 201.000,00</b> | <b>€ 41.450.772,09</b> |

|                                    |  |                        |                     |                        |
|------------------------------------|--|------------------------|---------------------|------------------------|
|                                    | <i>Disavanzo di<br/>amministrazione</i>                              | € -                    | € -                 | € -                    |
| 1                                  | <i>Spese correnti</i>  | € 16.468.187,72        | € 201.000,00        | € 16.669.187,72        |
| 2                                  | <i>Spese in conto capitale</i>                                       | € 17.170.150,00        | € -                 | € 17.170.150,00        |
| 3                                  | <i>Spese per incremento di<br/>attività finanziarie</i>              | € -                    | € -                 | € -                    |
| 4                                  | <i>Rimborso di prestiti</i>  | € 334.588,37           | € -                 | € 334.588,37           |
| 5                                  | <i>Chiusura anticipazioni da<br/>istituto<br/>Tesoriere/Cassiere</i> | € -                    | € -                 | € -                    |
| 7                                  | <i>Spese per conto terzi e<br/>partite di giro</i>                   | € 7.276.846,00         | € -                 | € 7.276.846,00         |
| <b>Totale generale delle spese</b> |  | <b>€ 41.249.772,09</b> | <b>€ 201.000,00</b> | <b>€ 41.450.772,09</b> |

Le variazioni sono così riassunte:

| <b>2025</b>                    |                       |
|--------------------------------|-----------------------|
| Minori spese (programmi)       | € 108.148,42          |
| Minore FPV spesa (programmi)   |                       |
| Maggiori entrate (tipologie)   | € 5.846.207,17        |
| Avanzo di amministrazione      | € 1.969.064,01        |
| <b>TOTALE POSITIVI</b>         | <b>€ 7.923.419,60</b> |
| Minori entrate (tipologie)     | € 465.926,52          |
| Maggiori spese (programmi)     | € 7.457.493,08        |
| Maggiore FPV spesa (programmi) |                       |
| <b>TOTALE NEGATIVI</b>         | <b>€ 7.923.419,60</b> |

| <b>2026</b>                    |                     |
|--------------------------------|---------------------|
| FPV entrata                    |                     |
| Minori spese (programmi)       | € 126.496,34        |
| Minore FPV spesa (programmi)   |                     |
| Maggiori entrate (tipologie)   | € 250.000,00        |
| Avanzo di amministrazione      |                     |
| <b>TOTALE POSITIVI</b>         | <b>€ 376.496,34</b> |
| Minori entrate (tipologie)     | € 49.000,00         |
| Maggiori spese (programmi)     | € 327.496,34        |
| Maggiore FPV spesa (programmi) |                     |
| <b>TOTALE NEGATIVI</b>         | <b>€ 376.496,34</b> |

| <b>2027</b>                    |                     |
|--------------------------------|---------------------|
| FPV entrata                    |                     |
| Minori spese (programmi)       | € 137.687,94        |
| Minore FPV spesa (programmi)   |                     |
| Maggiori entrate (tipologie)   | € 250.000,00        |
| Avanzo di amministrazione      |                     |
| <b>TOTALE POSITIVI</b>         | <b>€ 387.687,94</b> |
| Minori entrate (tipologie)     | € 49.000,00         |
| Maggiori spese (programmi)     | € 338.687,94        |
| Maggiore FPV spesa (programmi) |                     |
| <b>TOTALE NEGATIVI</b>         | <b>€ 387.687,94</b> |

Preso atto che in data 05/03/2025 con delibera di Giunta n.25, è stato approvato il PIAO contenente il piano triennale del fabbisogno del personale ed il piano della performance, rilevato che le variazioni proposte con l'asestamento non riguardano incrementi di spesa del personale e che pertanto sono confermati i vigenti limiti di spesa di cui all'art. 1, comma 557-quater della legge 296/2006, dell'art. 9, comma 28 del D.L.n.78/2010 e dell'art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019 - DM 17 marzo 2020, come attestati con ns verbale n. 9/2025 del 12/05/2025 e come indicato nella proposta deliberativa in esame.

Si prende atto, altresì, che nel PIAO, le schede di programmazione degli obiettivi dei dirigenti, prevedono obiettivi annuali specifici relativi al rispetto dei tempi di pagamento e valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, per una quota della stessa avente un peso non inferiore al 30 per cento.

Si dà atto, inoltre che:

- l'indicatore medio ponderato di ritardo trimestrale al 30/06/2025 risultante dall'AREA RGS è pari a -19 giorni;
- l'indicatore medio ponderato di pagamento trimestrale al 30/06/2025 risultante dall'AREA RGS è pari a 12 giorni;
- lo stock di debiti commerciali scaduti e non pagati al 30/06/2025 risultante dall'AREA RGS è pari ad euro -3.773,62;
- l'indicatore di tempestività dei pagamenti trimestrale è pari a -12,10 giorni;

Infine, l'Organo di Revisione attesta che le variazioni proposte sono:

- attendibili sulla base dell'esigibilità delle entrate previste;
- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigenza;
- coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica;

L'Organo di Revisione ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti dal comma 6 dell'art.162 del Tuel sono così assicurati:



| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |     |               | 2025                                  | 2026                                | 2027                                |
|--|-----|---------------|---------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   |     | 11.860.238,02 |                                       |                                     |                                     |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti   | (+) |               | 269.151,86                            | 0,00                                | 0,00                                |
| Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata  | (+) |               | 0,00                                  | 0,00                                | 0,00                                |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-) |               | 0,00                                  | 0,00                                | 0,00                                |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  | (+) |               | 19.675.435,96<br>0,00                 | 16.280.724,09<br>0,00               | 16.353.776,09<br>0,00               |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) |               | 0,00                                  | 0,00                                | 0,00                                |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti<br><i>di cui:</i><br><i>- fondo pluriennale vincolato</i><br><i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>  | (-) |               | 21.578.814,71<br>0,00<br>1.085.000,00 | 16.602.904,80<br>0,00<br>795.000,00 | 16.669.187,72<br>0,00<br>795.000,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale <sup>(5)</sup><br><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>   | (-) |               | 0,00<br>0,00                          | 0,00<br>0,00                        | 0,00<br>0,00                        |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i><br><i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i>                                   | (-) |               | 412.659,12<br>0,00<br>0,00            | 427.819,29<br>0,00<br>0,00          | 334.588,37<br>0,00<br>0,00          |
| <b>G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)</b>   |     |               | <b>-2.046.886,01</b>                  | <b>-750.000,00</b>                  | <b>-650.000,00</b>                  |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |               |                                       |                                     |                                     |
| H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti <sup>(2)</sup><br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   | (+) |               | 1.351.763,01<br>0,00                  | 0,00                                | 0,00                                |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   | (+) |               | 750.000,00<br>0,00                    | 750.000,00<br>0,00                  | 650.000,00<br>0,00                  |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (-) |               | 54.877,00                             | 0,00                                | 0,00                                |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+) |               | 0,00                                  | 0,00                                | 0,00                                |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE <sup>(3)</sup></b>   |     |               |                                       |                                     |                                     |
| <b>O=G+H+I-L+M</b>   |     |               | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>                         |

|   |     |  |                               |                      |                       |
|---|-----|--|-------------------------------|----------------------|-----------------------|
| P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento <sup>(2)</sup>  | (+) |  | 1.868.533,60                  | 0,00                 | 0,00                  |
| Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale   | (+) |  | 5.277.853,92                  | 1.000.000,00         | 0,00                  |
| Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata                       | (-) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata                        | (+) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00  | (+) |  | 12.299.760,13                 | 1.247.150,00         | 17.820.150,00         |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) |  | 750.000,00                    | 750.000,00           | 650.000,00            |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (-) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (-) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (-) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) |  | 54.877,00                     | 0,00                 | 0,00                  |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (-) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale<br>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   | (-) |  | 18.751.024,65<br>1.000.000,00 | 1.497.150,00<br>0,00 | 17.170.150,00<br>0,00 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie <sup>(5)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato                    | (-) |  | 0,00<br>0,00                  | 0,00<br>0,00         | 0,00<br>0,00          |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale <sup>(5)</sup><br>di cui fondo pluriennale vincolato                     | (+) |  | 0,00<br>0,00                  | 0,00<br>0,00         | 0,00<br>0,00          |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>   |     |  |                               |                      |                       |
| <b>Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>  |     |  | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           |
| J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie   | (+) |  | 0,00                          | -                    | -                     |
| J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata  | (+) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata                        | (-) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (+) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (+) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (+) |  | 0,00                          | 0,00                 | 0,00                  |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine <sup>(5)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato                   | (-) |  | 0,00<br>0,00                  | 0,00<br>0,00         | 0,00<br>0,00          |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine <sup>(5)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato             | (-) |  | 0,00<br>0,00                  | 0,00<br>0,00         | 0,00<br>0,00          |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie <sup>(5)</sup><br>di cui Fondo pluriennale vincolato    | (-) |  | 0,00<br>0,00                  | 0,00<br>0,00         | 0,00<br>0,00          |
| <b>EQUILIBRIO FINALE</b>  |     |  |                               |                      |                       |
| <b>W = O +J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>   |     |  | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           |

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali <sup>(4)</sup>:**

|   |     |                      |             |             |
|---|-----|----------------------|-------------|-------------|
| Equilibrio di parte corrente (O)  |     | 0,00                 | 0,00        | 0,00        |
| Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità | (-) | 1.351.763,01         |             |             |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>  |     | <b>-1.351.763,01</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

L'Ente applica proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni in materia edilizia per l'importo di euro 750.000,00 per finanziare spese correnti.

Tale importo risulta essere correttamente stimato in base alle previsioni fornite dagli uffici competenti.

L'Organo di revisione ha verificato il corretto utilizzo secondo la normativa vigente monitorandone la destinazione.

Per quanto riguarda la gestione dei residui la situazione attuale è la seguente:

|   | Residui 31/12/2024    | Riscossioni           | Minori (-)/<br>maggiori (+)<br>residui | Residui alla<br>data della<br>verifica |
|---|-----------------------|-----------------------|--|--|
| <b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | € 3.784.410,05        | € 1.092.651,96        | € 6.465,94                             | € 2.698.224,03                         |
| <b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti  | € 684.899,74          | € 299.894,22          | € -                                    | € 385.005,52                           |
| <b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie   | € 1.813.173,08        | € 564.531,81          | € 3.181,25                             | € 1.251.822,52                         |
| <b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale   | € 2.996.569,65        | € 60.052,50           | € -                                    | € 2.936.517,15                         |
| <b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie                      | € -                   | € -                   | € -                                    | € -                                    |
| <b>Totale entrate finali</b>  | <b>€ 9.279.052,52</b> | <b>€ 2.017.130,49</b> | <b>€ 9.647,19</b>                      | <b>€ 7.271.569,22</b>                  |
| <b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti  | € -                   | € -                   | € -                                    | € -                                    |
| <b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                      | € -                   | € -                   | € -                                    | € -                                    |
| <b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro                      | € 3.722,59            | € 2.429,86            | € -                                    | € 1.292,73                             |
| <b>Totale titoli</b>  | <b>€ 9.282.775,11</b> | <b>€ 2.019.560,35</b> | <b>€ 9.647,19</b>                      | <b>€ 7.272.861,95</b>                  |

|  | Residui 31/12/2024    | Pagamenti             | Minori residui | Residui alla<br>data della<br>verifica |
|--|-----------------------|-----------------------|----------------|--|
| <b>Titolo 1</b> - Spese correnti                                     | € 2.654.832,95        | € 1.931.163,25        | € -            | € 723.669,70                           |
| <b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale                            | € 1.813.233,33        | € 1.204.585,17        | € -            | € 608.648,16                           |
| <b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie       | € -                   | € -                   | € -            | € -                                    |
| <b>Totale spese finali</b>   | <b>€ 4.468.066,28</b> | <b>€ 3.135.748,42</b> | <b>€ -</b>     | <b>€ 1.332.317,86</b>                  |
| <b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti                               | € -                   | € -                   | € -            | € -                                    |
| <b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassa | € -                   | € -                   | € -            | € -                                    |
| <b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro            | € 233.530,42          | € 205.912,84          | € -            | € 27.617,58                            |
| <b>Totale titoli</b>   | <b>€ 4.701.596,70</b> | <b>€ 3.341.661,26</b> | <b>€ -</b>     | <b>€ 1.359.935,44</b>                  |

L'Organo di Revisione prende atto che non risultano disequilibri nella gestione residui.

L'Organo di Revisione prende atto che il DUP è coerentemente modificato e rileva anche l'impatto delle variazioni sugli equilibri.

L'Organo di Revisione, prende atto che **sussiste** la necessità di operare interventi correttivi al fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio nella gestione di competenza attraverso l'applicazione dell'avanzo disponibile pari ad Euro 1.195.279,58.

L'Organo di Revisione, pertanto, prende atto che **non sussiste** la necessità di operare interventi correttivi al fine della salvaguardia degli equilibri nella gestione in conto residui e nella gestione di cassa.

Tali misure impattano sul bilancio 2025-2027 con la variazione precedentemente analizzata.

## CONCLUSIONE

Tutto ciò premesso, l'Organo di Revisione:

### **visto**

- l'art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- l'art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- il punto 4.2, lettera g), dell'Allegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili;
- il vigente Statuto dell'Ente;
- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi e contenuti nella proposta di deliberazione in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

### **verificato**

- il ripristino degli equilibri di bilancio della gestione di competenza;
- il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione in conto residui e della gestione di cassa;
- l'inesistenza di debiti fuori bilancio, non riconosciuti o non finanziati;

- che l'equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2025-2027;
- che l'impostazione del bilancio 2025-2027 è tale da garantire il rispetto del saldo di competenza d'esercizio non negativo previsto dalla Legge n. 207/2024 (legge di bilancio 2025) al comma 785 dell'articolo 1.

### **esprime**

**parere favorevole** sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia in conto competenza che in conto residui e di cassa, ed esprime il parere favorevole alla variazione di bilancio di previsione proposta.

Letto, confermato, sottoscritto.

Zola Predosa, 14/07/2025

L'ORGANO DI REVISIONE

Rag. Elis Dall'Olio (da remoto)

Dott. Andrea Cappelloni (presente)

Dott. Enrico Ferrari (presente)